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      Laboratorium Biologii Mole-

kularnej i Genetyki otwarto na 

Uniwersytecie Przyrodniczo-

Humanistycznym w Siedlcach. To 

jeden z etapów do utworzenia na 
uczelni kierunku lekarskiego. 
      Prace nad uruchomieniem pra-

cowni trwały półtora roku. Labora-
torium o powierzchni 150 mkw. 

mieści się na Wydziale Nauk Me-
dycznych i Nauk o Zdrowiu Uni-

wersytetu Przyrodniczo-

Humanistycznego w Siedlcach. To 

nowoczesne, samodzielne centrum 

badawcze do realizacji projektów 
naukowych, w pełni wyposażone w 
nowoczesny, profesjonalny sprzęt 
do biologii molekularnej, w tym 

sekwencjonowania wielkoskalowe-

go i analiz funkcjonalnych. Jednost-

ka została stworzona na potrzeby 
analiz genetycznych DNA, metyla-

cji, analiz ekspresji: mRNA, miR-

NA, analiz metagenomicznych, 

sekwencjonowania następnej gene-
racji. Dodatkowo pozwala na 

współpracę w ramach analiz mikro-
macierzowych, analiz białek czy 
eksperymentów. Zapewnia uczelni 

nowe możliwości realizacji projek-
tów na potrzeby przemysłu, rolnic-
twa czy kryminalistyki. Koordyna-

torem laboratorium została dr hab. 

Agnieszka Paziewska.  
     Laboratorium wpisuje się w stra-
tegię rozwoju uczelni. Będziemy 
rozwijali kierunki medyczne, a to 

laboratorium zapewni wysoką ja-
kość badań naukowych, związa-

nych z naukami medycznymi czy 

naukami o zdrowiu. Stanie się też 
elementem wspierającym kształce-
nie studentów – przekonuje prof. 

Mirosław Minkina, rektor UPH. 

      W pracowni prowadzone będą 
zajęcia dla studentów pielęgniar-
stwa, ratownictwa medycznego, 

dietetyki i kryminalistyki. W przy-

szłości z aparatury z nowoczesnej 

aparatury skorzystają też studenci 
medycyny. Inwestycja kosztowała 
5,5 mln zł. Środki pozyskano z Mi-
nisterstwa Edukacji i Nauki. 

Forum Akademickie 
 

Redaktor 
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      „Historia mówi przez po-
kolenia” – pod tym hasłem w 
dniach 13–15 kwietnia 2023 r. 

na stadionie PGE Narodowy 

im. Kazimierza Górskiego w 
Warszawie odbędzie się Kon-
gres Pamięci Narodowej. To 
pierwsze takie wydarzenie, 

oferujące pasjonatom naszych 
dziejów debaty historyczne, 
gry, wystawy, warsztaty, nowe 

technologie, pokazy filmowe i 

wiele innych atrakcji. 
      Przez trzy dni najsłynniejszy 
polski stadion będzie gościł 
m.in. edukatorów, naukowców, 
nauczycieli, działaczy społecz-
nych, Weteranów, dzieci i mło-
dzież, a także blogerów, vloge-
rów, pisarzy, dziennikarzy i 
wszystkich, dla których historia 
i pamięć historyczna są ważne. 
      W trakcie 24 paneli dysku-

syjnych opowiemy o najnowszej 

historii Polski w sposób przema-
wiający do każdego pokolenia: 
zarówno osób starszych, dobrze 
pamiętających trudny wiek XX, 
jak i do młodzieży, uczącej się 
poprzez nowe technologie, mul-

timedia i zabawę. 
      Pomysł prezentacji naszego 
dziedzictwa narodowego w tak 

urozmaicony sposób, szerokie-

mu gronu odbiorców, to odpo-
wiedź na wyniki zrealizowanych 
na zlecenie IPN badań społecz-
nych dotyczących wiedzy histo-
rycznej Polaków i ich postaw 
wobec przeszłości. Wyniki ra-
portu „Edukacja dla pamięci” 
zostaną przedstawione podczas 
konferencji otwierającej Kon-
gres. Porozmawiamy też o tym, 
na czym powinna się opierać 
nowoczesna, atrakcyjna eduka-

cja historyczna. 

      Dla najmłodszych gości 
Kongresu Pamięci Narodowej 
przygotował m.in. przedstawie-
nie teatralne „Miś Wojtek”, 
warsztaty „Drużyna Inki”  oraz 

filmy edukacyjne. Dzięki współ-
pracy Instytutu z grupami re-

konstrukcyjnymi będzie można 
obejrzeć zabytkowe pojazdy i 
umundurowanie. 

      Z myślą o nastolatkach po-
wstanie Strefa Nowych Techno-

logii, wyposażona w stanowiska 
komputerowe i gogle VR. Chęt-
ni spróbują sił w łamaniu bol-
szewickich szyfrów („Gra Szy-
frów”) i wejdą do mieszkania w 
peerelowskim bloku, w którym 
jest ukryta konspiracyjna dru-

karnia (aplikacja „Szybowcowa 
’87”). Z kolei uczestnicy Eduka-
cyjnej Podróży Historycznej 

będą mogli poznać historię XX 
w. – od roku 1918, aż po czasy 
„Solidarności” – poprzez quizy, 

puzzle czy odczytywanie 

grypsów. 
      Młodzi programiści będą 
rywalizowali w ramach Histhac-

ku – staną przed zadaniem bły-
skawicznego stworzenia progra-

mów w oparciu o materiały IPN. 
Dla miłośników gier planszo-
wych na Stadionie PGE Narodo-

wy odbędzie się finał rozgrywek 
turnieju historycznych gier plan-

szowych. 

      Ważnym punktem Kongresu 
będzie Międzynarodowy Festi-
wal Filmowy o Totalitaryzmach 

„Echa Katynia”, organizowany 
już po raz czwarty. Jak co roku, 
będzie to doskonała okazja do 
obejrzenia filmów polskich i 
zagranicznych. Projekcjom będą 
towarzyszyły panele dyskusyjne 
i spotkania z twórcami. 
      Wydarzenie objęte patrona-
tem honorowym prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej An-

drzeja Dudy. 

https://

kongrespamiecinarodowej.pl/ 

  

Dyrektor Biura: 

dr Rafał Leśkiewicz 

 

Kongres Pamięci Narodowej 
Wielkie Wydarzenie IPN na PGE Narodowym 

 

      Dane z nadajników GPS 
sugerują, że mamy do czynie-
nia z opóźnieniem przylotu 
bocianów białych. Możliwych 
scenariuszy, dlaczego tak się 

dzieje, jest całkiem sporo. 
Tymczasem wydaje się, że 
wcześniej pojawiły się w Pol-
sce bociany czarne, które zwy-
kle przylatywały po białych – 

wynika z informacji przekaza-

nych przez prof. Piotra Tryja-

nowskiego z UPP. 
      „Zażartowałbym nawet, że 
wiosennych dziwów mamy ciąg 
dalszy, a nowy zaskakujący 
trend widać czarno na białym – 

Bociany białe ociągają się z powrotem, 
wyprzedziły je czarne bociany 

https://kongrespamiecinarodowej.pl/
https://kongrespamiecinarodowej.pl/
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mówi prof. Piotr Tryjanowski z 
Katedry Zoologii Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu, 

cytowany w komunikacie uczel-

ni. – Czy może doprecyzowując 
– czarny przed białym, a oczy-
wiście chodzi o nasze dwa ga-
tunki bocianów. O ile bowiem 
nasze bociany białe ociągają się 
z powrotem na lęgowiska, to z 
różnych miejsc kraju otrzymuje-
my sygnały o krążących nad 
lasami bocianach czarnych. Sam 

zresztą widziałem hajstrę, jak 
czasami nazywamy boćka czar-
nego, już kilka dni temu”. 
      Według kalendarza przylo-
tów powinno być tak, że naj-
pierw przylatuje bocian biały, a 
za jakieś dwa tygodnie czarny. 
Czy to wymijanka dwóch gatun-
ków w wiosennym powrocie? 

      „Pytanie wcale nie jest bez-
zasadne, choć za wcześnie na 
coś więcej niż tylko spekulacje 
– tłumaczy prof. Tryjanowski. – 

Podobny przypadek różnic mię-
dzygatunkowych, już 15 lat te-

mu wspólnie z prof. Timem 
Sparksem z Uniwersytetu w 

Cambridge, opisaliśmy dla 
dwóch gatunków jaskółek – 

brzegówki i dymówki”. 
      Jak wyjaśnia, jeszcze 50 lat 
temu to dymówka przylatywała 
do Anglii ok. dwóch tygodni 
przed brzegówką, ale teraz po-
mimo tego, że oba gatunki przy-
latują na lęgowiska istotnie 
wcześniej, to brzegówka wy-
przedza dymówkę. Wygląda to 
tak jakby mniejszy gatunek 

(brzegówka) szybciej adoptował 
się do zmian klimatycznych. 
      „Być może z bocianami 
dzieje się coś podobnego?” – 

zastanawia się prof. Tryjanow-
ski. Bocian czarny jest bowiem 

nieco mniejszy od białego krew-
nego, a takie niewielkie różnice 
mogą wywoływać inne reakcje 
na temperaturę. 
      Jednak – jak wskazano w 

komunikacie – dwa gatunki bo-

cianów różnią się nie tylko wiel-
kością, ale i miejscami występo-

wania – bocian biały kocha 
wieś, a czarny lasy. Poza tym 
inne różnią je trendy populacyj-
ne. Bocian biały jest znacznie 
liczniejszy, ale jego populacja w 

ostatnich latach się zmniejsza, 
zaś w przypadku bociana czar-
nego jest wręcz przeciwnie. 
„Niegdyś był to gatunek skraj-
nie rzadki i zagrożony, a obec-
nie, z roku na roku, staje się co-
raz liczniejszy. Większa liczeb-
ność ułatwia możliwość jego 
szybszego zobaczenia” – wyja-

śnia poznański badacz. 
      Jak przypomniano w komu-

nikacie, niedawno w mediach 

pojawiły się spekulacje, że bo-
cian biały nie wędruje przez 
Włochy, bo tam strzelają do 
ptaków. „Tak, niestety proceder 
ten rzeczywiście ma miejsce i 
jest to jeden z większych drama-
tów ochrony przyrody w Unii 
Europejskiej, jednak to nie on 

jest przyczyną unikania wędró-
wek bocianów białych przez 
Półwysep Apeniński. Chodzi o 
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to, że od góry teren Włoch jest 
niejako zamknięty kapsułą wy-
sokich Alp, a od dołu wodami 
Morza Śródziemnego” – zazna-

cza prof. Tryjanowski. 

      „Pokonanie takich barier 
wymaga aktywnego lotu. Bo-

cian biały najchętniej szybuje, 
potrzebuje więc ciepłych prą-
dów wznoszących i unika więk-
szych barier geograficznych, 

natomiast bocian czarny czę-
ściej lata w sposób aktywny i 
może takie przeszkody łatwiej 
pokonać. Zatem tajemnica może 
tkwić w reakcji na warunki at-
mosferyczne, a konkretnie w 

układzie sprzyjających wiatrów, 
które – mówiąc nieco żartobli-
wie – bocianom białym mocno 
wieją w oczy, zaś czarnym wca-

le nie są takie straszne” – wyja-

śnia naukowiec. 
Nauka w Polsce 

 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Określenie warunków 
współdziałania w zakresie bu-
dowy w Polsce niedużych, mo-
dułowych elektrowni jądro-
wych opartych na technologii 

SMR (ang. Small Modular Re-

actors) – to główny cel umowy 
o współpracy, która 16 marca 
została podpisana w Warsza-
wie pomiędzy Narodowym 
Funduszem Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej 

(NFOŚiGW) a spółką Orlen 
Synthos Green Energy 

(OSGE). Strony porozumienia 

uzgodnią cele środowiskowe 
do osiągnięcia, model ekono-
miczny projektu i harmono-

gram jego realizacji, bizne-

splan oraz postanowienia 

umowy inwestycyjnej. Docelo-

wo w latach 2029-2036 ma po-

wstać w naszym kraju sieć 
czystych ekologicznie elek-

trowni nuklearnych SMR o 

łącznej mocy około 10.000 
MWe.   
      Polska stoi przed konieczno-

ścią głębokiej transformacji 
swojego sektora energetyczne-

go, która – ze względu na wy-
mogi ochrony powietrza i kli-

matu – powinna zmierzać w 
kierunku rozwiązań zeroemisyj-
nych, czyli daleko idącej dekar-
bonizacji polskiej energetyki, 

ciepłownictwa i przemysłu. 
Czystą, ekologiczną i perspekty-
wiczną alternatywą dla węgla 
kamiennego i brunatnego jest 

właśnie produkcja energii elek-
trycznej i ciepła przez nowocze-
sną energetykę nuklearną, przy 
zastosowaniu małych, moduło-
wych reaktorów jądrowych 
SMR.  W ocenie wielu specjali-

stów, to obecnie jedno z najbar-
dziej efektywnych, najtańszych, 
stabilnych i bezpiecznych roz-

wiązań w dziedzinie zeroemisyj-
nego wytwarzania energii. 

Sygnatariusze umowy 
      Kierując się tymi założenia-
mi, Narodowy Fundusz Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej oraz Orlen Synthos 

Green Energy Sp. z o.o. podpi-

sały w siedzibie NFOŚiGW 
umowę, która – w ramach inwe-

stycji kapitałowej – ma dopro-

wadzić do przygotowania, budo-
wy i komercjalizacji obiektów 
energetyki jądrowej przy wyko-
rzystaniu reaktorów typu 
BWRX-300 GE Hitachi. Uro-

czyste podpisanie umowy odby-

ło się z udziałem dwóch wice-
prezesów Zarządu NFOŚiGW: 
Artura Michalskiego i Sławomi-
ra Mazurka, a także dwóch 
przedstawicieli Zarządu OSGE 
Sp. z o.o. – prezesa Rafała Ka-
sprowa i wiceprezesa Dawida 

Jackiewicza. Program wdrażania 
w Polsce modułowych reakto-
rów nuklearnych to jeden z klu-
czowych kierunków rozwoju 
polskiej energetyki i jej transfor-

macji. 

      Energia jądrowa może wy-
datnie pomóc w znacznie szyb-
szym, ale przede wszystkim 

pewniejszym i bezpieczniej-

szym odchodzeniu sektora ener-

getycznego od paliw kopalnych. 

W obliczu globalnego kryzysu 

energetycznego, wywołanego 
przez agresywną, imperialną 
politykę Rosji, polski rząd po-
dejmuje różnorodne starania, 
aby zapewnić Polsce niezależ-
ność, suwerenność i bezpieczeń-
stwo energetyczne, a Polakom 

stabilne dostawy niedrogiej 

energii elektrycznej i ciepła. 
Umowa podpisana przez 

NFOŚiGW i spółkę OSGE po-
winna dobrze służyć temu stra-

Ciąg dalszy ze s.1 

W Polsce powstanie system elektrowni 

jądrowych SMR 
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tegicznemu celowi.  Elektrownie 

jądrowe SMR dają bowiem 
możliwość dostarczania ogrom-
nych ilości czystej energii w 
dowolnym czasie i w każdych 
warunkach pogodowych. To 

„zielona”, zeroemisyjna energia, 
dzięki której Polska w sposób 
nowoczesny i racjonalny może 
powoli odchodzić od węgla i 
zmniejszać emisję gazów cie-
plarnianych. 

Małe siłownie jądrowe 
      Przedsięwzięcie przewidzia-
ne w umowie zawartej pomię-
dzy NFOŚiGW i Orlen Synthos 
Green Energy zakłada, że w la-
tach 2029-2036 w Polsce po-

wstanie system elektrowni SMR 

o łącznej mocy około 10.000 
MWe, przy czym każda mała 
siłownia jądrowa składać się 
będzie z co najmniej jednego 
bloku energetycznego o mocy 

elektrycznej 300 MWe i mocy 

cieplnej 870 MWt. Wstępnie 
planuje się budowę elektrowni 
SMR w 10 wytypowanych loka-

lizacjach. Projektowany okres 

eksploatacji każdego obiektu to 
60 lat. 

      Będąc największą w kraju 
publiczną instytucją finansującą 
ekorozwój Polski, konsekwent-
nie wspieramy przedsięwzięcia 
zmierzające do rozwoju gospo-
darki zeroemisyjnej i dlatego z 

pełnym przekonaniem włączamy 
się również w program budowy 
w Polsce energetyki jądrowej  – 

zaznacza wiceprezes Narodowe-

go Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej, Ar-

tur Michalski. –    Reaktory 

typu SMR to obiekty znacznie 

mniejsze niż w przypadku typo-
wej elektrowni atomowej, a z 

uwagi na ich stosunkowo nie-

wielkie rozmiary, będą one bar-
dziej przystępne cenowo, a także 
w pełni bezpieczne. W finanso-
wym wspieraniu projektów 
SMR, prowadzonym na zasadzie 

inwestycji kapitałowej, widzimy 

działanie perspektywiczne, które 
na kilkadziesiąt lat zapewni Pol-
sce czystą, zeroemisyjną oraz 
relatywnie tanią energię elek-
tryczną i cieplną – dodaje wice-

szef NFOŚiGW. 
      Szybki rozwój programu 
modułowych reaktorów nuklear-
nych jest szczególnie ważny 
wobec wyzwań transformacji 
energetycznej Polski, obecnie 

uchodzącej za najbardziej wę-
glową gospodarkę w Unii Euro-
pejskiej. Zgodnie z przewidywa-

niami, do roku 2040 w naszym 

kraju wyłączonych zostanie 
około 19,8 GW mocy zainstalo-
wanej w  elektrowniach zawo-

dowych zasilanych węglem. 
Powstałą w ten sposób lukę po-
pytową na energię elektryczną w 
tak krótkim czasie najłatwiej 
będzie można uzupełnić jądrową 
technologią BWRX-300. 

      Transformacja polskiej ener-

getyki i ciepłownictwa w kierun-
ku rozwiązań zeroemisyjnych to 
proces trudny, ale nieunikniony, 

dlatego z nadzieją i zaangażo-
waniem podchodzimy do wdra-

żania projektów związanych z 
budową w Polsce czystych eko-
logicznie i bezpiecznych, modu-

łowych elektrowni jądrowych  – 

stwierdza wiceprezes Narodo-

wego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej, 

Sławomir Mazurek. – To no-

woczesne przedsięwzięcia wpi-
sujące się w program dekarbo-
nizacji polskiego sektora ener-

getycznego i przemysłu, które 
zagwarantują Polakom i pol-
skim przedsiębiorstwom stabilne 
dostawy prądu i ciepła po przy-
stępnych cenach. A jednocześnie 
w skali państwa przyczynią się 
do poprawy jakości środowiska 
oraz – co ma szczególne znacze-
nie w obecnej, skomplikowanej 

sytuacji geopolitycznej  –
  wzmocnią bezpieczeństwo 
energetyczne Polski – uzupełnia 
wiceszef NFOŚiGW. 

Sposób na szybką dekarboni-
zację 

      Spółka Orlen Synthos Green 
Energy, z którą NFOŚiGW pod-
pisał umowę o współpracy, zaj-
muje się budową obiektów ma-
łej energetyki jądrowej przy wy-
korzystaniu reaktora BWRX-

300 GE Hitachi.  Firma dyspo-

nuje wyłącznym prawem do 
promowania, oferowania i wdra-

żania tej technologii w Polsce. 
      Elektrownia atomowa opar-

ta o reaktory modułowe to opty-
malny sposób na szybką dekar-
bonizację energetyki, a także 
ratunek dla polskiego przemysłu 

– mówi wiceprezes spółki Orlen 
Synthos Green Energy, Dawid 

Jackiewicz. – Reaktor BWRX-

300, oparty na sprawdzonej 

technologii reaktora BWR dzia-

łającego w 10 krajach, jest 
skonstruowany z myślą o opty-
malnym zastępowaniu używa-
nych dotychczas bloków węglo-
wych. Dzięki zbliżonej mocy 
można go wkomponować w ist-
niejącą infrastrukturę przesyło-
wą czy system chłodzenia, za-
pewniając płynne przechodzenie 
elektrowni lub elektrociepłowni 
z węgla na atom. Ma to ogrom-
ne znaczenie dla polskiej gospo-

darki – mocno uprzemysłowio-
nej i nastawionej na eksport, dla 

której bezemisyjna i tania ener-
gia jest warunkiem przetrwania.  

      Nie można  pominąć faktu, 
że  przemysł,  zwłaszcza ciężki, 
potrzebuje tzw. energii w pod-

stawie – czyli takiej, która bę-
dzie dostępna zawsze, o każdej 
porze, bez względu np. na wa-
runki pogodowe, od których 
uzależnione są OZE. Obecnie 
taką możliwość dają tylko modu-
łowe reaktory jądrowe. Budowa-
nie atomowych elektrowni opar-

tych o SMR jest realnym sposo-

bem na dostarczanie Polakom i 

polskiej gospodarce bezemisyj-

nej energii i jednocześnie za-
pewnia ochronę środowiska i 
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klimatu. Dlatego bardzo dzięku-
ję władzom NFOŚiGW za podję-
cie realnego wsparcia dla na-

szego projektu. Są to pieniądze 
najlepiej zainwestowane w bez-

pieczeństwo energetyczne Pol-
ski, jak też w czyste powietrze i 
klimat – podsumowuje wiceszef 

Orlen Synthos Green Energy. 

      Elektrownia jądrowa SMR 
może być zbudowana w ciągu 
24-36 miesięcy na terenie stano-
wiącym zaledwie 10 proc. dużej 
siłowni atomowej, przy czym 
sama tzw. wyspa jądrowa zaj-
mie jedynie powierzchnię boi-

ska piłkarskiego. Z uwagi na 
znacznie mniejsze nakłady in-
westycyjne oraz szybkość budo-
wy reaktora BWRX-300 z mo-

dułów, program tworzenia sieci 
małych elektrowni nuklearnych 
uznawany jest obecnie za naj-

skuteczniejszy i najszybszy spo-

sób przeprowadzenia transfor-
macji polskiej energetyki i cie-

płownictwa w kierunku dekar-
bonizacji i osiągnięcia zerowej 
emisji gazów cieplarnianych. 
      Jest to technologia na tyle 

obiecująca, czysta i bezpieczna, 
że – według szacunków Między-

narodowej Agencji Energii Ato-

mowej (MAEA), obecnie na 

świecie jest realizowanych oko-
ło 70 projektów tego typu o róż-
nym stopniu zaawansowania. 

Polski BWRX-300, dzięki wy-
korzystaniu w procesie budowy 

doświadczeń z USA i Kanady, 
ma szansę powstać już jako dru-
gi na świecie, po kanadyjskim 
Darlington.  

NFOŚiGW 

Redaktor 
 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      700 metrów odległości wia-
traków od domów na 70 proc. 
zostanie zmienione po wybo-

rach. Niezależnie od tego kto 
je wygra. Partyjny kompromis 

w sprawie odległości wiatra-
ków od domów nie zadowolił 
nikogo. Poza oczywiście rzą-
dzącą koalicją, której popraw-
ka posła Marka Suskiego po-
zwoliła doraźnie zaklajstro-

wać spór  między ziobrystami 
a PiS. 
      Z punktu widzenia rozwoju 

energetyki wiatrowej 700 m nic 

nie załatwia, bo kompletnie roz-
wala plany inwestycyjne branży. 

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Wiatraki poczekają 

do wyborów 
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Plany zagospodarowania prze-

strzennego w gminach były szy-
kowane pod 500 m. Prawdopo-

dobnie większość inwestorów i 
tak niewiele zrobi przed wybo-

rami. A potem? Jeśli wygra opo-
zycja, to prawdopodobnie dość 
szybko przywróci uzgodnioną 
wersję 500 m. 
      A jeśli wygra PiS? Paradok-
salnie jest więcej niż prawdopo-
dobne, że również to zrobi. Nie 
chodzi bynajmniej o racjonalne 

argumenty (najtańsza w tej 
chwili energia itd.), ale o proces 

negocjacyjny z Brukselą.  
      Rząd będzie miał do zała-
twienia dwie piekielnie trudne 

sprawy – pomoc publiczną dla 
kopalń węgla kamiennego, które 
mają zostać wygaszone do 2049 
r. oraz wydłużenie rynku mocy 
dla elektrowni węglowych po 
2025 r. Obie te kwestie wyma-

gają długich negocjacji z Komi-

sją Europejską. 
      Marek Wesoły, nowy wice-
minister aktywów państwowych 
odpowiedzialny za górnictwo, 
mówił 7 marca na posiedzeniu 
sejmowej komisji energii i SP, 

że Bruksela poprosiła w trakcie 
korespondencji na temat górnic-
twa o plany dotyczące transfor-
macji energetycznej do 2030 r. 

To sugeruje, że zatwierdzenie 
wsparcia zależy od postępów 
Polski w odchodzeniu od węgla. 

Cel na 2030 
      Czy Komisja Europejska 

może zmusić Polskę do zmiany 
700 m na 500 m? Formalnie nie 

ma do tego podstaw. Nasz kraj 

zobowiązał się w Krajowym 
Planie Odbudowy, że odblokuje 
rozwój energetyki wiatrowej. 
Ustalono też, że do 2025 r. Pol-
ska będzie miała 23,5 GW zain-
stalowanych w lądowych wia-
trakach i PV. 

      Ten wynik wykręcimy bez 
trudu dzięki błyskawicznemu 
rozwojowi fotowoltaiki. Już w 
tej chwili to ponad 12 GW, foto-

woltaiki przybywa w tempie 1 

GW rocznie. Do 2025 r. będzie 
zatem co najmniej 14 GW, jeśli 
dorzucimy do tego ponad 9 GW 

wiatraków, to wychodzi 23-24 

GW.   

Rafał Zasuń 
      Jaka jest szansa na osiągnię-
cie obecnego celu OZE? Jak 

możemy nadgonić Europę? Ja-
kie metody perswazji ma Bruk-

sela? O tym w dalszej części 
artykułu na portalu WysokieNa-
piecie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/84034-

wiatraki-poczekaja-do-

wyborow/#dalej 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Na parę dni przed ogłosze-
niem planu, który ma uchro-
nić Unię przed ucieczką 
„zielonego przemysłu”, szefo-
wa Komisji Europejskiej pole-

ciała do USA łagodzić handlo-
we napięcia z prezydentem Joe 
Bidenem. Jednak czy mleko 

nie rozlało się już za bardzo? 
      Jeszcze kilka lat temu Unia 

Europejska ganiła Stany Zjedno-
czone za brak zaangażowania w 
walkę ze zmianami klimatu. 
Jednak teraz, gdy USA zaczęły 
pompować gigantyczne fundu-
sze w zielone technologie, nad 

przyszłością unijnego przemysłu 
zaczęły gromadzić się ciemne 
chmury. 

      Chodzi o skutki Inflation 

Reduction Act (IRA), który pre-
zydent Joe Biden podpisał w 
sierpniu 2022 r. Warty 369 mld 

dolarów program, którego na-
zwa sugeruje walkę z inflacją, w 
praktyce oznacza przede wszyst-

kim dotacje i ulgi podatkowe, 

wspierające rozwój amerykań-
skiego sektora energii odnawial-

nej oraz elektromobilności. 
      Problem w tym, że to IRA 
zaprojektowano w mocno pro-

tekcjonistyczny sposób, bo uza-
leżniający hojne wsparcie od 
ulokowania produkcji w USA 

oraz premiujący korzystanie z 
amerykańskiego łańcucha do-
staw. 

     Dla Unii Europejskiej, której 
pomysł na gospodarczą przy-
szłość opiera się na transforma-
cji energetycznej, zielona ofen-

sywa Waszyngtonu stała się du-
żym zagrożeniem. Do tego w 
bardzo trudnym momencie – 

największego od kilku dekad 
kryzysu energetycznego oraz 

pełnoskalowej wojny na konty-
nencie po agresji Rosji na Ukra-

inę. 

Wyścig na zielone dotacje 
      IRA oraz odpowiedź UE na 
ten program to dla najważniej-
szych unijnych polityków jeden 
z kluczowych tematów ostatnich 
miesięcy. Zwłaszcza, że próby 
dyplomatycznego nacisku na 

USA za wiele nie dały, jak 

Ciąg dalszy ze s.1 

Zielona ofesnsywa Waszyngtonu 

zagrożeniem dla Unii Europejskiej 
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choćby podczas wizyty prezy-
denta Francji Emmanuela Ma-

crona. 

      Do tego Unia na co dzień 
sama jest wewnętrznie podzielo-
na w wielu tematach, więc do-
chodzenie do wspólnego stano-
wiska jest zazwyczaj czaso-

chłonne. 
      Wyczekiwaną, unijną odpo-
wiedzią na IRA ma być Green 
Deal Industrial Plan for the Net-

Zero Age, którego wstępne za-

łożenia Ursula von der Leyen, 
szefowa Komisji Europej-

skiej, zaprezentowała 1 lutego. 
Ma on zwiększyć finansowanie 
zielonych technologii oraz przy-

spieszyć inwestycje. Ponadto 
ma się pojawić też nowy Euro-
pejski Fundusz Suwerenności.  

Tomasz Elżbieciak 

 

      Jakie są szczegóły planu? 
Jak wygląda stanowisko UE i 
USA? Jak wspólny przeciwnik 

motywuje zachód? Czy inwesty-
cje mogą ominąć Polskę? O tym 

w dalszej części artykułu na 
portalu WyspkieNapie-

cie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/83959-usa-i-

ue-biznes-na-transformacji-

energetycznej/#dalej 
 

                           Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Akademia Leona Koźmiń-
skiego we współpracy ze Stowa-
rzyszeniem BIM, reprezentowa-

nym przez prezesa Aleksandra 

Szernera  i Polską Grupą Bu-
dowlaną UNIBEP SA, reprezen-

towaną przez Przemysława Jani-
szewskiego, członka zarządu – 

dyrektora budownictwa energe-

tyczno -przemysłowego, urucha-
mia od października 2023 roku 
nowy kierunek studiów pody-
plomowych „Cyfrowe zarzadza-

nie energią”. Program kształce-
nia obejmuje wiedzę z zakresu 
digitalizacji procesów związa-
nych z transformacją energe-
tyczną w przemyśle 4.0. i w biz-
nesie. 

      W świecie czwartej rewolu-

Ciąg dalszy ze s.1 

Ważny krok w przyszłość 
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cji przemysłowej, powszechnej 
automatyzacji, robotyki, uczenia 

maszynowego, sztucznej inteli-

gencji, internetu rzeczy, wszyst-

kie branże i sektory gospodarki 
korzystają z nowoczesnych 
technologii informatycznych. 

Rozwiązania te można znakomi-
cie wykorzystać do cyfrowego 
zarządzania energią i optymali-
zowania kosztów działalności 
firm, gwarantujących dużo 

większą konkurencyjność. 
      Studia skierowane są do me-
nadżerów odpowiedzialnych za 
nabywanie i wdrażanie rozwią-
zań cyfrowych w firmach, za 
transformację energetycz-
ną,  specjalistów pracujących w 
działach R&D / IT oraz twór-
ców narzędzi cyfrowych, a tak-
że technologii z obszaru zielonej 
energii. 

     Szczegółowe  informacje 

oraz terminy przyjmowania 

zgłoszeń od kandydatów zainte-
resowanych kształceniem na 
studiach podyplomowych poda-

ne zostaną  już wkrótce. 
 

Redaktor 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Posłowie Parlamentu 
Europejskiego i szwedzka 

prezydencja Rady uzgodnili 

nowe cele w zakresie osz-

czędności energii zarówno 
w zużyciu energii pierwot-
nej, jak i końcowej w UE. 
 

      Państwa członkowskie po-
winny wspólnie zapewnić re-
dukcję zużycia energii na pozio-
mie UE o co najmniej 11,7% do 

2030 r. (w porównaniu z pro-
gnozami ze Scenariusza Refe-

rencyjnego 2020). Celowi temu 

towarzyszyć będzie solidny me-
chanizm monitorowania i egze-

kwowania, aby upewnić się, że 
państwa członkowskie wywią-
zują się ze swoich krajowych 
wkładów w realizację tego wią-
żącego celu UE. 
      Posłowie i prezydencja Rady 
zgodzili się także na roczne osz-
czędności energii przez państwa 
członkowskie na poziomie śred-
nio 1,5% do 2030 r. Roczne osz-

czędności energii zaczną się od 
poziomu 1,3% w okresie do 

końca 2025 r. i stopniowo osią-
gną 1,9% w ostatnim okresie do 

końca 2030 r. 
      Cele powinny zostać osią-
gnięte przez działania na szcze-
blu lokalnym, regionalnym i 

krajowym, w różnych sektorach 
– m.in. administracja publiczna, 

budynki, przedsiębiorstwa, cen-
tra danych itp. Posłowie nalega-
li, aby program obejmował w 
szczególności sektor publiczny, 
który będzie musiał zmniejszać 
zużycie energii końcowej o 
1,9% każdego roku. Państwa 
członkowskie powinny również 
zapewnić, by co roku co naj-
mniej 3% budynków użyteczno-
ści publicznej poddawano reno-
wacji w celu uzyskania budyn-

ków o niemal zerowym zużyciu 
energii lub budynków o zerowej 
emisji. Porozumienie ustanawia 

również nowe wymagania doty-
czące wydajnych systemów cie-
płowniczych. 
Sprawozdawca Niels Fuglsang 

(S&D, Dania) powiedział: 
„Bardzo się cieszę, że udało 
nam się skłonić państwa człon-
kowskie do osiągnięcia znacznie 
ambitniejszych celów w zakre-
sie efektywności energetycznej. 
Niezwykle ważne jest, abyśmy 
w przyszłości nie byli już zależ-

ni od rosyjskiej energii, podczas 

gdy wciąż osiągamy nasze cele 
klimatyczne. Dzisiejszy dzień 
był wielkim zwycięstwem. 
Umowa nie tylko dobra dla na-

szego klimatu, ale zła dla Puti-
na”. „Po raz pierwszy w historii 
mamy cel dotyczący zużycia 
energii, do którego kraje człon-
kowskie są zobowiązane się do-
stosować” – dodał. 
Wstępne porozumienie będzie 
teraz musiało zostać zatwierdzo-
ne zarówno przez Parlament, jak 
i Radę. 
Tło 

      14 lipca 2021 r. Komisja 

Europejska przyjęła pakiet „Fit 
for 55”, dostosowujący istnieją-
ce przepisy dotyczące klimatu i 
energii, aby osiągnąć nowy cel 
UE, jakim jest redukcja emisji 

gazów cieplarnianych (GHG) o 
co najmniej 55% do 2030 r. Jed-

nym elementem pakietu jest re-

wizja dyrektywy w sprawie od-

nawialnych źródeł energii (RED 
II), która pomoże UE osiągnąć 
nowy cel redukcji o 55% emisji 

gazów cieplarnianych. Zgodnie 
z aktualnie obowiązującym 
RED II UE jest zobowiązana do 
tego, aby do 2030 roku co naj-

Ciąg dalszy ze s.1 

Nowe przepisy 

mają zwiększyć oszczędność energii 
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mniej 32% zużywanej przez nią 
energii pochodziło z odnawial-
nych źródeł energii. 
      Pakiet „Fit for 55” obejmuje 
również przekształcenie dyrek-
tywy w sprawie efektywności 
energetycznej (EED), dostoso-

wując jej przepisy do nowego 
celu 55% emisji gazów cieplar-
nianych. EED określa obecnie 
poziom oszczędności energii, 
jaki UE musi uzyskać, aby osią-
gnąć uzgodniony cel poprawy 
efektywności energetycznej o 

32,5% do 2030 r. 

Parlament Europejski 
 

Redaktor 
 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Nie tylko w Polsce wiatraki 

mają pod górkę. Wzrost kosz-
tów, widowiskowe awarie, biu-
rokracja oraz protesty spo-

łeczne – z takim miksem pro-

blemów zmaga się energetyka 
wiatrowa w Europie, choć w 
USA trudności też nie braku-
je. Skutki odczuwają najwięk-
si zachodni producenci turbin. 

      Na początku listopada ubie-
głego roku pisaliśmy na łamach 
portalu WysokieNapiecie.pl o 

rosnących obawach zachodnich 
producentów turbin, dotyczą-
cych konkurencji ze strony chiń-
skich dostawców. Ci nie muszą 
zmagać się z wysoką inflacją, 
dostępem do surowców, a inwe-
stycje w farmy wiatrowe w Pań-
stwie Środka nie podlegają tak 

rygorystycznym procedurom 

administracyjnym jak w krajach 

demokratycznych. 

      Od tego czasu nie pojawiło 
się zbyt wiele pozytywnych 
przesłanek do tego, aby diame-
tralnie odwrócić tę sytuację. W 
Polsce to przede wszystkim wła-
śnie zakończona tragikomedia 
związana z nowelizacją tzw. 
ustawy odległościowej. A jak 

Do 2030 r. UE planuje 510 GW 

wiatrowych mocy w wietrze 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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sytuacja w wygląda w szerszym 
obiektywie? 

Lekki powiew zamiast hura-

ganu 
      Tu z pomocą przychodzi 
opublikowany niedawno przez 

WindEurope, europejskie sto-

warzyszenie energetyki wiatro-

wej, raport roczny za 2022 r. 

Wynika z niego, że w ubiegłym 
roku oddano do użytku 19 GW 
nowych mocy, z czego na pań-
stwa Unii Europejskiej przypa-

dło 16 GW. Ogółem to o 40 
proc. więcej niż w 2021 r. Łącz-
na moc zainstalowana w Euro-

pie osiągnęła poziom 255 GW, 
w tym 204 GW w UE. 

      Na pierwszy rzut oka takie 

dane wyglądają pozytywnie, ale 
bledną w momencie zestawienia 
z celami, które Komisja Euro-
pejska wskazała w planie REPo-
werEU, ogłoszonym w odpo-

wiedzi na rosyjską agresję na 
Ukrainę oraz kryzys energetycz-
ny. Zakłada on, że do 2030 r. w 
UE zostanie zainstalowane 510 

GW wiatrowych mocy w wie-

trze. 

      WindEurope przewiduje, że 
przy obecnym otoczeniu regula-

cyjnym i biznesowym w latach 

2023-27 UE będzie budować 
średnio 20 GW nowych wiatra-
ków rocznie. Tymczasem do 
wypełnienia celu wskazanego w 
REPowerEU powinno to być 
średnio 31 GW rocznie do koń-
ca obecnej dekady. Zakładany 
udział energii wiatrowej w cał-
kowitym zużyciu ma wynieść 
43 proc. W 2022 r. było to 16 
proc. 

      Trudno będzie jednak speł-
nić ambicje unijnych urzędni-
ków, jeśli nie uda się radykalnie 
zmienić trendu dotyczącego 

ilości uruchamianych projek-
tów. W 2022 r. było ich ledwie 
13 GW, a zamówienia na nowe 
turbiny wiatrowe spadły o bli-
sko połowę względem 2021 r. – 

do 11 GW.    

 

Tomasz Elżbieciak 
 

      Jakie dwa główne czynniki 
hamują rozwój branży? Co 
przede wszystkim psuje opinie 

wiatrakom? Czy boom na wia-

traki musi nadejść? O tym w 

dalszej części artykułu na porta-
lu WysokieNapiecie.pl LINK: 

https://

wysokienapiecie.pl/83651-

wiatraki-maja-pod-gorke/#dalej 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Rynek gazu przetrwał naj-
wyraźniej chyba najgorszy 
kryzys w jego historii, i mimo, 

że nadal mamy na nim kontro-
lowanego przez państwo po-
tentata oraz znacznie mniej-

szych graczy, to okazuje się, że 
konkurencja jednak działa. 
      Stało się ostatnio zwycza-
jem, że ruchy cenowe państwo-
wych spółek są wielkimi wyda-
rzeniami medialnymi i politycz-

nymi. Tak było z cenami bile-
tów państwowego monopolisty 
PKP Intercity, gdzie sam pre-

mier i liczni ministrowie zajęli 
się odkręcaniem podwyżki. Tak 

jest w przypadku należącego do 
Orlenu PGNiG i jego cennika 

gazu dla odbiorców bizneso-
wych, nie zatwierdzanych przez 

państwo. Najpierw w styczniu 
cena spadła z prawie 800 do 640 
zł netto za MWh, a niedawno 
prezes Orlenu ogłosił, że od 15 
marca spadnie do 352 zł. To i 
tak sporo drożej niż na gieł-
dzie. Ale od kwietnia ceny gazu 

w grupie Orlen mają być indek-
sowane formułą giełdową, której 
jednak nasz paliwowy potentat 

na razie nie pokazał. 
Ceny gazu – ile to jest drogo? 

      Informacja sama w sobie jest 

oczywiście korzystna dla przed-

siębiorców, którzy od kilku mie-
sięcy borykają się z wysokimi 
cenami gazu. Ale jak mają się 
dziś cenniki sprzedawców do 
notowań giełdowych? Czy 
mniejsze firmy, które nie chcą 
zawracać sobie głowy samo-
dzielnym kupnem paliwa na 

giełdzie, mają możliwość znale-
zienia gazu po cenie zbliżonej 
do rynkowej? 

I czy nasz narodowy potentat 

nie łupi przy okazji małego biz-
nesu, utrzymując swój cennik 
grubo powyżej rynku i obniżając 
go dopiero w ostateczności? 
Odpowiedzi nie są proste. 
Jest ryzyko, jest zabawa. Ale 

Ceny gazu dla małych firm 

wreszcie spadną 
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nie dla wszystkich 
      Sprzedawcy typowo uzależ-
niają swoją ofertę od wielkości 
zakupów. Więksi odbiorcy biz-
nesowi mogą sobie wybrać ofer-
tę, w jakiś sposób indeksowaną 
cenami giełdowymi, mniejsi już 
niekoniecznie. W przypadku 

PGNiG OD jest wybór między 
cennikiem, a kontraktem indek-

sowanym, przy czym kontrakty 

dla mniejszych odbiorców są 
znormalizowane i ze stałą ceną, 
a dla większych – indeksowane. 

Kontrakt ma swoje zalety, ale i 

odpowiednio długi termin. Z 

kolei z cennika można zrezy-
gnować jedynie z miesięcznym 
wypowiedzeniem.  

      Także w Eneficie im więk-
szy odbiorca, tym większy wy-
bór. Ci na taryfie W5 lub wyż-
szej mają do wyboru m.in. pro-

dukty kontraktowane na podsta-

wie notowań rynkowych – ryn-

ku dnia następnego albo rynku 
forward.   

Leszek Kadej 

 

      Jakie możliwości rozliczenia 
oferują sprzedawcy? Dlaczego 
oferty z cennikami mogą reago-

wać wolniej na zmiany cen gazu 
na giełdach? Czy kontrakty in-
deksowane giełdą okażą się ko-
rzystniejsze dla przedsiębior-
ców? O tym w dalszej części 
artykułu na portalu WysokieNa-
piecie.pl LINK: https://

wysokienapiecie.pl/83679-ceny-

gazu-dla-malych-firm-spadna/

#dalej 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W cyfrowym świecie zdo-
minowanym przez zautomaty-

zowane procesy i sztuczną in-
teligencję znacząco zmienia się 
rynek pracy. Rośnie zapotrze-
bowanie na specjalistów w zu-
pełnie nowych zawodach. Wie-
le osób stanie przed koniecz-
nością poszerzania dotychcza-
sowych kompetencji lub całko-
witego przekwalifikowania 

zawodowego. Branżowe centra 
umiejętności (BCU) będą w 
tym bardzo pomocne. 

      Starania o utworzenie ta-

kiego ośrodka podjął  Zespół 
Szkół Naftowo-Gazowniczych 

im. Ignacego Łukasiewicza w 
Krośnie ze Stowarzyszeniem 

Naukowo-Technicznym Inży-
nierów i Techników Przemy-
słu Naftowego i Gazowniczego 
(SITPNiG) w Krakowie wraz z 

partnerami UM Krosno, Aka-

demią Górniczo-Hutniczą, 
PKN ORLEN – Oddział 
PGNIG Sanok. 
      Przygotowanie kadr na po-

trzeby nowoczesnej gospodarki 

wiąże się z koniecznością wpro-
wadzania istotnych zmian w 

systemie oświaty. Branżowe 
centra umiejętności będą pełnić 
rolę zaawansowanych technolo-
gicznie ośrodków kształcenia, 
szkolenia i egzaminowania w 

danej dziedzinie, dla zapewnie-

nia efektywnej współpracy biz-
nesu z edukacją zawodową na 
wszystkich poziomach kształce-
nia. Z ich oferty będą mogli ko-
rzystać uczniowie, studenci, na-
uczyciele, wykładowcy oraz 

pracownicy poszczególnych 
branż. Przewiduje się stworzenie 
co najmniej 20 BCU do końca 
2023 r. a kolejnych 100 do koń-
ca 2024 r. 

      Utworzenie Branżowego 
Centrum Umiejętności wspólnie 
ze  Stowarzyszeniem Naukowo-

Technicznym Inżynierów i 
Techników Przemysłu Naftowe-
go i Gazowniczego, to była ini-
cjatywa dyrektorki Zespołu 
Szkół Naftowo-Gazowniczych 

im. Ignacego Łukasiewicza w 
Krośnie, pani Joanny Kubit, 

tóra jest członkiem naszego sto-

warzyszenia. – informuje Ja-

nusz Pudło, sekretarz generalny 

SITPMiG. – Jak tylko Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji na 

zlecenie Ministerstwa Edukacji i 

Nauki ogłosiła konkurs o utwo-
rzeniu i wsparciu funkcjonowa-

nia 120 branżowych centrów 
umiejętności, od razu w pierw-
szej turze, która trwała do 15 
grudnia, złożyliśmy nasz wnio-
sek. Przeszliśmy pozytywnie 
weryfikację formalną i czekamy 
teraz na wyniki oceny meryto-

rycznej i na decyzję o przyzna-
niu środków na budowę BCU. 
      Kwota przeznaczona na do-

finansowanie przedsięwzięć w 
tym konkursie  wynosi ponad 

1.400 mln zł, w podziale na 120 
dziedzin od 9 do 16 mln zł. 
BCU pełnić będą cztery podsta-
wowe funkcje: edukacyjno-

szkoleniową, integrująco-

wspierającą, innowacyjno-

rozwojową i doradczo-

promocyjną.- Ta idea wpisuje 

się doskonale w nasze oczeki-
wania i zamierzenia – zaznacza 

Joanny Kubit, która od 15 lat, 

Ciąg dalszy ze s.1 

Ramię w ramię z branżą 
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jako pierwsza kobieta w 75 let-

niej historii  Zespołu Szkół Naf-
towo-Gazowniczych im. Igna-

cego Łukasiewicza w Krośnie, 
kieruje tą placówką. – Przy-

znam, że powierzenie tej funk-
cji, osobie z wykształceniem 
humanistycznym, budziło w 
owym czasie sporo kontrower-

sji. Czas pokazał, że dobrze so-
bie poradziłam z tym wyzwa-
niem i przez te wszystkie lata 

intensywnie zgłębiałam tajniki 
tej niełatwej branży. Niektórzy 
żartują, że z moim zaangażowa-
niem, już samodzielnie mogła-
bym dokonywać odwiertów w 
poszukiwaniu złóż ropy i gazu. 
Coś w tym jest, bo całym ser-
cem oddałam się tej pracy, sta-
jąc się również aktywnym 

członkiem  SITPNiG, z którym 
nasza szkoła od lat efektywnie 
współpracuje. 
      Pojawiła się teraz dodatko-
wa szansa, aby specjaliści z 
branży i uczelni partnerskich, 
związanych ze stowarzyszeniem 
pomagali w zawodowym kształ-
ceniu  uczniów i uzupełnianiu 
kwalifikacji osobom dorosłym, 
które staną przed koniecznością 
poszerzania swoich kompeten-

cji. W sektorze poszukiwawczo-

wydobywczym, wykorzystują-
cym najnowsze zdobycze tech-

niki, zaszły w ostatnich latach 
ogromne zmiany. Dostęp do tej 
wiedzy w BCU będzie dla 
wszystkich zainteresowanych 

ogromnym ułatwieniem.    
      W kształceniu zawodowym 

dokładnie o to chodzi, aby wo-
kół szkoły branżowej zgroma-
dzić fachowców z danej dzie-
dziny i stworzyć niejako profe-
sjonalny klaster z udziałem sto-
warzyszenia, wyższych uczelni i 
specjalistów związanych z okre-
ślonym sektorem gospodarki – 

wylicza dyrektorka szkoły. – Do 

tej pory to była ogromna barie-
ra, ponieważ do takiego kształ-
cenia nie można było delegować 
profesjonalistów, bez ukończe-
nia przez nich dwuletniej szkoły 
pedagogicznej. Fachowcy za-

trudnieni w firmach poszuki-

wawczych i wydobywczych nie 

mieli na to czasu. Wreszcie to 

wszystko się zmienia. Z eduka-
cji w takim Branżowym Cen-
trum Umiejętności będą mogli 

Joanna Kubit, od 15 lat, jako pierwsza kobieta w 75 letniej historii Zespołu Szkół Naftowo-

Gazowniczych im. Ignacego Łukasiewicza w Krośnie.  
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korzystać również uczniowie. 
Ośrodek będzie do tego dosko-
nale przygotowany i wyposażo-
ny pod względem technicznym i 
technologicznym. 

      Branżowe centra umiejętno-
ści, to z założenia rozwinięte 
pod względem technologicznym 
ośrodki kształcenia i egzamino-
wania w danej branży, mające 
zapewnić wsparcie istniejącym 
placówkom edukacyjnym i 
umożliwić tworzenie nowych. 
Podstawowym zadaniem BCU 

będzie rozwój szkolnictwa za-
wodowego. W każdej ze 120 
dziedzin określonych na potrze-
by konkursu powstanie 1 cen-

trum w kraju. O jego lokalizacji 

zdecyduje dana branża, przy 
czym BCU będą tworzone przy 
szkołach kształcących w zawo-
dach lub centrach kształcenia 

zawodowego. Dzięki zaangażo-
waniu branż projekty te połączą 
w jeszcze większym stopniu 
biznes z edukacją zawodową i 
zapewnią trwałą współpracę 
pomiędzy branżami, szkołami 
zawodowymi i uczelniami. 

      Liczymy bardzo, że w ra-
mach naszego partnerstwa z 

SITPNiG otrzymamy środki z 
programu przygotowanego 

przez MEiN i wybudujemy ta-

kie super nowoczesne centrum 

edukacyjno-szkoleniowe dla 

całego sektora. Będziemy w 
nim działać ramię w ramię ze 
stowarzyszeniem. W sytuacji 

kiedy  energetyka podlega obec-

nie tak wielkim przemianom, 

jest to duża szansa dla naszej 
branży. Profil kształcenia musi 
być dostosowany to zachodzą-
cych zmian i potrzeb rynku. 

Dzięki współpracy 
ze  stowarzyszeniem, któ-
re uczestniczyło  w opra-

cowaniu autorskiego pro-

gramu nauczania,  w Ze-

spole Szkół Naftowo-

Gazowniczych wprowa-

dzono niedawno  nowy 

przedmiot, jakim jest ma-

gazynowanie wodoru w 

kawernach solnych.  

      Janusz Pudło pod-

kreślił że Stowarzyszenie 
widzi w BCU również 
szansę na wzrost zaintere-
sowania studentów, mło-
dych pracowników bran-
ży poszukiwawczo-

wydobywczej tą formą 
kształcenia oraz na zachę-
cenie ich do wstąpienia w 
szeregi SITPNIG. Pierw-

sze deklaracje w tej spra-

wie już zaczynają się po-
jawiać wśród młodego 
pokolenia. 

      Musimy  myśleć o 
tym, żeby kadry, które 
szkoła dostarcza dla prze-
mysłu, były przygotowa-
ne do tej nowej roli jak 

najlepiej – zapewnia Joanna 

Kubit.  -Branżowe centrum 
stwarza w tym zakresie olbrzy-

mie możliwości.  Z niecierpli-

wością czekamy na wyniki 
pierwszej tury tego konkursu. 

Jeśli rozstrzygnięcie będzie dla 
nas szczęśliwe, zabierzemy się 
natychmiast do pracy, żeby je 
zbudować i wyposażyć w nowo-
czesne technologie do ekspery-

mentowania m.in. z elektrolize-

rami, pompami ciepła i odna-
wialnymi źródłami energii. To 
ma wielkie znaczenie dla gospo-

darki i transformacji energe-

tycznej. 

Jolanta Czudak 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Janusz Pudło, sekretarz generalny SITPNiG  
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      Innowacje inżynierskie dla 
bardziej prężnego świata – 

pod takim hasłem  obchodzi-

my w tym roku Światowy 
Dzień Inżynierii Zrównoważo-
nego Rozwoju, nazywany 

Światowym Dniem Inżyniera. 
Uchwalono go w listopadzie 

2019 r. podczas światowego 
kongresu World Federation of 

Engineering Organizations 

(WFEO) w Melbourne, zorga-

nizowanego wspólnie z UNE-
SCO, które patronuje temu 
wydarzeniu.  

      Technika przyniosła ludz-
kości wiele korzyści, ale wywo-
łała też szereg niepokojących 
zjawisk. Żyjemy w świecie na-
silających się zagrożeń mili-
tarnych, klimatycznych, ekolo-

gicznych, zdrowotnych, egzy-

stencjalnych, cybernetycznych 

i wielu innych. Od twórców 
techniki zależy jak sobie z ty-
mi kryzysami poradzimy. Ob-

chody Światowego Dnia Inży-
niera są okazją nie tylko do 

prezentowania dorobku twór-
ców techniki, ale  ostrzegania 

przed takim niebezpieczeń-
stwem. Znajduje to odzwier-

ciedlenie w corocznych pro-

gramach tych uroczystości. 
      Centralne uroczystości świę-
ta poświęconego twórcom tech-
niki odbędą się w Paryżu 4 mar-
ca, a krajowe odbyły się 3 marca 
w Warszawskim Domu Techni-

ka NOT. Głównym organizato-
rem i patronem wydarzenia była 
Federacja Stowarzyszeń Nauko-
wo-Technicznych NOT. Pod-

czas tej uroczystości wręczone 
zostały tytuły: Diamentowy, 
Złoty, Srebrny Inżynier oraz 
Wyróżnienia, uzyskane w XXIX 
edycji plebiscytu Przeglądu 
Technicznego o tytuł Złotego 
Inżyniera. W plebiscycie tym 
przyznawany jest także tytuł 
Honorowego Złotego Inżyniera, 
osobom, które mając dyplom 
inżyniera lub technika, odniosły 
wybitne sukcesy w innych dzie-

dzinach. 

      Ranga tego tytułu w środo-

wisku technicznym, który pro-
muje wybitnych twórców tech-
niki,  jest bardzo duża, dlatego 
połączyliśmy tę uroczystość z 
obchodami Światowego Dnia 
Inżyniera – powiedziała Ewa 
Mańkiewicz-Cudny prezes  Fe-

deracji Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT podczas 

otwarcia konferencji. – Dzięki 
temu, wzmacniamy dodatkowo 

przekaz kierowany do społe-
czeństwa o dokonaniach twór-
ców techniki, którzy odgrywają 
kluczową rolę w rozwoju cywi-
lizacyjnym a nawet kulturowym. 

Decydują o postępie technolo-
gicznym, społecznym i gospo-
darczym we wszystkich dziedzi-

nach. Współczesny świat potrze-
buje coraz bardziej nowoczesnej 

myśli inżynieryjnej ze szczegól-
nym uwzględnieniem zasad 
zrównoważonego rozwoju – 

nieszkodzenia planecie i życiu 
na niej. Nie zapominamy jedno-

cześnie o poprawie standardu 
życia, zdrowia mieszkańców i 
bezpieczeństwa w tym ekolo-

Krajowe obchody 

inżynierskiego święta 
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gicznego. 

      Motto tegorocznych obcho-

dów Światowego Dnia Inżyniera 
– Innowacje inżynierskie dla 
bardziej prężnego świata, dosko-
nale wpisuje się w działania 
FSNT-NOT. Ten prężny świat 
w naszym rozumieniu ma służyć 
ludzkości i Ziemi, zapewniając 
nam bezpieczeństwo oraz roz-
wiązywanie najważniejszych 
problemów lokalnych i global-
nych dla dobra wspólnego, do-
daje prezes Federacji. 

Korzyści i zagrożenia 
      Technika zmieniła współ-
czesny świat, ułatwiając lu-
dziom codzienne życie, możli-
wości komunikacyjne, szybkość 
przemieszczania się, dostęp do 
dóbr kultury, usług medycznych 
i nowoczesnych terapii itp.  – 

Chyba nie przesadzę jeśli po-
wiem, że we współczesnej me-

dycynie o sukcesie w diagnozo-

waniu i terapii decydują w dużej 
mierze osiągniecia fizyki, che-
mii i techniki. Co nie oznacza, iż 
pomijamy wiedzę medyczną i 
zdobycze innych dziecin np. 

biotechnologii czy genetyki  – 

zauważa Ewa Mańkiewicz-

Cudny. – Lekarze korzystają z 
zaawansowanych technologicz-

nie urządzeń, ale inżynierowie 
muszą współpracować z medy-
kami i pogłębiać swoją wiedzę 
medyczną, aby wiedzieli co ma-
ją diagnozować i w czym wspie-
rać leczenie. Muszą wiedzieć w 
jakim kierunku prowadzić bada-
nia i co w ich rezultacie kon-

struować i rejestrować.  
Partnerska współpraca 

      Federacja Stowarzyszeń Na-
ukowo-Technicznych NOT przy 

współdziałaniu z Konferencją 
Rektorów Polskich Uczelni 

Technicznych (KRPUT) i Aka-

demią Inżynierską w Polsce, 
obchodzi to święto już po raz 
czwarty. Połączenie Światowe-
go Dnia Inżyniera z podsumo-
waniem XXIX edycji plebiscytu 

Przeglądu Technicznego o tytuł 
Złotego Inżyniera nadało uro-
czystości charakter wyjątkowy. 
      Prezentacje  profesorów:. 
Mariusza Sochackiego z Instytu-

tu Mikroelektroniki i Optoelek-

troniki Politechniki Warszaw-

skiej  oraz Piotra Wolańskie-
go  z Instytutu Techniki Ciepl-

nej zainaugurowały program 
obchodów Światowego Dnia 
Inżyniera w Warszawskim Do-
mu Technika, który powstał 118 
lat temu i cały czas służy upo-
wszechnianiu wiedzy i działal-
ności  inżynierskiej. W swoim 
wystąpieniu na  temat nowocze-

snych technologii półprzewodni-
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kowych prof. Mariusz Sochacki 

skoncentrował się na wkładzie 
polskich twórców techniki w 
zrównoważony rozwój. Referat 
prof. Piotra Wolańskiego, po-
święcony był osiągnięciom pol-
skiej kosmonautyki. 

      W dalszej części uroczysto-
ści po wręczeniu statuetek laure-
atom XXIX  plebiscytu Przeglą-
du Technicznego o tytuł Złotego 
Inżyniera, wygłoszone zostały 
dwie kolejne prelekcje. Prof. 

Janusz Wojtkowiak, dyrektor 

Instytutu Inżynierii  Środowiska 

i Instalacji Budowlanych mó-
wił  o przyszłości polskiej ener-
getyki z wykorzystaniem atomu, 

OZE i wodoru, natomiast prezes 

Polskiego Towarzystwa Infor-

matycznego, mgr inż. Wiesław 
Paluszyński, w swoim  wystą-
pieniu odniósł się do zagadnień 
dotyczących rozwoju i zagrożeń 
związanych ze sztuczną inteli-
gencją. 
      Prezentacje rozwiązań stu-
dentów z Kół Naukowych z Po-
litechniki Warszawskiej i Po-

znańskiej były klamrą spinającą 

niezwykle interesujący i boga-
ty  program krajowych obcho-

dów . 
      Światowe obchody Dani 
Inżyniera transmitowane 4 
marca 2023 r. na stronie 

https://

worldengineeringday.net/live/ 
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      W Gdańskim Uniwersyte-
cie Medycznym powstało Cen-
trum Symulacji Endoskopo-

wej, którego działalność ukie-

runkowana jest na szkolenie 

podyplomowe kadry lekar-

skiej w zakresie umiejętności 
posługiwania się technikami 
endoskopowymi w diagnostyce 

i terapii. Pracownia jest efek-

tem współpracy z Centrum 
Medycznym Kształcenia Pody-
plomowego. 
      Centrum Symulacji Endo-

W GUMed powstało Centrum 
Symulacji Endoskopowej 

https://worldengineeringday.net/live/
https://worldengineeringday.net/live/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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skopowej ma charakter multi-

dyscyplinarny i na obecnym 

etapie zabezpiecza szkolenie z 

zakresu technik bronchoskopo-

wych, ultrasonografii płuc, tech-
nik małoinwazyjnych w gineko-
logii oraz położnictwie. Taka 
struktura integruje środowisko 
nauczycieli akademickich zaj-

mujących się różnymi dziedzi-
nami medycyny, ale skupionych 

wokół tej samej, bardzo nowo-
czesnej metodyki nauczania. 

Ponadto służy to standaryzacji 
procesu szkolenia specjalizacyj-

nego jednocześnie w wielu spe-
cjalizacjach. 

      CSE GUMed działa jako 
Pracownia Symulacji Endosko-

pii i Technik Małoinwazyjnych i 
jest jednym z elementów Sieci 
Centrów Symulacji Endoskopo-
wej. Celem jest poprawa jakości 
i bezpieczeństwa procesu szko-
lenia specjalizacyjnego lekarzy 

z wykorzystaniem technik sy-

mulacji endoskopowych, a także 
jego standaryzacja w ramach 

sieci. Pracownia została wypo-
sażona w 8 symulatorów do wir-
tualnej symulacji oraz 4 zestawy 

do ćwiczeń symulacji pracy na 
fantomach: 

      LAPMentor to aparat symu-

lujący pracę na bloku operacyj-
nym przy procedurach laparo-

skopii. Pomaga prowadzącemu 
kurs przedstawić podstawowe 
czynności niezbędne do wyko-
nywania procedur laparoskopo-

wych, dodatkowo zostały za-
gwarantowane 2 trenażery z to-
rem wizyjnym do ćwiczeń umie-
jętności w realnej rzeczywisto-
ści; 
      BRONCHMentor jest symu-

latorem, dzięki któremu prowa-
dzący kurs może wyjaśnić pod-
stawy pracy w pracowni bron-

chofiberoskopowej. Kursanci 

mają możliwość ćwiczyć wyko-
nywanie bronchoskopii na róż-
nym poziomie – od podstawo-

wej bronchoskopii do zabiegów 
ratunkowych i zaawansowa-

nych. Na wyposażeniu pracowni 
są 2 pełnowymiarowe symulato-
ry do bronchoskopii oraz 1 mo-

bilny BronchExpress. Jest on 

mniej rozbudowany, ale umożli-
wia szlifowanie umiejętności 
nabytych w trakcie szkolenia. 

Dodatkowo zagwarantowane są 
2 fantomy wraz z torami wizyj-

nymi, by ćwiczyć umiejętności 
poza wirtualną rzeczywistością; 

      HystSim to aparat, który 
symuluje zabiegi histeroskopii – 

tej diagnostycznej, jak i zabie-

gowej. Jest pomocą przy wyja-
śnianiu podstaw tego zabiegu, 
wykonywaniu diagnostyki u 

pacjentek ginekologicznych oraz 

pokazaniu podstaw histeroskopii 

wykonywanych u pacjentek; 

      U/SMentor to symulator do 

nauki wykonywania badań ultra-
sonograficznych. Na wyposaże-
niu pracowni są 2 aparaty symu-
lujące USG oraz fantomy mę-
skie i żeńskie. Kursanci mogą 
poznać podstawy badań ultraso-
nograficznych płuc przy szkole-
niu z bronchoskopii oraz zazna-

jomić się z całym wachlarzem 
badań ginekologicznych – od 

rutynowych badań wykonywa-
nych w gabinecie ginekologicz-

nym do badań położniczych w 
trakcie trwania ciąży. 
      Do końca czerwca pracow-
nia ma przeszkolić około 50 le-
karzy rezydentów. 
źródło: GUMed 
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      147 godzin – tyle czasu 

utrzymywano świńską nerkę 
poza organizmem w ramach 

badań NanoGroup S.A. nad 
innowacyjnym systemem do 

przechowywania organów 
NanOX. To rekordowy wy-

nik. Przeprowadzony ekspe-

ryment zakończył się sukce-

sem, a nerki poddane perfu-

zji płynem opracowywanym 
przez polską spółkę wykaza-
ły prawidłowe parametry i 
procesy fizjologiczne. Zda-

niem naukowców, oznacza 
to, że system może przejść 
do kolejnego etapu badań. 
 

      Według opinii prof. dr hab. 

med. Macieja Kosieradzkiego, 

kierownika Kliniki Chirurgii 

Ogólnej i Transplantacyjnej Uni-
wersyteckiego Centrum Klinicz-

nego Warszawskiego Uniwersy-

tetu Medycznego jednego z kie-

rujących zespołem badawczym, 
dotychczas w literaturze opisano 

tylko 1 podobny przypadek tak 

długiego utrzymywania nerki 
poza ustrojem, jednak dotyczył 

Rekordowo długi czas utrzymywania 
nerki poza ustrojem 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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on nerki będącej w znacznie lep-
szym stanie wyjściowym. Pol-
skie badania mają bowiem sy-
mulować występującą w prakty-
ce sytuację niekontrolowanego 
zatrzymania krążenia u dawcy w 
warunkach poza szpitalnych: 

      Zajmujemy się pobieranymi 
od zwierząt nerkami, które są 
przez nas z premedytacją bardzo 
mocno uszkodzone. Poddajemy 

je ciepłemu niedokrwieniu, czyli 
sytuacji, w której zatrzymuje się 
krążenie i po pół godzinie dopie-
ro usuwamy taki narząd, potem 
długo przechowujemy go jeszcze 
w hipotermii, żeby pogłębić 
uszkodzenie i dopiero wtedy za-

czynamy go resuscytować, pod-
dając perfuzji w płynie NanOX. 
Stan tych narządów naprawdę 
bardzo się poprawia, odzyskują 
swoją kondycję. W którymś mo-
mencie zaczynają wydzielać 
przypominający mocz płyn, czyli 
nerka wykonuje fizjologicznie 

procesy – widać że ulega napra-
wie – opisuje prof. Kosieradzki. 

      W przeprowadzonym ekspe-

rymencie nerki perfundowane 

płynem NanOX 10 w warunkach 
subnormotermii wykazały stabil-
ną konsumpcję tlenu i glukozy. 
Świadczy to o ich zadowalają-
cym stanie podczas trwania pro-

cesu perfuzji. W obu przypad-

kach nerki produkowały mocz i 
filtrowały kreatyninę zarówno 
podczas perfuzji, jak i podczas 

reperfuzji. Co więcej, wyniki 
analizy histopatologicznej wska-

zywały, że przed perfuzją w jed-
nej z nerek występowały obsza-
ry martwicze, których nie zaob-
serwowano po wykonaniu pro-

cesu perfuzji płynem NanOX 
10. Do oceny stanu narządów 
wykorzystywane są nowoczesne 
metody badawcze, które w przy-
szłości mogą potencjalnie popra-
wić cały protokół perfuzji i pro-
cedurę transplantacji. 
      Zastosowana przez nas me-

toda oceny stanu narządów jest 

bardzo złożona. W naszych ba-
daniach wykorzystujemy takie 

techniki, jak proteomika i meta-

bolomika. Służą one ocenie pro-
filu białek oraz związków drob-
nocząsteczkowych w próbce bio-
logicznej. Badając płyn użyty do 
perfuzji i reperfuzji określamy 
kompozycje białek i innych 
związków uwolnionych z narzą-
du. W ten sposób możemy oce-
niać stan uszkodzenia organu 
oraz zachodzące w nim procesy 
regeneracji. Dzięki temu narząd 
jest szczegółowo monitorowany 
dokładniej niż w dotychczaso-
wym protokole transplantacyj-

nym. Tak zaawansowany system 

oceny jest jednak konieczny, aby 

potwierdzić, przynajmniej czę-
ściową regenerację organu – 

tłumaczy Piotr Mierzejewski, 

wiceprezes zarządu NanoGroup 
S.A. 

      O tym, jakie potencjalne ko-

rzyści dla transplantologii mo-
głoby mieć zachodzenie proce-
sów regeneracji w izolowanym 
narządzie mówi prof. Kosieradz-
ki. 

      Po pierwsze, zyskujemy czas 

– możemy ten narząd przecho-
wywać przez wiele dni bez utraty 
jego jakości. Po drugie, możemy 
nawet próbować poprawić jego 
jakość, wprowadzając geny, któ-
re zapobiegną apoptozie komó-
rek albo pozwolą ukryć lub zmo-
dyfikować immunogenność na-
rządu przed jego kontaktem z 
organizmem biorcy i poprzez to 

wprowadzanie genów uczynić 
ten narząd specyficznym dla od-
biorcy – takie rozwiązanie cu-
stom-made. Wreszcie, większość 
narządów przeszczepiana jest od 
dawców zmarłych, którzy prze-
ważnie chorują z różnych przy-
czyn i mogą mieć przez to uszko-
dzone nerki, wątrobę czy serce. 
Być może dzięki temu rozwiąza-
niu będziemy w stanie część tych 
chorób wyleczyć albo usunąć ich 
skutki w izolowanym narządzie. 

Otwierają się przed nami na-
prawdę bardzo szerokie możli-
wości. Dzisiaj nawet nie do koń-
ca jestem w stanie wyobrazić 
sobie co moi koledzy naukowcy 

mogliby z takim płynem prezer-
wacyjnym, pozbawionym krwi i 

umożliwiającym bardzo długie 
przechowywanie narządów, zro-
bić – tłumaczy. 
      Symulacje ponownego 

wszczepienia nerki utrzymywa-

nej przez 147 godzin poza ustro-

jem, wskazują, że system z pły-
nem NanOX 10 w warunkach 

subnormotermii może przejść do 
kolejnego etapu badań. Zdaniem 
prof. Macieja Kosieradzkiego na 

podstawie dotychczasowych 

obserwacji i zebranych danych, 

można by przystąpić do testów 
na modelu zwierzęcym w proce-
durze autotransplantacji. 

      Wykonaliśmy kolejny istotny 
krok na drodze do komercjaliza-

cji opracowywanego przez nas 

systemu do przechowywania 

organów. Już poprzednie bada-
nia wskazywały jednoznacznie 
na właściwe działanie zarówno 
płynu jak i naszego urządzenia i 
duży potencjał tej technologii. 
Każde kolejne wyniki z prowa-
dzonych prac badawczych, które 
otrzymujemy zbliżają nas do 
celu. Wdrożenie nowej technolo-
gii to proces wieloetapowy, wy-

magający czasu, a pozytywne 
wyniki badań sprawiły, że pro-
jekt nabrał dodatkowej dynami-
ki. Pomyślne testy na modelu 
zwierzęcym w procedurze auto-
transplantacji będą istotnym 
dowodem na skuteczność opra-
cowywanego przez nas rozwią-
zania – skomentował Przemy-

sław Mazurek, prezes zarządu 
NanoGroup S.A. 
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      Łączna liczba projektów 
kierowanych obecnie do Naro-

dowego Centrum Nauki oraz 

wniosków złożonych do oceny 
w centrum przez daną osobę 
wynosić może maksymalnie 
dwa. Limit zwiększa się do 
trzech, gdy co najmniej jeden 

z tych projektów lub wnio-
sków dotyczy konkursu mię-
dzynarodowego. 
      W komunikacie NCN czyta-

my, że rada centrum wprowadza 
zmiany, które mają powstrzy-
mać lub spowolnić spadek 
współczynnika sukcesu w kon-
kursach NCN, „który spowodo-
wany jest niewystarczającym w 
stosunku do potrzeb i oczekiwań 
środowiska naukowego pozio-
mem finansowania centrum”. 

Współczynnik sukcesu to pro-
cent aplikujących, którzy otrzy-
mują granty w konkursach. 
      „Począwszy od konkursów 
ogłoszonych 15 marca (OPUS 
25 i PRELUDIUM 22), łączna 
liczba realizowanych przez daną 
osobę projektów NCN oraz zło-
żonych w NCN wniosków, bę-
dących w trakcie oceny lub za-
kwalifikowanych do finansowa-

nia, w których osoba ta wskaza-
na jest jako kierownik projektu, 

nie będzie mogła przekraczać 
dwóch. Limit ten zwiększa się 
do trzech, gdy co najmniej jeden 

z tych projektów lub wniosków 
dotyczy konkursu międzynaro-
dowego. W limitach tych nie 

uwzględnia się konkursów PRE-
LUDIUM BIS i DIOSCURI” – 

podało NCN. 

      „Rada NCN chciałaby, żeby 
wprowadzane ograniczenia obo-

wiązywały jak najkrócej. Mamy 
świadomość, że dla wielu ak-
tywnych badaczek i badaczy 

wprowadzane limity mogą ozna-
czać istotne utrudnienia i ograni-
czenia w pracy naukowej. Do-

póki jednak sytuacja finansowa 
NCN się nie zmieni i budżet 
Centrum nie zostanie znacząco 
zwiększony, należy oczekiwać, 
że konieczne będą także dalsze 
ograniczenia” – podkreślono. 
      Dodano, że rada NCN ma 
nadzieję, że wprowadzany limit 
spowoduje, iż część naukowców 
w większym stopniu niż dotych-
czas zacznie sięgać po finanso-
wanie w konkursach międzyna-
rodowych, a grono laureatów 
konkursów krajowych poszerzy 

NCN ograniczenia liczbę 

składanych wniosków 



Nr 04 (128) Wieści Światowe 01 kwietnia 2023 r.              czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           str. 25                                         

się o osoby, które nie kierowały 
dotąd projektami finansowany-
mi przez NCN lub mają tych 
projektów mniej. 
      Obecna wysokość współ-
czynnika sukcesu – według 
NCN – to wypadkowa zamroże-
nia budżetu centrum, wysokiej 
inflacji i związanych z nią ro-
snących kosztów prowadzenia 
badań oraz ogólnie coraz więk-
szych potrzeb środowiska nau-
kowego w zakresie finansowa-

nia badań podstawowych. 
      „Od kilku miesięcy współ-
czynnik sukcesu jest znacząco 
niższy od oczekiwań. W rezulta-
cie finansowania nie otrzymują 
już nawet bardzo dobre wnioski 
projektowe, które zdaniem oce-
niających je ekspertów w pełni 
zasługują na finansowanie” – 

czytamy w komunikacie cen-

trum. 

      NCN podało przykłady. Na 
przykład w rozstrzygniętym w 
grudniu konkursie OPUS – naj-

popularniejszym konkursie 

NCN – współczynnik sukcesu 
wyniósł zaledwie 13 procent, w 
konkursie PRELUDIUM dla 

początkujących naukowców był 
jeszcze niższy. Sytuacja powtó-
rzyła się pod koniec lutego, gdy 
rozstrzygnięto konkursy SONA-
TA BIS (dla naukowców, którzy 
planują stworzyć nowy zespół) i 
MAESTRO (dla doświadczo-
nych badaczek i badaczy). Fi-

nansowanie w pierwszym z kon-

kursów otrzymało 14 procent 
aplikujących, a w MAESTRO – 

mniej niż 7 proc. 
      „Tak niskiego wskaźnika 
sukcesu w tych programach nie 

odnotowywaliśmy niemal od 
początku istnienia NCN. Zda-
niem Rady NCN w warunkach 

optymalnego finansowania 

granty powinno otrzymywać 25-

30 proc. aplikujących” – ko-

mentuje NCN. 

      „Kierowane przez Dyrekcję 
i Radę NCN do władz publicz-
nych apele o adekwatne do po-

trzeb zwiększenie finansowania 
NCN nie odniosły skutku” – 

przyznało centrum. „Zachęcamy 
jednocześnie badaczki i badaczy 
do wspierania NCN w wysił-
kach o adekwatne do potrzeb i 

oczekiwań środowiska zwięk-

szenie budżetu Centrum. Tylko 
nasze wspólne działanie w tej 
sprawie, mające na celu uświa-
domienie decydentom znaczenia 

należytego finansowania badań 
podstawowych dla rozwoju cy-

wilizacyjnego naszego kraju, 

może wpłynąć na zmianę stano-
wiska władz publicznych” – 

zaapelowało NCN. 
      NCN wspiera badania pod-

stawowe, czyli prace empirycz-

ne lub teoretyczne podejmowa-

ne przede wszystkim w celu 

zdobycia nowej wiedzy o pod-

stawach zjawisk i obserwowal-

nych faktów, bez nastawienia na 
bezpośrednie zastosowanie ko-
mercyjne. W ciągu ponad 11 lat 
istnienia centrum przyznało po-
nad 26 tysięcy grantów naukow-
com z całej Polski. 
(PAP) 
 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W piątej edycji rankingu 
Polityki Insight „Czempioni 
Narodowi. Jak dbają o nasze 
bezpieczeństwo?” Polpharma 
drugi rok z rzędu utrzymała 
pozycję lidera w kategorii In-
nowacyjność. W ogólnej klasy-
fikacji zajęła 7. miejsce jako 
Czempion Narodowy budują-
cy bezpieczeństwo lekowe Pol-
ski. Firma zyskała uznanie 

analityków za nowoczesne 
wzmacnianie krajowego po-

tencjału produkcyjnego w sek-
torze farmaceutycznym. 
      Tematem wiodącym tego-
rocznej edycji raportu Polityki 

Insight „Czempioni Narodowi. 
Edycja 2022” w naturalny spo-
sób stało się bezpieczeństwo 
jako strategiczny zasób Polski – 

bezpieczeństwo energetyczne, 
militarne, żywnościowe, lekowe 

czy cyberbezpieczeństwo. Na 
podium Czempionów Narodo-
wych za rok 2022 znaleźli się: 
PKN Orlen, KGHM Polska 

Miedź i Grupa Azoty. 
     Wojna w Ukrainie, napięta 
sytuacja na linii USA-Chiny, 

dozbrajanie się świata i rosnąca 
nieufność krajów wobec siebie 
nawzajem pokazują nam coraz 
dobitniej, jak powinny zyskiwać 
na znaczeniu bezpieczeństwo i 

Polpharma  – lider w 

kategorii innowacyjności 
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stabilność Polski. Nasz raport 
potwierdza, że bezpieczeństwo 
w kluczowych dla Polski obsza-

rach opiera się na wiodących 
rodzimych spółkach – powie-

dział Adam Czerniak, dyrektor 
ds. badań, główny ekonomista 
Polityki Insight, prezentując 
wyniki raportu. 

      Prezentacji wyników raportu 
towarzyszyła debata z przedsta-
wicielami Ministerstwa Rozwo-

ju i Technologii oraz Kancelarii 

Prezesa Rady Ministrów zatytu-
łowana „Jak wspierać narodo-
wych czempionów, aby wzmac-
niać bezpieczeństwo Polski?”, w 
której wziął udział Sebastian 
Szymanek, prezes zarządu Pol-
pharmy, wraz z przedstawiciela-

mi innych strategicznych sekto-

rów: żywnościowego 
(Mlekovita, Grupa Azoty) i cy-

berbezpieczeństwa (ComCERT 
z Grupy Asseco). Kancelarię 

Prezesa Rady Ministrów repre-
zentował podsekretarz stanu 
Paweł Lewandowski, Minister-
stwo Rozwoju i Technologii 

sekretarz stanu Olga Semeniuk-

Patkowska. 

      W trakcie ponadgodzinnej 

debaty rozmawiano m.in. dla-

czego bezpieczeństwo lekowe 
(zdrowotne) jest tak ważne i na 
kim spoczywa odpowiedzial-

ność za jego budowanie. 
      Bezpieczeństwo lekowe ro-
zumiem jako sytuację, w której 
pacjent znajdzie w aptece prze-

pisany przez lekarza lek, i analo-

gicznie pacjent w szpitalu otrzy-

ma wszystkie leki niezbędne do 
ratowania jego zdrowia i życia. I 
to zadanie, zapewnienia ochrony 

zdrowia i bezpieczeństwa leko-
wego, spoczywa na Rządzie, 
który odpowiada za ekosystem 
legislacyjny, my chętnie włączy-
my się we wszelkie przedsię-

wzięcia, które to bezpieczeń-
stwo zapewni – tłumaczył Seba-
stian Szymanek, prezes zarządu 
Polpharmy. 

      Pamiętajmy, że spada udział 
produkcji leków tak w kraju, jak 
i całej Europie. Niemal w stu 
procentach jesteśmy uzależnieni 
od importu substancji czynnych 

do produkcji leków (tzw. API) z 
Azji. 

      Nie możemy już dłużej wie-
rzyć w globalizację. Pandemia 
to zweryfikowała i pokazała, jak 
upada mit, że w każdej chwili 
można dowolny lek sprowadzić 
zza granicy. Wiemy doskonale, 

co zrobić – zwiększyć produkcję 
leków i API w Polsce. Czekamy 
na strategię Rządu, w której bę-
dą określone cele i sposoby po-
miaru uniezależniania się od 
importu krytycznych leków – 

dodał prezes Polpharmy. 
      Polpharma została docenio-

Polpharma S.A. Sebastian Szymanek PAP/Marcin Obara  
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na w rankingu Czempionów 
Narodowych jako przedsiębior-
stwo, które buduje bezpieczeń-
stwo lekowe kraju i wzmacnia 

potencjał produkcyjny poprzez 
inwestycje w badania i rozwój 
oraz rozbudowę zakładów pro-
dukcyjnych. To też zasługa skali 
produkcji oraz asortymentu le-

ków, bowiem co ósme opako-
wanie leku sprzedawanego w 

polskich aptekach i co trzeci lek 

podawany w polskich szpitalach 

pochodzi z fabryk Polpharmy. 

Firma jest również jedynym pro-

ducentem w Polsce wielu leków 
ratujących życie 

      W tegorocznym raporcie 

przebadanych zostało 126 pol-
skich grup kapitałowych. Z tej 
grupy analitycy finalnie wybrali 

42 przedsiębiorstwa o najwięk-
szym znaczeniu dla polskiej go-

spodarki. 

      Analitycy wskazali w rapor-

cie również zwycięzców czte-
rech kategorii, gdzie poza Pol-

pharmą jako liderem w Innowa-
cyjności, docenieni zostali: Go-
spodarka – KGHM Polska 

Miedź, Branża – KGHM Polska 

Miedź, Zagranica – Asseco Po-

land. 

      Polpharma znalazła się także 
na czwartym miejscu w podsu-

mowaniu wszystkich pięciu edy-
cji rankingu Czempionów Naro-
dowych, tuż za: PKN Orlen, 
KGHM Polska Miedź, Asseco 
Poland.  

(AM) 
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      Kanadyjscy naukowcy wy-

korzystali sposób poruszania 
się gąsienic i gekonów do zbu-
dowania miękkiego robota 
wspinającego się. Chociaż już 
wcześniej tworzono urządze-
nia inspirowane ruchami i bu-

dową tych zwierząt, to nau-
kowcom z Waterloo Institute 

for Nanotechnology udało się 
zachować miniaturową kon-
strukcję robota, a także zdalne 
sterowanie nim. Dzięki temu 
GeiwBot może znaleźć zasto-
sowanie w medycynie i prze-

prowadzać małoinwazyjne 
zabiegi wewnątrz ludzkiego 
organizmu. 
      Inspiracją do stworzenia ro-
bota były systemy biologiczne 
występujące w przyrodzie. Tę 
dziedzinę badań określa się mia-
nem biomimetyki lub biomimi-

kry. Chociaż człowiek jest w 
stanie zaprojektować wiele nie-
zwykłych rzeczy, nie możemy 
zapominać o naturze, w której 
szereg konstrukcji istnieje już od 
milionów lat. Badając takie sys-

temy, możemy opracować pro-
ste i sprytne rozwiązania róż-
nych problemów. Inspiracją do 
stworzenia GeiwBota ‒ robota 

zdolnego do swobodnego poru-

szania się w sposób ciągły ‒ 

było połączenie techniki wspi-
nania się gekona i ruchu gąsieni-
cy – wyjaśnia w rozmowie z 
agencją Newseria Innowacje dr 

Boxin Zhao z Wydziału Inży-
nierii Chemicznej Waterloo In-

stitute for Nanotechnology. 

      Niezwykła zdolność geko-
nów do wspinania się jest ściśle 
związana z unikalną strukturą 
powierzchni ich kończyn poro-
śniętych keratynowymi mikro-
włoskami. Taką budowę wyko-
rzystali też naukowcy z Kanady. 
      GeiwBot składa się z trzech 
elementów: stopy, nogi i tuło-
wia. Stopa jest wykonana z syn-

tetycznej, magnetycznej folii 

samoprzylepnej o filarowej kon-

strukcji mikronowej wielkości. 
Konstrukcja ta imituje mikro-

strukturę opuszków palców ge-
konów, które poruszają się tak, 
by idealnie dopasować się do 

powierzchni, po której zwierzę 
się wspina. Dodatki magnetycz-
ne zapewniają wytrzymałość, 
poprawiając przyczepność robo-
ta do powierzchni w przypadku 

wystawienia na działanie pola 
magnetycznego. Ruch uzyskuje 

się poprzez wystawienie tułowia 
i nogi na działanie promieni UV. 
Powodują one, że elastomery 
ciekłokrystaliczne, tzn. specjal-
ny rodzaj tworzywa sztucznego, 

ulegają wygięciu. Poprzez na-
przemienne stosowanie promie-

ni UV i pola magnetycznego 

robot wspina się po powierzch-
ni, a jego ruch przypomina mi-

sterny taniec – mówi dr Boxin 
Zhao. 

      Inżynierowie już wcześniej 
inspirowali się tymi zwierzęta-
mi, tworząc roboty przeznaczo-
ne do chodzenia po ścianach i 
sufitach. Dotychczas tworzone 

urządzenia wspinają się, korzy-
stając z pneumatycznych lub 
elektrostatycznych nóżek zinte-
growanych z miękkimi siłowni-
kami przypominającymi mię-
śnie. Zużywają one jednak dużo 

Miniaturowy robot może usprawnić 
małoinwazyjną chirurgię 
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energii do tego, by utrzymywać 
stabilność. Często też muszą 
być połączone z urządzeniem 
sterującym za pomocą kabla. 
Robot opracowany przez Kana-

dyjczyków jest pozbawiony 
tych wad, co otwiera drogę do 
szerokiego zastosowania. 

      Zastosowane rozwiązania 
umożliwiły zachowanie minia-
turowej konstrukcji robota. Brak 

systemów okablowania na po-
trzeby zapewnienia ruchu i 

przyczepności oraz możliwość 
swobodnego poruszania się ro-
bota pozwalają na dodatkowe 
zmniejszenie jego rozmiaru, co 

do tej pory było trudne do osią-
gnięcia – podkreśla naukowiec z 
Waterloo Institute for Nanotech-

nology. – Poruszający się swo-
bodnie miękki robot otwiera 
drogę do potencjalnych zastoso-
wań chirurgicznych poprzez 
zdalne sterowanie wewnątrz 

ludzkiego ciała. 
      Robot ma około 4 cm długo-
ści, 3 mm szerokości i 1 mm 
grubości. Badacze podkreślają, 
że jego rozmiar stwarza dużo 
możliwości zastosowania w róż-
nych dziedzinach, a jedną z nich 
jest medycyna, np. chirurgia 

małoinwazyjna czy biopsje. Ro-
bot mógłby na przykład pobie-
rać próbkę tkanki do dalszych 
badań lub przesuwać stent, by 
odblokować zatkane naczynie 
krwionośne. 
      Przeprowadzone badania 

stanowią znaczący krok w roz-
woju najnowocześniejszych in-
nowacji w dziedzinie miękkiej 
robotyki. W ramach kolejnego 

etapu badań prawdopodobnie 
skupimy się na opracowaniu 
miękkiego, wspinającego się 
robota napędzanego w całości 
światłem. Nie będzie wymagał 
zastosowania pola magnetycz-

nego i wykorzysta promienio-

wanie bliskiej podczerwieni za-

miast światła UV, co pozwoli 
poprawić jego biokompatybil-
ność.  Idealnie byłoby, gdyby 
ulepszony GeiwBot 2.0 był w 
stanie poruszać się dzięki poje-
dynczemu źródłu bliskiej pod-
czerwieni, które emituje impul-
sy o różnej długości fali, a każ-
da długość fali wyzwoliłaby 
inny ruch GeiwBota – zapowia-

da dr Boxin Zhao. 

      Według Allied Market Rese-
arch światowy rynek biomime-
tyki medycznej przekroczył w 
2021 roku 35 mld dol. przycho-

dów. Do 2031 roku jego wycena 
zbliży się do 69 mld dol. 
Newseria.pl 
 

Redaktor 
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      Przygotujmy się na mo-
ment, kiedy nikt już nie odróż-
ni głosu sztucznej inteligencji 
(SI) od głosu człowieka. Zmie-
ni się wtedy model bezpieczeń-
stwa i zaufania. Poziom złożo-
ności potencjalnych proble-
mów, które może stworzyć SI, 
przypomina analizowanie zja-

wiska globalnego ocieplenia – 

powiedział PAP dr hab. inż. 
Teodor Buchner, fizyk z PW. 
      Sztuczna inteligencja od lat 

usprawnia pracę w wielu obsza-
rach, m.in. medycynie, cyber-

bezpieczeństwie, automatyce. W 
największym skrócie – wykonu-

je pracę, która przerasta czło-

wieka, np. dokonuje obliczeń na 
ogromną skalę, bada podobień-
stwa czy wyszukuje fakty scho-

wane w ogromnym zbiorze in-

formacji. 

      „Rok 2022 w obszarze 
sztucznej inteligencji okazał się 
przełomowy. Dzięki zastosowa-
niu technologii deepfake zaczęły 
powstawać fałszywe filmy, któ-
re są jednocześnie tak realistycz-
ne, że bardzo łatwo dać się na-
brać” – mówi dr Teodor Buch-

ner, fizyk z Politechniki War-

szawskiej, który na co dzień 
tworzy rozwiązania dla medycy-
ny w oparciu o sztuczną inteli-
gencję. 
      Pojawiają się też liczne oba-

wy dotyczące konsekwencji 
działania sztucznej inteligencji. 
Media odnotowują już pojedyn-
cze przypadki, kiedy SI z powo-

dzeniem naśladuje głos najbliż-
szej osoby w telefonie i czło-
wiek nie orientuje się, że mówi 
do niego maszyna. Kiedy za-

cznie się to dziać na masową 
skalę, zrodzi poważne konse-
kwencje dla życia społecznego. 
Będzie nadużywane przez cy-
berprzestępców lub przez rządy 
i ich służby – w sytuacjach, kie-

dy będzie im na tym zależało. 
Zmiany pójdą bardzo daleko i 
musimy się na nie przygotować” 
– ostrzega Buchner. 

      Ekspert uważa, że wiedzę na 

Ciąg dalszy ze s.1 

Sztuczna inteligencja 

wymaga regulacji 
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temat SI będziemy gromadzić 
na wzór tej, dotyczącej global-
nego ocieplenia. Nie od razu 

świat nauki będzie potrafił łą-
czyć fakty i dostrzegać poten-
cjalne skutki uboczne. 

      „Wyzwania, które w przy-
szłości stworzy sztuczna inteli-
gencja, będą przypominały te, 
związane z globalnym ocieple-
niem. Od pierwszych sygnałów 
do pierwszych, definitywnych 

konkluzji minęły dziesiątki lat. 
Ale musimy działać, by mini-
malizować stopień zaskoczenia 
nieoczekiwanym obrotem 

spraw” – mówi Buchner. 
      Jego zdaniem próbę progno-
zowania i nazywania potencjal-

nych problemów generowanych 
przez SI powinny podjąć wspól-
nie instytucje naukowe, biznes i 

politycy. Kluczowe będzie sfor-
mułowane nowej etyki, która 
pomoże określić co wolno, a 
czego nie wolno sztucznej inte-

ligencji. Obecnie takie technolo-

gie jak ChatGPT działają ina-
czej niż wyszukiwarki interneto-
we. Od razu prezentują gotową 
odpowiedź, bez podawania źró-
deł na wzór listy linków, co daje 
dużo większe możliwości od-
działywania na opinię publicz-
ną. Wielu odbiorców przyjmie 
taką odpowiedź jako obiektyw-
ną. 
      „By wyjść poza dwie skraj-
ne emocje – zachwyt i lęk, które 
budzi dziś SI – należy myśleć o 
budowaniu zaplecza intelektual-

nego, instytucjonalnego i pro-

gramowego. Musimy poświęcać 

im konferencje i debaty, nowe 

programy badawcze, konkursy 

naukowe, budowane we wspól-
nocie między inżynierią, nauka-
mi przyrodniczymi i humanisty-

ką. W centrum uwagi powinien 
być człowiek i diagnoza doty-
cząca jego bieżącej sytuacji, 
jego samodzielności i autono-
mii, jego potrzeb i modelowania 

jego sytuacji w przyszłości. Pro-
blemy generowane przez SI po-

winny być ciągle obecne w dys-
kursie publicznym” – wylicza 

Buchner. 

      Ekspert zwraca uwagę, że w 
XXI w. budżety firm są większe 
niż budżety państw. To one ma-
ją wyłączne prawo decydowania 
o technologii i kierunkach jej 

rozwoju, co mocno osłabia 
struktury państwowe. 
      „Struktury państwowe prze-
stają być wydolne. Zapewniają 
nam oczywiście bezpieczeństwo 
fizyczne przed konfliktem kon-

wencjonalnym, natomiast ich 

działanie w przestrzeni bezpie-
czeństwa informacyjnego jest 
mocno ograniczone” – podkre-

śla Buchner. 
      Jako przykład destrukcyjne-
go wpływu firm technologicz-
nych na społeczeństwa na całym 
świecie, Buchner podaje kon-
struowanie algorytmów, których 
zadaniem jest ciągłe podsycanie 
emocji. 

„Polaryzacja społeczeństw jest 
efektem ubocznym działania 
algorytmu. O tym, że sytuacja 
wymknęła się spod kontroli mo-
że świadczyć fakt, że obudzili-

śmy się w świecie, w którym 
każde społeczeństwo udało się 
podzielić. Sztuka polega tylko 
na dobraniu tematów, które 
dzielą. I nie chodzi tylko o dzia-
łania na jakieś konkretne zamó-
wienie. Podzielone społeczeń-
stwa wywołują wysoki poziom 
emocji, a emocje nakręcają ruch 
w sieci i generują ogromne zy-
ski firm technologicznych, które 
żerują na naszej uwadze. One 
nie mają żadnego interesu, żeby 
zatrzymać ten proces” – wyja-

śnia Buchner. I dodaje, że po-
trzebne są regulacje. 
      „Mówi się prześmiewczo, że 
jedynym produktem, który wy-
chodzi z Unii Europejskiej, są 
regulacje. Jestem daleki od tego, 

żeby regulować wszystko, ale w 
przypadku sztucznej inteligencji 

jest to potrzebne na poziomie 

narodowym i ponadnarodo-

wym” – podkreśla. 
      Ekspert dodaje, że najgroź-
niejsze jest nic nie robić. 
„Mamy w fizyce drugą zasadę 
termodynamiki, która w tłuma-
czeniu na ludzki język znaczy, 
że psucie zachodzi samo – nie-

zależnie od woli człowieka. Pro-
blemy same się nie naprawiają. 
Trzeba im poświęcić uwagę” – 

podsumowuje. 

(PAP) 

Więcej na nauka w Polsce 
 

Redaktor 
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HUMOR 
  

      Katechetka na 

lekcji religii zapy-

tała: Kto to jest 

ksiądz? 

      Pierwszy zgło-
sił się Jasiu i po-
wiedział: Ksiądz to 
jest taki mężczyzna 
proszę pani, do któ-

rego wszyscy mó-
wią ojcze, a tylko 
jego własne dzieci 
mówią wujek. 

 

*** 
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      Mobilne centrum diagno-

styki okulistycznej będzie wy-
korzystywane w pilotażowym 
programie badań przesiewo-
wych dna oka osób chorych na 
cukrzycę. Wykonane w nim 
badania dotrą zdalnie do spe-
cjalistów z Kliniki Okulistyki 
Ogólnej w Lublinie, którzy 
przeanalizują je pod kątem 
objawów chorobowych. W 
inauguracji mobilnego cen-

trum diagnostyki okulistycz-

nej w województwie lubelskim 
uczestniczył  minister edukacji 

i nauki Przemysław Czarnek. 
      Gratuluję Uniwersytetowi 
Medycznemu w Lublinie, że już 
od lat staje się centrum nowo-
czesnych rozwiązań diagno-
stycznych. To jest rzecz, która 
jest możliwa dzięki wybitnej 
kadrze Uniwersytetu Medyczne-

go w Lublinie, ale też dzięki 
znakomitemu zarzadzaniu przez 

rektora prof. Wojciecha Zału-
skę, prorektora i całą kadrę – 

mówił minister Przemysław 
Czarnek podczas inauguracji 

Okobusa. 

Minister Edukacji i Nauki przy-

pomniał, że to już kolejny pilo-
taż badań przesiewowych wzro-
ku, który jest realizowany na 
Lubelszczyźnie.  – Dzięki ze-
społowi prof. Roberta Rejdaka 

i środkom finansowym z Mini-
sterstwa Zdrowia zrobiliśmy 
badania przesiewowe dzieci i 

młodzieży z województwa lu-
belskiego pod kątem dolegliwo-
ści związanych z krótkowzrocz-
nością po pandemii, a teraz 
Okobus wykona badania dia-

gnostyczne dotyczące cukrzycy 
– dodał szef MEiN, nawiązując 
do badań krótkowzroczności 

Okobus wyruszył w trasę  
na Lubelszczyźnie 
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wśród dzieci klas I-III. 
      Szef resortu zwrócił też 
uwagę, że zarówno Lublin, jak i 
Lubelszczyzna są od wielu lat 
centrum inwestycji w infrastruk-

turę kliniczną. – Sprzęt, jaki tu-
taj trafił na Lubelszczyznę za 
prawie 800 tys. zł, łącznie ze 
środków Ministerstwa Cyfryza-
cji, Ministerstwa Zdrowia i Uni-

wersytetu Medycznego w Lubli-

nie jest bardzo nowoczesny. Za-

pewnia odpowiednią troskę o 
zdrowie pacjentów, najpierw z 
Lubelszczyzny w tym pilotażu, 
a później – jestem głęboko prze-
konany – w całej Polsce – dodał. 
      W inauguracji projektu w 

Wysokiem (powiat lubelski) 

uczestniczyli: sekretarz stanu w 

KPRM Janusz Cieszyński, pod-
sekretarz stanu w Ministerstwie 

Zdrowia Piotr Bromber, rektor 

Uniwersytetu Medycznego w 

Lublinie prof. dr hab. Wojciech 

Załuska oraz przedstawiciele 
instytucji medycznych i władz 
samorządowych. 
      Okobus to mobilne centrum 

diagnostyki okulistycznej. Bę-
dzie wykorzystywany w pilota-

żowym programie badań prze-
siewowych polegających na za-
stosowaniu telemedycyny w 

wykrywaniu retinopatii cukrzy-

cowej i cukrzycowego obrzęku 
plamki (DME) wśród dorosłych 
mieszkańców województwa lu-
belskiego. 

      Mobilna diagnostyka po-

zwoli skrócić czas oczekiwania 
na wizytę w poradni okulistycz-
nej, a tym samym  przyspieszy 

poddanie się właściwej terapii. 
Z pilotażowego programu badań 
wzroku będzie mogło skorzystać 

do końca roku 5 tys. pacjentów 
chorujących na cukrzycę z woje-
wództwa lubelskiego. 
      Celem pilotażu jest również 
wypracowanie rozwiązań, które 
będą miały charakter systemowy 
i zostaną  wprowadzone na tere-

nie całego kraju.  Inicjatorem 

przedsięwzięcia jest Uniwersytet 
Medyczny w Lublinie we 

współpracy z Instytutem Łącz-
ności – Państwowym Instytutem 
Badawczym. Przedsięwzięcie 
jest finansowane przez Minister-

stwo Zdrowia oraz Kancelarię 
Prezesa Rady Ministrów 
(Cyfryzacja KPRM). 
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      Komisja Europejska prze-

prowadziła największe pu-
bliczne konsultacje dotyczące 
programów ramowych Hory-
zont 2020 i Horyzont Europa 

oraz przyszłych priorytetów 
planu strategicznego na lata 

2025-2027. W ciągu ostatnich 
trzech miesięcy ponad 2700 
interesariuszy z sektora nau-

kowego i biznesowego przeka-

zało Komisji Europejskiej 
swoje uwagi. 
      Większość stanowisk przed-
łożonych w ramach konsultacji 

koncentrowała się na zabezpie-
czeniu środków finansowych 
programu „Horyzont Europa” i 
zwiększeniu budżetu kolejnego 
programu, który ma rozpocząć 
się w 2028 r. Organizacje ba-
dawcze apelowały również o 
lepszą równowagę między bada-
niami podstawowymi i stosowa-

nymi oraz o uproszczenie proce-

dur składania wniosków i rozli-
czania kosztów. 
      Wpływowy portal Scien-
ce|Business przeanalizował 
przedłożone stanowiska, aby 

ocenić, czy pakiet dotyczący 

poszerzenia uczestnictwa 

w  programie Horyzont Europa 

eliminuje lukę w badaniach i 
innowacjach między Wschodem 
a Zachodem.. 

      Jest mi niezmiernie miło po-
informować, że portal Science 
Business, zajmujący się tematy-
ką polityki badawczo-

innowacyjnej i Programami Ra-

mowymi Unii Europejskiej, 

wśród najbardziej znaczących 
sugestii, przywołał stanowisko 
Polskiej Izby Gospodarczej Zaa-

wansowanych Technologii – 

podkreśla dr inż. Zygmunt 

Stanowisko IZTECH: 
Trzeba wykorzystać pełny potencjał 

innowacyjności 
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Krasiński, prezes IZTECH. – 

W  dokumencie opracowanym 

przez Grupę Roboczą IZTECH 
ds. Programu Ramowego Badań 
i Innowacji UE Horyzont Euro-

pa (2021-2027), zaproponowali-

śmy Komisji Europejskiej m.in. 
wprowadzenie mechanizmów 
skutecznego włączania nowych 
instytucji w szczególności tzw. 
„wysp doskonałości” z regio-
nów Unii o dotychczasowym 
niskim udziale w Programach 

Ramowych UE: Horyzont 2020 

i Horyzont Europa. 

      Zgodnie z przedstawionym 

stanowiskiem Izby, priorytetem 

dla Unii Europejskiej powinno 

być wykorzystanie pełnego po-
tencjału innowacyjności we 
wszystkich państwach człon-
kowskich i regionach Unii oraz 

połączenie wysiłków wszystkich 
podmiotów zaangażowanych w 
zmniejszanie barier dla innowa-

cji i wdrażania wysokich tech-
nologii w Europie – uzupełnia 

prezes IZTECH. 

      Autor opublikowanego  na 

portalu Science Busi-

ness,  artykułu „Horizon consul-
tations: What’s in it for the Wid-
ening programme?” odsyła czy-
telników do przywołanego 
dokumentu „Public consultation 
on the past, present and future of 

the European Research & Inno-

vation Framework programmes 

2014-2027”  

      Oto link do artykułu: 
https://sciencebusiness.net/

widening/news/Horizon-Europe/

horizon-consultations-whats-it-

widening-programme?

fbclid=IwAR0D2UOY-

yTBjr74Cbwy2nRiQe-

JOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPq

Ta2pRLk 

 

      Grupa Robocza IZTECH ds. 

Programu Ramowego Badań i 
Innowacji UE Horyzont Europa 

(2021-2027) to oddolny Think 

Thank skupiający przedstawicie-

li organizacji zrzeszonych w 

ramach IZTECH oraz zaproszo-

nych ekspertów, którzy posiada-
ją doświadczenie oraz wiedzę z 
zakresu Programów Ramowych 
Unii Europejskiej i realizacji 

projektów. Misją grupy jest re-
prezentowanie głosu polskiego 
środowiska high-tech w zakresie 

polityki badań i innowacji Unii 
Europejskiej na forum krajo-

wym oraz europejskim, a także 
inicjowanie działań zwiększają-
cych udział polskich instytucji w 
Programie Horyzont Europa. 

Przewodniczącą Grupy Robo-
czej jest p. Katarzyna Walczyk-

Matuszyk reprezentująca Insty-
tut Podstawowych Problemów 
Techniki Polskiej Akademii Na-

uk.  

(JC) 
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      Obchodzony trady-

cyjnie 22 marca Świato-
wy Dzień Wody, staje 
się bardziej krzykiem 
rozpaczy niż faktycz-
nym świętem. Rosnąca 
populacja, potęgująca 
się zmienność klimatu, 
niewłaściwe zarządza-
nie zasobami wody i 

wszechobecne zanie-

czyszczenia, przyczy-

niają się do zwiększone-
go jej deficytu. Statysty-

ki pod tym względem są 
przerażające. 
 

      Miliony ludzi na świecie 
nie mają dostępu do wody 
nadającej się do spożycia. 
Wśród europejskich krajów 
Polska nie jest wyjątkiem. 
Jesteśmy poważnie zagrożeni 
deficytem wody. Nasze dzie-

dzictwo przyrodnicze, 

zwłaszcza rzeki, które są sie-
dliskiem dla ogromnej liczby 

gatunków roślin, ptaków, ssa-
ków, ryb, gadów i płazów są 
niezwykle wrażliwe na te ne-
gatywne zmiany. Uczeni i 

praktycy od lat apelują o 
działania proekologiczne, 
które mają edukować, uczyć i 
inspirować do podejmowania 
inicjatyw służących ochronie 
środowiska. Dotyczy to nie 
tylko właściwego i oszczęd-
nego gospodarowania wodą, 
ale także neutralności klima-
tycznej oraz racjonalnego 

wykorzystywania odpadów, 
nie nadających się do recy-
klingu. 

 

      Efektywnym rozwiąza-
niem są spalarnie, które prze-
kształcają odpady w energię 

Marcowy numer AURY, ukazującej się 
od 50 lat,  już jest na rynku 

https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
https://sciencebusiness.net/widening/news/Horizon-Europe/horizon-consultations-whats-it-widening-programme?fbclid=IwAR0D2UOY-yTBjr74Cbwy2nRiQeJOi0nb0zSEe2cjjJT7HZnlYJPqTa2pRLk
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      W najnowszej edycji ra-

portu Polityki Insight anality-

cy sprawdzili jak czempioni 

narodowi dbają o bezpieczeń-
stwo Polski. Stoimy w obliczu 

istotnych zmian geopolitycz-

nych, związanych z trwającą 
wojną w Ukrainie, narastają-
cymi napięciami na linii Chiny 
– USA, a także dynamiczną 
sytuacją wokół Tajwanu. Po-
woduje to konieczność pilnego 
wzmocnienia filarów bezpie-

czeństwa narodowego Polski, 
nie tylko w wymiarze militar-

nym, ale również energetycz-
nym, zdrowotnym, żywnościo-
wym i cyberbezpieczeństwie. 
      Istotną rolę w tym zakresie 
odgrywają czempioni narodowi, 
czyli spółki skarbu państwa oraz 
prywatne firmy. To one, poprzez 

swoją działalność, współtworzą 
bezpieczeństwo państwa w po-
szczególnych obszarach. 
      Wojna w Ukrainie i pande-

mia covid otworzyły nowy roz-

dział w polskiej polityce, 
zwłaszcza jeśli chodzi o stosu-
nek do przedsiębiorstw o strate-
gicznym znaczeniu dla gospo-

darki i społeczeństwa czyli tzw. 
czempionów narodowych. Wy-
darzenia ostatnich lat sprawiły, 
że nie są oni postrzegani wy-
łącznie jako fundamenty gospo-
darki, innowatorzy czy praco-

dawcy, lecz także jako firmy, 
które pomagają zapewnić bez-
pieczeństwo kraju w jego 
wszystkich wymiarach: od 

Ciąg dalszy ze s.1 

Ranking czempionów 

narodowych 

elektryczną i cieplną przy za-
stosowaniu nowoczesnych 

technologii. Rozwiązania te 
nie emitują do atmosfery żad-
nych zanieczyszczeń, w prze-
ciwieństwie do spalania paliw 

kopalnych. Piszemy o tym w 

marcowym wydaniu AURY, 

jak również o biopaliwach 
uzyskiwanych przez konwer-

sję biomasy, które można 
uzupełnić paliwami odna-

wialnymi. Zapraszamy do 

lektury AURY.   

(JC) 
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      Martynka to 

lama, która wystę-
powała w cyrku, 
dostarczając rado-
ści dzieciom i do-
rosłym. Po latach 
pracy i zabawia-

nia ludzi, została 
sprzedana do han-

dlarza. Stała się 

zbędna, więc bez 
skrupułów się jej 
pozbyto. Pomóż-
my uratować jej 
życie 
 

      Napisać o Martynce, 
że miała ciężkie życie to 
nie napisać nic. Bo zwie-
rzęta cyrkowe są dla 
ludzkiej próżności ogra-
bione ze wszystkiego, co 

dobre. Trzymane w wa-

runkach, które nie dają 
możliwości spełniania 
potrzeb gatunkowych, 

ciągle przewożone z 
miejsca na miejsce, po-

zbawione stada, którego 
tak bardzo potrzebują. 
Pod pióropuszami i kolo-
rowymi derkami z ceki-

nami kryje się cierpienie, 
którego nawet w świetle 
jupiterów wielu nie chce 
widzieć. 
      Szanowni Państwo, 

Martynka z cyrku prosi o 

pomoc i uratowanie życia 

obronności, przez niezależność 
energetyczną i cyberbezpieczeń-
stwo, aż po bezpieczeństwo fi-
nansowe, zdrowotne i żywno-
ściowe – mówi Adam Czer-

niak, dyrektor ds. badań Polity-
ki Insight i współautor raportu. 
      W czołówce rankingu pol-
skich czempionów narodowych 
znalazły się firmy państwowe i 
prywatne. Na podium stanęły 
PKN Orlen, KGHM i Grupa 

Azoty, określone przez autorów 
mianem czempionów międzyna-
rodowych. W pierwszej dziesiąt-
ce znalazły się także m.in. Sele-
na FM, Asseco, JSW i Polphar-

ma, które zakwalifikowane zo-
stały do kategorii czempionów 
narodowych. To już piąta edycja 
publikowanego przez Politykę 
Insight raportu. 

      Od pięciu lat opracowujemy 
ranking największych polskich 
firm o kluczowym znaczeniu dla 

gospodarki. Większość rankin-

gów firm opracowywanych w 
Polsce skupia się wyłącznie na 
wielkości przedsiębiorstwa lub 
grupy kapitałowej mierzonej 
podstawowymi wskaźnikami 
makroekonomicznymi – przy-

chodem, zyskiem, eksportem 

czy zatrudnieniem. Jednak to 

tylko jeden z wymiarów, na któ-
ry kładzie się nacisk w polskim 
dyskursie publicznym o czem-

pionach narodowych. Oprócz 
wielkości przedsiębiorstw waż-
na jest także ich wydajność, rola 
w branży, obecność na rynku 
międzynarodowym czy inwesty-
cje w rozwój i innowacyjność. 
Tym razem w szczególnie uważ-
nie przyglądamy się temu, jak 
zmieniła się rola polskich czem-
pionów narodowych w zapew-
nianiu bezpieczeństwa państwa. 
Państwo nie jest ich w stanie 
zastąpić, powinno ich w związ-
ku z tym wspierać – uważa Ad-
am Czerniak. 

      Opracowanie obejmuje ran-

king polskich czempionów na 
podstawie autorskiego wskaźni-
ka Czempionów Narodowych 
(NC). Składa się na niego średni 
wynik każdej firmy w czterech 
kluczowych kategoriach: gospo-

darka, branża, zagranica i inno-
wacyjność. Na podstawie wyli-
czeń wyróżnionych zostało 40 
polskich firm, które mogą być 
uważane za czempionów w czte-
rech kategoriach: czempionów 
międzynarodowych, czempio-
nów narodowych, aspirujących 
czempionów narodowych i 
czempionów lokalnych. 
      Polityka INSIGHT 
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wspólnie nie raz tarowa-
liśmy zwierzęta, które 
przestały być przydatne 
w cyrku. 

Dziś proszę Was o pomoc 
dla Martynki. Czasu jest 

bardzo mało, bo już w 
poniedziałek trzeba za-
płacić za nią 2000 zł. Po 
drodze jest weekend, to 

najtrudniejsze dni na szu-

kanie pomocy. I choć 
wiem, że kwota nie jest 
za Martynkę bardzo du-
ża, to wiem też, że te 
zwierzaki, które praco-
wały w cyrku, nie wzru-
szają jak konie. Zbiórki 
na nie są zawsze okupio-
ne ogromnym stresem 

czy się uda. 
      Bardzo proszę o ratu-

nek dla tego biednego 

zwierzęcia. Dla niej każ-
da złotówka to realna 
szansa na pomoc, na do-

bre życie z innymi lama-
mi, które już mieszkają w 
Benkowie. 

      Jeśli chcesz i możesz 
pomóc, prosimy o wpłaty 
z  tytułem „Ratuję Mar-
tynkę” numer konta: 
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      Rozstrzygnięto pierwszą 
edycję konkursu w ramach 
ministerialnego programu 

„Perły nauki”. Do finansowa-
nia skierowano blisko 100 pro-

jektów. Program „Perły nau-
ki” to nowa inicjatywa Mini-
sterstwa Edukacji i Nauki. 

Zainaugurowano ją w styczniu 

ubiegłego roku. W założeniach 
ma pomóc wybitnie uzdolnio-
nym absolwentom i studentom 

studiów I stopnia lub studen-
tom po ukończeniu trzeciego 
albo czwartego roku jednoli-

tych studiów magisterskich w 
prowadzeniu badań nauko-
wych albo twórczości arty-
stycznej pod kierunkiem opie-

kuna naukowego albo arty-

stycznego. W praktyce umożli-
wia np. zrealizowanie doktora-

tu jeszcze przed ukończeniem 
studiów. 
      Do udziału w programie 
uprawnione są: uczelnie, insty-
tuty naukowe Polskiej Akademii 

Nauk, instytuty badawcze, mię-
dzynarodowe instytuty naukowe 

Ciąg dalszy ze s.1 

Laureaci programu „Perły nauki” 

23102040270000110216

926564  Fundacja BE-

NEK, ul. Orzechowa 15, 

63-004 Szewce 

 

      Jeśli mieszkasz poza 
granicami Polski i chcesz 

wpłacić darowiznę 

na nasze konto: BPKO-

PLPWPL2310204027000

0110216926564 

Martynka 

Tel. 506 349 596 

 kontakt@fundacjabenek.

pl 

 

PAYPAL: funda-

cja.benek@op.pl 
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działające w Polsce, instytuty 
Sieci Badawczej Łukasiewicz, 
Centrum Medyczne Kształcenia 
Podyplomowego, a także inne 
podmioty prowadzące głównie 
działalność naukową. 
      W pierwszej edycji wyłonio-
no 98 laureatów. Najwięcej z: 
Uniwersytetu Warszawskiego 

(17), Uniwersytetu Jagielloń-
skiego (8), Uniwersytetu im. 

Adama Mickiewicza w Pozna-

niu (6) oraz Uniwersytetu Miko-

łaja Kopernika (5) i Politechniki 
Wrocławskiej (5). W sumie be-
neficjentami konkursu zostali 

reprezentanci 36 instytucji. 

      Maksymalną kwotę dofinan-
sowania dla nauk ścisłych i 
przyrodniczych, inżynieryjno-

technicznych, medycznych i o 

zdrowiu oraz rolniczych (240 

tys. zł) otrzymały cztery osoby: 
      Klaudia Łyszczarz z Aka-

demii Górniczo-Hutniczej w 

Krakowie (Modyfikowane ka-

tionowo czarne szkła jako mate-
riały anodowe baterii Li-/Na-

ion); 

      Klaudyna Grzelakowska z 

Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka (Wysoka reaktywność płytek 
podczas leczenia tikagrelorem u 

pacjentów po przebytym OZW); 
      Piotr Kurzyna z Uniwersy-

tetu Medycznego w Białymsto-
ku (Badania przedkliniczne 

kwasu kanabidiolowego na 

stłuszczenie wątroby); 
      Marcin Czeczelewski z 

Uniwersytetu Medycznego w 

Lublinie (Rzeczywistość wirtu-
alna w nauce neuroanatomii). 

      Z kolei najwyższe dofinan-
sowanie w naukach humani-

stycznych, społecznych, teolo-
gicznych i sztuce (200 tys. zł) 
otrzymali: 

      Justyna Grodecka z Aka-

demii Sztuk Pięknych w War-

szawie (Copyright (c) Artysta – 

temat prawa autorskiego wcho-

dzi do głównego nurtu sztuk); 
Jan Bielak z Akademii Mu-

zycznej im. Karola Lipińskiego 
we Wrocławiu (Pieśni Karola 
Szymanowskiego. 

      Opracowanie kompletnej 

monografii oraz jej międzynaro-
dowa promocja); Łukasz Kieł-
piński z Uniwersytetu War-

szawskiego (Twórczość filmowa 
jako projekt tożsamościowy. 
Autoanalityczne obrazy w per-

spektywie teorii afektu); Edgar 

Kobos z Akademii Leona Koź-
mińskiego (Finanse w NGO). 
Forum Akademickie 
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      Jakiego rodzaju zanie-

czyszczenia występują w ście-
kach szpitalnych, komunal-

nych i wodach powierzchnio-

wych? Jaka jest ich ilość i 
trwałość w środowisku? W 
udzieleniu odpowiedzi na te 

pytania naukowcom z Poli-

techniki Lubelskiej pomoże 
tandemowy spektrometr mas. 
      Nowe urządzenie to – jak 

opisują inżynierowie z Politech-
niki Lubelskiej – spektrometr 

mas o budowie sprzężonej kwa-
drupola (cztery, symetrycznie 

ułożone, równoległe metalowe 
pręty) i analizatora czasu przelo-
tu (TOF). Uzupełni infrastruktu-
rę sprzętową Wydziału Inżynie-

rii Środowiska PL. Za jego po-
mocą będzie można określić i 
zbadać stężenie kilkudziesięciu 
tysięcy związków organicznych 
nawet wtedy, gdy występują one 
w złożonych mieszaninach, a ich 
stężenie jest bardzo niskie. 
      Jest to możliwe dzięki zasto-
sowaniu dwóch mechanizmów 
oddzielania od siebie jonów sub-
stancji w badanych próbach. 
Mechanizmy te zachodzą w od-
rębnych elementach urządzenia, 
tak zwanym kwadrupolu, który 
działa jak filtr przepuszczający 
tylko określone jony, oraz anali-
zatorze czasu przelotu, który 
różnicuje jony, wykorzystując 
różnice w prędkości ich prze-
mieszczania się w próżni –

tłumaczy prof. Małgorzata Paw-
łowska, kierownik Katedry Kon-
wersji Biomasy i Odpadów w 
Biopaliwa PL. 

      Tandemowy spektrometr 

mas posłuży lubelskim naukow-
com do badania cytostatyków 
(leków stosowanych w walce z 
chorobami nowotworowymi), 

antybiotyków, wybranych hor-
monów w ściekach szpitalnych, 
komunalnych i wodach po-

wierzchniowych. 

      Tego typu sprzęt pozwala nie 
tylko z dużą czułością i dokład-
nością oznaczać zawartość bada-
nych cząsteczek w skompliko-
wanych mieszaninach, ale rów-
nież wiele dowiedzieć się na 
temat struktury związku. Zakres 

Nowe możliwości badawcze dzięki 
tandemowemu spektrometrowi mas 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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jego zastosowania jest szeroki, 

bo analizować możemy związki 
o masie do 10 tys. amu 

(jednostka masy atomowej), 

przy wysokiej rozdzielczości 
ok. 60 tys. – wyjaśnia prof. Ja-

cek Czerwiński z Katedry In-

żynierii Ochrony Środowiska 
PL. 

      Lubelscy naukowcy wska-

zują na unikalne cechy urządze-
nia, takie jak: wysoka czułość, 

niezawodność oraz niezwykła 
dokładność i precyzja otrzymy-
wanych wyników. Głównymi 
jego zaletami są możliwości 
związane z  bardzo wysoką roz-
dzielczością i granicami ozna-
czalności sięgającymi pikogra-
mów, czyli 10 -12 g – informuje 

prof. Czerwiński. 
      Tandemowy spektrometr 

mas kosztował blisko 2,4 mln 
zł. Kilka tygodni temu poinfor-

mowano o innym nabytku lu-

belskiej uczelni. Za 5 mln zł 
zakupiono nowoczesny nanoto-

mograf. 

źródło: PL 
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HUMOR 
 

      Młoda nauczycielka po-
szła przeprowadzić pierwszą 
lekcję z języka polskiego w 
szkole podstawowej. Na wi-

zytację pierwszej lekcji po-
szedł dyrektor szkoły i usiadł 

w ostatniej ławce za Jasiem. 
      Nauczycielka napisała na 
tablicy: Ala ma kota. Odwró-
ciła się i zapytała: Kto prze-
czyta, co napisałam? 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu 
i powiedział: Ale ładna pupa. 
      Nauczycielka speszona 

odpowiedziała: Nieprawda. 
Jasiu, bo dostaniesz dwójkę. 
      Zdenerwowany Jasiu sia-

dając odwrócił się i powie-
dział: A TY jak nie wiesz, to 
nie podpowiadaj. 

 

*** 
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      Stosowanie nowoczesnych 

technologii w edukacji to przy-

szłość polskiego systemu nau-
czania i zarazem szansa na 

zainteresowanie młodych ludzi 
technicznymi kierunkami stu-

diów. Jakie kompetencje roz-
wija korzystanie z materiałów 
oraz narzędzi wspierających 
edukację na miarę XXI wie-
ku? I co mogą zrobić samorzą-
dy, aby zwiększyć jakość nau-
czania w swoich regionach? 

Na pytania odpowiada Karol 

Górnowicz, prezes polskiej 
firmy Skriware, która działa 
globalnie w sektorze edtech.  

      Wraz z początkiem tego 
roku firma Skriware zdecydo-

wała się przekazać wszystkim 
szkołom podstawowym w Pol-
sce bezpłatny dostęp do mate-
riałów i narzędzi, które stano-
wią wsparcie dla nauczycieli w 
realizacji programu Laborato-

ria Przyszłości. Co skłoniło 
państwa do podjęcia tej decy-
zji? 

      Karol Górnowicz, Skriwa-
re: Decyzja o przekazaniu 

wszystkim polskim szkołom 
podstawowym dostępu do 
Skriware Academy jest spójna z 
misją Skriware. Naszym celem 
jest zapewnienie dzieciom mate-

riałów i narzędzi wspierających 
edukację na miarę XXI wieku. 
Stawiamy na kreatywne formy 

nauczania, które w inspirujący 
sposób i w oparciu o bazę pro-
gramową zwiększą naturalną 
ciekawość świata oraz będą 
sprzyjać rozwijaniu kompetencji 
kluczowych z punktu widzenia 

przyszłego pracodawcy. 
      Wykorzystanie naszych na-

rzędzi podczas lekcji pomoże 
nauczycielom rozwijać w 

uczniach kreatywność oraz 
umiejętność krytycznego myśle-
nia. Gotowe scenariusze lekcji 

oraz pomysły na lekcyjne ak-
tywności tworzyliśmy tak, aby 
zachęcały do samodzielnego 
poszukiwania rozwiązania pro-
blemu, z jednoczesnym posza-

nowaniem podstawy programo-

wej. Ważne, aby dzieci miały 
szansę eksplorować możliwości 
bez trzymania się jednej, utartej 
ścieżki. Wykorzystanie nowo-
czesnych technologii w procesie 

nauczania służy nie tylko naby-
waniu umiejętności technicz-
nych i wiedzy w zakresie przed-

miotów ścisłych. Pozwala rów-
nież rozwijać kompetencje 
miękkie, takie jak komunika-
tywność oraz umiejętność pracy 
zespołowej i projektowej. Wszy-
scy zdajemy sobie sprawę z tego 
jak ważne są te umiejętności z 
perspektywy pracodawcy i efek-

tywnie funkcjonującego miejsca 
pracy. 

      Ile szkół do tej pory sko-
rzystało z darmowego dostępu 
do Skriware Academy? 
Karol Górnowicz: Do progra-

mu przystąpiło już ponad 4200 
szkół podstawowych z całej Pol-
ski. Każda z nich otrzymała do-
stęp do Skriware Academy o 
wartości rynkowej 1 600 zł. 
Czekamy na zgłoszenia od ko-
lejnych placówek. Docelowo 
chcemy przekazać darmowe 
materiały i narzędzia edukacyj-
ne wszystkim publicznym oraz 

niepublicznym szkołom podsta-
wowym w Polsce, których jest 
prawie 14 000. 

      W jakim stopniu polski 

system edukacji obecnie ko-

rzysta z innowacyjnych metod 

nauczania w porównaniu do 
systemów zagranicznych? 

      Karol Górnowicz: Polska 

jest jednym z pierwszych krajów 
UE, który wprowadziły program 
docierający do każdej szkoły 
podstawowej, czyli Laboratoria 

Przyszłości. Aktualnie widzimy, 
że kolejne kraje realizują podob-
ne działania ukierunkowane na 
digitalizację i unowocześnianie 
szkół, m.in. poprzez ich wypo-
sażanie w nowe technologie. Są 
to np. Włochy z programem Pia-
no Scuola 4.0. czy Rumunia, 

która wdraża program Smart 
Labs. Sukces takich przedsię-
wzięć nie kończy się jednak na 
ich wprowadzeniu – istotny jest 

także sposób korzystania z no-
wych narzędzi. Mając właśnie to 
na uwadze, Skriware podjęło się 
dostarczenia pakietu darmowych 

treści edukacyjnych i gotowych 
materiałów lekcyjnych nauczy-
cielom polskich podstawówek. 
      Co w praktyce zyskują 
uczniowie dzięki korzystaniu z 
nowych technologii w trakcie 

nauki? 
      Karol Górnowicz: Ucznio-

wie poznają zyskujące na popu-
larności technologie, których 
znajomość będzie od nich wy-
magana w przyszłości. Dobrym 
przykładem jest programowanie, 
które kiedyś zgłębiali tylko nie-
liczni, najbardziej nim zaintere-

sowani i chcący kontynuować 
edukację na kierunkach infor-
matycznych uczniowie. Dzisiaj 

natomiast programowanie jest 

już na tyle ważną dziedziną, że 
większość dzieci zna się na nim 
lepiej niż dorośli niezwiązani 
zawodowo z branżą IT. 
Nowoczesne technologie są dla 
dzieci czymś ekscytującym. In-
spirują je do nauki, która zamie-
nia się w emocjonującą przygo-
dę, dzięki czemu przyswajanie 

Innowacyjne rozwiązania 

dla nauczycieli szkół podstawowych 
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wiedzy i zapamiętywanie infor-
macji staje się łatwiejsze. Warto 
jednak dodać, że wprowadzanie 
do systemu edukacji nowych 

technologii musi iść w parze ze 
zmianą metod nauczania. Wła-
śnie dlatego jako Skriware bazu-
jemy na nauczaniu w duchu 

STEAM, przenikaniu się różno-
rodnych dziedzin, eksperymen-

towaniu i doświadczaniu zjawisk 
na żywych przykładach, jak 
choćby możliwość dotknięcia 
modelu 3D. 

      Wykorzystanie nowatorskich 

metod nauczania angażuje także 
nauczycieli, inspirując ich do 
wprowadzania zmian w zaję-
ciach lekcyjnych. To bardzo po-

zytywne zjawisko, w którym 
chcemy ich wspierać. Dlatego w 
Skriware Academy oferujemy 

nauczycielom bezpłatnie gotowe 
materiały, które ułatwią im pro-
wadzenie lekcji oraz pozwolą na 
poświęcenie większej ilości cza-
su na pracę z uczniami. 
      Niedawno obchodziliśmy 
Światowy Dzień Inżyniera. 
Czy zwiększanie udziału inno-
wacyjnych form nauczania w 

szkołach podstawowych może 
docelowo sprawić, że więcej 
dzieci wybierze techniczne kie-

runki studiów? 
      Karol Górnowicz: Oczywi-

ście. Rozbudzenie u uczniów 
zainteresowania tematyką tech-
niczno-technologiczną już na 
wczesnym etapie nauczania mo-

że ich zachęcić do wybrania ta-
kiej ścieżki w przyszłości. To 
naturalny mechanizm, który 
sprowadza się do tego, że w ży-
ciu dorosłym czujemy się pew-
niej z umiejętnościami, które 
zaczęliśmy nabywać już w dzie-
ciństwie. Przykładowo, jeśli w 
młodym wieku opanowaliśmy 
jazdę na łyżwach, to jako dorośli 
nie będziemy mieć z nią trudno-
ści, a wyjście na lodowisko bę-
dzie wiązało się z radością, nie 
ze stresem. Podobnie jest choćby 

z nauką obsługi komputera, któ-
ra dla millenialsów jest czymś 
oczywistym, ale pokoleniu ich 

dziadków sprawia problemy. 
Dzieci uczące się od wczesnych 
lat korzystania z nowych techno-

logii traktują je jako coś natural-
nego, co po prostu jest częścią 
ich życia. Dlatego w dorosłym 
życiu łatwiej będzie im je stoso-
wać – zarówno na co dzień, jak i 
w pracy. 

      Jakie wyzwania stoją obec-
nie przed polskim systemem 

edukacji na drodze do zwięk-
szenia udziału nowoczesnych 
technologii w procesie naucza-

nia i co można zrobić, aby im 
sprostać?  
      Karol Górnowicz: Jednym 

z wyzwań, w którego realizacji 
staramy się wspierać szkoły, jest 
upewnienie się, że kadra peda-
gogiczna potrafi w pełni wyko-
rzystać możliwości sprzętu za-
kupionego w ramach programu 

Laboratoria Przyszłości. Nau-
czyciele, którzy mają obawy 
przed korzystaniem z nowocze-

snych technologii, wymagają 
jednak nie tylko merytorycznego 

wsparcia, ale także zachęty np. 
do stosowania drukarek 3D pod-

czas zajęć lekcyjnych. Właśnie z 
myślą o nich udostępniamy w 
ramach Skriware Academy ma-

teriały wideo dla kadry pedago-
gicznej i zachęcamy pedagogów 
do udziału w cyklicznych webi-
narach – Przedmiotowych 

Czwartkach oraz Szkoleniowych 

Wtorkach. Zapraszamy też do 
dołączenia do coraz bardziej 
licznej społeczności nauczycieli, 
która w ramach naszej grupy 
dyskusyjnej na Facebooku 

“Edukacja STEAM ze Skriware” 
dzieli się inspirującymi pomy-
słami na zajęcia i wymienia wie-
dzą oraz doświadczeniami. 
      Szkolenia i merytoryczne 

wsparcie nie rozwiążą jednak 
wszystkich problemów, z który-
mi mierzy się obecnie nasz sys-

tem edukacji. Nauczyciele czę-
sto narzekają na brak czasu oraz 
zbyt dużą ilość obowiązków, 
które uniemożliwiają im wyko-
rzystanie nowoczesnych techno-

logii podczas lekcji w takim za-

kresie, w jakim by tego chcieli. 

Prowadzenie zajęć z udziałem 
nowatorskich rozwiązań techno-
logicznych spotkałoby się też na 
pewno z większym entuzjazmem 
ze strony kadry pedagogicznej, 

gdyby szło w parze z odchudze-
niem podstawy programowej, 

umożliwieniem kształcenia się w 
płatnym czasie pracy, a docelo-
wo ze zwiększeniem wynagro-
dzeń za podejmowany wysiłek 
na korzyść interesu uczniów. 
      Niedawno uczestniczył pan 
w roli eksperta w debacie, któ-
ra odbyła się w ramach VIII 
Europejskiego Kongresu Sa-

morządów w Mikołajkach. 
Dyskusja była poświęcona roli, 
jaką odgrywają samorządy w 
procesie edukacji. W jaki spo-

sób mogą one efektywnie 
wspierać oświatę i zwiększać 
jakość nauczania? 
      Karol Górnowicz: Samo-

rządy odgrywają kluczową rolę 
we wspieraniu lokalnych szkół. 
To od nich zależy, ile środków 
przekażą na realizację zadań 
oświatowych i około edukacyj-
nych w regionie oraz jak te środ-
ki będą wydatkowane. Samorzą-
dy podejmują również istotne 
decyzje związane z kontrolą wy-
datków i infrastrukturą placówek 
edukacyjnych (m.in. ze stałym 
dostępem do szybkiego interne-
tu), co znacząco wpływa na 
możliwość wykorzystania nowo-
czesnych technologii w procesie 

nauczania. Rolą samorządów 
jest tworzenie dobrych warun-

ków dla realizowania zadań pro-
gramowych, co jednak nie jest 

łatwe, ponieważ od lat słyszymy 
o niedofinansowaniu oświaty 
oraz rosnącej luce pomiędzy 
wydatkami a subwencją oświa-
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tową. Tym większe uznanie na-
leży się więc samorządom, które 
pomimo trudności dokładają 
wielu starań, aby zapewnić dzie-
ciom możliwości kształcenia na 
miarę XXI wieku. 
      W Skriware staramy się do-
kładać swoją cegiełkę i wspierać 
system edukacji, dlatego oprócz 
darmowego pakietu treści i na-

rzędzi we współpracy z urzęda-
mi gmin organizujemy bezpłat-
ne szkolenia dla placówek 
szkolnych z danej gminy. W 

ramach tych szkoleń nauczycie-
le mogą nauczyć się, jak efek-
tywnie wykorzystywać bezpłat-
nie udostępnione materiały, a 
także sprzęt zakupiony w ra-
mach Laboratoriów Przyszłości. 

Zachęcamy gminy do kontaktu 
ws. umówienia takiego szkole-
nia. 

      Z Karolem Górnowiczem 
rozmawiał Kacper Samsono-
wicz 
 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      WHO przewiduje, że 
całkowita liczba osób cier-
piących na otępienie w 2030 
r. wyniesie 82 mln, a do 

2050 r. wzrośnie do 152 
mln. Naukowcy szukają no-
wych rozwiązań do walki z 
chorobami mózgu. Choroby 
mózgu staną się najwięk-

szym zagrożeniem zdrowot-
nym prowadzącym do nie-
pełnosprawności lub śmier-
ci. 
 

      Do chorób mózgu zaliczamy 
dolegliwości o podłożu neurolo-
gicznym takie jak: udar, choroba 

Parkinsona, Alzheimera czy 

stwardnienie rozsiane oraz cho-

roby psychiczne – depresję czy 
schizofrenię. Należą do nich 
nawet bóle głowy, bezsenność 
czy migrena. 

Pamięć długowieczna  
      Choroba Alzheimera (ang. 

Alzheimer‘s Disease, AD) jest 
najczęstszą przyczyną otępienia 
odpowiadającą za 60-75% 

wszystkich jego przypadków. U 

Ciąg dalszy ze s.1 

18 marca – Europejski Dzień Mózgu 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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osób z AD obserwujemy stop-
niowe osłabienie zdolności po-
znawczych, w tym pamięci, 
umiejętności logicznego myśle-
nia i umiejętności społecznych. 
Pacjenci tracą zdolność nieza-
leżnego funkcjonowania, 
w późniejszych etapach obser-
wujemy zaburzenia zachowania 

i objawy takie jak apatia, wyco-

fanie, pobudzenie, niepokój, 
agresja, zaburzenia snu, czy ma-

jaczenie nałożone na otępienie. 
      Na otępienie alzheimerow-
skie cierpi ponad 30 milionów 
osób na świecie, co w 2018 ro-
ku pociągnęło za sobą koszty 
na poziomie 0,7 bln dolarów 
amerykańskich. Roczna zapa-
dalność na chorobę Alzheime-
ra wynosi około 3%, skutku-
jąc 30 miliardami dolarów 
dodatkowych kosztów. Ponie-
waż największym czynnikiem 
ryzyka AD jest starzenie się, 
perspektywy dla ludzkości są 
katastrofalne. WHO przewidu-

je, że całkowita liczba osób cier-
piących na otępienie (w tym 
AD) w 2030 r. wyniesie 82 mln, 

a do 2050 r. wzrośnie do 152 
mln. Liczba osób w Polsce, u 
których występowało otępienie 
typu alzheimerowskiego szaco-

wana jest na poziomie od 360 

tysięcy do 470 tysięcy. Tak duży 
problem medyczny generuje 

olbrzymie koszty ekonomiczne i 

społeczne. 

      Dostępne leczenie ma dzia-
łanie objawowe, a ich skutecz-
ność jest znacznie ograniczona. 
Pomimo ich stosowania, nastę-
puje szybki postęp choroby, co 
prowadzi do całkowitego braku 
autonomii i śmierci pacjentów. 
Pomimo licznych badań nad 
nowymi cząsteczkami, które 
mogłyby znaleźć swoje zastoso-
wanie w skutecznej terapii AD, 

do tej pory na rynek nie wpro-

wadzono żadnych no-
wych preparatów. 
      Naukowcy z Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi zbadają 
skuteczność i bezpieczeństwo 
fumaranu dimetylu w redukcji 

atrofii mózgu, poprawie synap-
tycznych połączeń czynnościo-
wych, funkcji poznawczych oraz 

funkcjonowania i jakości życia 
pacjentów z rozpoznaniem ła-
godnych zaburzeń poznawczych 
i otępienia w chorobie Alzhei-
mera. 

– Celem terapii jest korzystny 

wpływ na funkcje poznawcze, w 
tym pamięć, myślenie, funkcje 
językowe czy orientację. Mamy 
nadzieję na przedłużenie nieza-
leżności i samowystarczalności 
pacjentów, co z pewnością wpły-
nie pozytywnie zarówno na sa-
mych chorych, jak i ich opieku-

nów – komentuje dr hab. n. 

med. Jakub Kaźmierski, głów-
ny badacz. 

      Badanie kliniczne będzie 

przeprowadzone dzięki finan-
sowaniu przez Agencję Badań 
Medycznych pacjentów z roz-
poznaniem łagodnych zaburzeń 
poznawczych oraz otępienia w 
chorobie Alzheimera, rekruto-

wanych w trzech ośrodkach w 
Polsce, zlokalizowanych w 

Warszawie, Łodzi i Katowi-
cach. Projekt jest realizowany 

przez Uniwersytet Medyczny 

w Łodzi pełniący funkcję Lide-
ra w Konsorcjum z Samodziel-

nym Publicznym Zakładem 
Opieki Zdrowotnej Centralne-

go Szpitala Klinicznego Uni-

wersytetu Medycznego w Łodzi, 
Śląskim Uniwersytetem Me-
dycznym w Katowicach i Insty-

tutem Psychiatrii i Neurologii w 

Warszawie. 

      W projekcie planujemy mo-

nitorowanie stanu pacjentów 
włączonych do badania i przyj-
mujących przydzielone leczenie 
przez 12 miesięcy. Po tym okre-
sie odbędą się jeszcze 2 wizyty 
kontrolne. Maksymalny czas 

udziału pacjenta w badaniu – od 

podpisania Formularza Świado-
mej Zgody do ostatniej wizyty – 

wynosi 17 miesięcy. Łącznie w 
trakcie trwania badania przewi-

duje się 11 wizyt, podczas któ-
rych pozyskiwane będą dodat-
kowe informacje oraz będą wy-
konywane dodatkowe procedury 

medyczne w celu monitorowa-

nia stanu zdrowia pacjenta m.in. 

rutynowe badanie lekarskie, ba-

danie neurologiczne, kilka te-

stów oceniających pamięć, funk-
cje poznawcze, EEG, MRI gło-
wy, EKG oraz badania krwi. 

Przez cały czas udziału pacjenta 
w badaniu będzie oceniane bez-
pieczeństwo stosowanego leku – 

dodaje dr hab. n. med. Jakub 

Kaźmierski. 
Weronika Kolczyńska  
 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Szybki i biodegradowalny test 

wykrywający wirusa Lassa, wy-
wołującego gorączkę krwotoczną 
Lassa, opracował zespół dokto-
rantów z Politechniki Warszaw-
skiej. Wynik uzyskuje się już po 
15 minutach – informuje uczelnia 

na swojej stronie internetowej. 

      „To właśnie ten wirus według 
WHO ma największy potencjał na 
wywołanie epidemii, w której 
śmiertelność mogłaby wynosić aż 
50 proc. Zagrożenie jest tym więk-
sze, że obecnie nie mamy ani sku-
tecznego leku na wirusa, ani szcze-

pionki” – zwraca uwagę liderka 
grupy naukowców Joanna Baran z 
Katedry Środków Leczniczych i 
Kosmetyków Politechniki War-
szawskiej oraz Szkoły Doktorskiej 
PW, cytowana w informacji praso-

wej. 

      Wirus Lassa (Lassa mammare-

navirus) może się dostać do organi-
zmu człowieka podczas kontaktu z 
wydalinami szczurów, a także zaka-
żonych lub chorych ludzi. Roznosi 
się drogą oddechową, pokarmową i 
płciową. Wywołuje gorączkę krwo-
toczną – chorobę, która występuje 
głównie w zachodniej Afryce, ale 
ze względu na szczególną zakaź-
ność i łatwość przenoszenia jest 

groźna dla wszystkich innych regio-
nów świata. 
      Szacuje się, że rocznie dochodzi 
do 300 tys. – 500 tys. zakażeń tym 
wirusem, a 5 tys. zakażonych umie-
ra. Choroba przebiega bezobjawo-

wo w 80 proc. przypadków, w po-
zostałych 20 proc. występują kom-
plikacje. 

      Na początku 2022 r. wirus poja-
wił się w Europie. U chorych wirus 
Lassa wywołuje ostre objawy, m.in. 
gorączkę, bóle głowy, gardła, mię-
śni, brzucha, a także wymioty, bie-
gunkę i bóle w klatce piersiowej. 
Na migdałkach pojawiają się biało-

żółte naloty, pęcherzyki oraz ow-
rzodzenia. Mogą wystąpić również 
objawy krwotoczne. „Naszym zda-
niem najlepszym sposobem na 

zmniejszenie rozprzestrzeniania się 
wirusa jest prewencyjne wykony-

wanie testów” – oceniła Baran. 
      Obecnie dostępne są tylko testy 
laboratoryjne (koszt ok. 2,5 euro), 

które dają wyniki najwcześniej po 
dwóch dniach roboczych. Test 
opracowany przez doktorantów z 
Politechniki Warszawskiej – VIRI-

TEST – działa podobnie jak test na 
koronawirusa. Jest to test antygeno-

wy, który opiera się na oddziaływa-
niach przeciwciało – antygen. Ma 

kompaktową i lekką formę cygaret-

ki, do której wprowadza się próbkę 
śliny pacjenta. Cały test jest wyko-
nany z biodegradowalnych materia-

łów, a zazwyczaj używany polipro-
pylen został zastąpiony biodegrado-
walnym poliestrem. 

      „Po aplikacji próbki pacjenta 
test działa podobnie do testów na 
koronawirusa, próbka migruje 

wzdłuż paska 
testowego i 

wynik wskazują 
paski – dwa w 

przypadku testu 

pozytywnego, a 

jeden w przy-

padku testu 

negatywnego” 
– wyjaśniła 
Baran. Ponie-

waż wskaźni-
kiem w nowym 

teście są nano-
cząstki węglo-
we, odczytywa-

ny wynik jest w 

czarnym kolo-

rze. 

      W tej chwili 

nie ma podobnych testów, co po-
twierdza przeprowadzona przez 

zespół analiza czystości patentowej. 
„W planach mamy zastrzeżenie 
patentowe naszej technologii” – 

podkreśliła Baran. Za pomysł no-
wego testu na wirusa Lassa odpo-

wiedzialny jest zespół Sciencepo-
rium. W jego skład, oprócz Joanny 
Baran (liderki), wchodzą: Jakub 
Sikora, Mohammed Edawdi, Varun 

Nair Gopalakrishnan i Laboni Man-

na. 

      Grupa pracowała w ramach 
MedTech-Athonu – programu dla 

doktorantów z Politechniki War-
szawskiej, mającego na celu stwo-
rzenie rozwiązań do wykorzystania 
w medycynie.  

(PAP) 

Redaktor 

 

                         Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Doktoranci z Politechniki Warszawskiej 

stworzyli szybki test na wirusa Lassa 
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Przedsiębiorstwo Robót  
Drogowo–Mostowych S.A.  

w Szamotułach 

 

Oferta handlowa 

 
Firma PRDM S.A w Szamotułach posiada na terenie placu przerobowego 

w Lipnicy gm. Szamotuły suszarnie i sortownie piasku. 
Posiadamy w swojej ofercie piasek suszony o różnych parametrach. 

 

Dostępne frakcje: 
0,0 – 1,2 mm 

 

Piasek suszony znajduje szerokie zastosowanie w różnych 

gałęziach przemysłu: 
przemysł motoryzacyjny (tramwaje-hamulce), 
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chemia budowlana 

(suche zaprawy murarskie i klejowe, tynki szlachetne), 

budownictwo sportowe, 

budownictwo o specjalnych właściwościach 

(piaskowanie konstrukcji stalowych, kamienia, 

elewacji, posadzki przemysłowe) 
odlewnictwo 

zoologia 

ogrodnictwo 
 

Piasek suszony umieszczamy w profesjonalnych opakowaniach : 

big - bagi ok. 1,0 – 1,5 Mg 

możliwość odbioru luzem  
 

Zamówienia  przyjmujemy na telefon 612920604, fax 612921003, 

e-mail: prdmsa@prdmsa.pl 
 

Uniwersytet Medyczny w Lublinie 

skorzysta z obligacji skarbowych 
 

      25 mln zł w formie skarbo-
wych papierów wartościowych 
zostało przekazanych Uniwer-
sytetowi Medycznemu w Lu-

blinie. Uczelnia planuje prze-

znaczyć środki m.in. na po-
wstanie Centrum Edukacji 

Medycznej. 
      O przekazaniu skarbowych 

papierów wartościowych Uni-
wersytetowi Medycznemu w 

Lublinie poinformowano na po-

niedziałkowym briefingu praso-
wym. Wiceminister finansów 
Sebastian Skuza podkreślił zale-
ty takiej formy wsparcia uczelni. 

      „Instrument jest dobry z tego 
względu, że wchodzi do uczelni 
kapitał. Uczelnia może – w 

oparciu o to, co ma – śmiało 
planować działania, głównie 
inwestycyjne, rozwojowe. Wie, 

kiedy dane papiery będą wyku-
pione, według wartości nominal-
nej są odsetki i jest jeszcze jedna 
ważna rzecz – co przy turbulent-

nym otoczeniu gospodarczym 

często powoduje problemy dla 
kwestorów, kanclerzy, a w kon-
sekwencji dla uczelni – że nie 
ma tutaj przymusu wykorzysta-

nia tych środków do końca roku 
budżetowego”- wyja-

śnił  podczas briefin-

gu  prasowego wiceminister fi-

nansów Sebastian Skuza. 

      Wiceminister zdrowia Piotr 

Bromber zapewnił o wsparciu 
uczelni medycznych w Polsce, 

zarówno – jak zaznaczył – przez 

działania inwestycyjne, jak i 
bezpośrednio ukierunkowane na 
dydaktykę. „Pilnujemy jakości 
kształcenia, zmieniamy standar-
dy kształcenia, zmieniamy para-
dygmat – odchodzimy od tylko i 

wyłącznie dostarczania wiedzy 
na rzecz kompetencji i umiejęt-
ności, to jest nasz cel” – powie-

dział Bromber, dziękując jedno-
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cześnie ministerstwu finansów 
za współpracę dotyczącą wspar-
cia uczelni medycznych. 

      Rektor UM w Lublinie prof. 

Wojciech Załuska  podkreślił, 
że otrzymane środki zostaną wy-
korzystane przez uczelnię na 
budowę  Centrum Edukacji Me-

dycznej. To jest duża inwestycja, 
która pozwoli nam na jeszcze 
szerszą i doskonalsze ujęcie ob-
szaru edukacji. Ponieważ każda 
inwestycja wymaga teraz tzw. 

wkładu własnego, to być może 
część tych środków przeznaczy-
my właśnie na ten cel – wyjaśnił 
rektor. 

      Historia Uniwersytetu Me-

dycznego w Lublinie sięga 1950 
r. Wtedy dwa wydziały Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie (medyczny i farma-

ceutyczny) zyskały autonomię. 
Początkowo zostały przekształ-
cone w Akademię Lekarską, któ-
ra po trzech miesiącach przyjęła 

nazwę Akademii Medycznej. W 
2008 r. AM została przekształ-
cona w UM w Lublinie. Obecnie 

na 6 wydziałach i 16 kierunkach 
studiów w lubelskim Uniwersy-
tecie Medycznym kształci się 
ok. 7 tys. osób.(PAP) 
 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Podczas Gali Nauki Pol-

skiej, będącej w tym roku czę-
ścią Światowego Kongresu 
Kopernikańskiego, wręczono 
Nagrody Ministra Edukacji i 

Nauki za znaczące osiągnięcia 
w zakresie działalności nauko-
wej, dydaktycznej, wdrożenio-
wej, organizacyjnej oraz cało-
kształt dorobku. 

      Minister Przemysław Czar-
nek przyznał w tym roku 66 na-
gród, z czego 52 indywidualne i 
14 zespołowych. Nazwiska lau-
reatów ogłoszono 19 lutego, w 
Dniu Nauki Polskiej – święta 
polskich środowisk naukowych i 
akademickich. Zgodnie z trady-

cją poprzednich lat, naukowcy i 
badacze zostali wyróżnieni za 
zasługi w pięciu kategoriach: za 

znaczące osiągnięcia w zakresie 
działalności naukowej, dydak-
tycznej, wdrożeniowej, organi-
zacyjnej oraz całokształt dorob-
ku. 

      Najbardziej prestiżowe Na-
grody za całokształt dorobku 
naukowego trafiły w ręce 14 
osób. To wybitne osobowości 
polskiej nauki i szkolnictwa 

wyższego, które w trakcie swo-

Przyznano doroczne Nagrody 

Ministra Edukacji i Nauki 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/


str. 50               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           Nr 04 (128) Wieści Światowe 01 kwietnia 2023 r. 

ich karier zawodowych pełnią 
wiele ważnych ról oraz poświę-
cają się różnym aspektom dzia-
łalności naukowej, a także aka-
demickiej – od opieki naukowej 

i dydaktycznej roztaczanej nad 

młodą kadrą naukową, przez 
prowadzenie badań, odkrywanie 
nowych technologii, tworzenie 

teorii i dzieł naukowych, po za-
rządzanie podmiotami i organi-
zację ich działalności, nawiązy-
wanie i rozszerzanie współpracy 
międzynarodowej oraz upo-
wszechnianie wiedzy.  

      Laureatami zostali: prof. 

Renata Bilewicz – Uniwersytet 

Warszawski, prof. Elżbieta Zo-
fia Frąckowiak – Politechnika 

Poznańska,  prof. Tadeusz Gu-

dra – Politechnika Wrocławska, 
prof. Józef Kuczmaszewski – 

Politechnika Lubelska,  prof. 

Marian Mikołajczyk – Cen-

trum Badań Molekularnych i 
Makromolekularnych PAN, 

prof. Andrzej Józef Nowak – 

Politechnika Śląska w Gliwi-
cach, prof. Andrzej Pająk – 

Uniwersytet Jagielloński w Kra-
kowie, prof. Ludwik Jacek 

Synoradzki – Politechnika 

Warszawska prof. Maria Jo-

lanta Szpakowska – Politechni-

ka Gdańska, prof. Małgorzata 
Witko – Instytut Katalizy i Fi-

zykochemii Powierzchni im. 

Jerzego Habera PAN w Krako-

wie, prof. Wojciech Witkie-

wicz –  Wojewódzki Szpital 
Specjalistyczny we Wrocławiu, 
prof. Jarosław Witkowski – 

Uniwersytet Ekonomiczny we 

Wrocławiu, dr hab. Henryk 

Kiereś – Katolicki Uniwersytet 

Lubelski Jana Pawła II, mgr 

Katarzyna Polak – Uniwersytet 

Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
      Nagrody za znaczące osią-
gnięcia w zakresie działalności 
naukowej, przyznawane m.in. 

za: prowadzenie badań nauko-
wych, prac rozwojowych, twór-
czości artystycznej bądź kiero-
wanie zespołami badawczymi, 
zdobyło łącznie 45 osób, w tym 
5 zespołów badawczych. 
 Więcej szczegółów na foruma-
kademickie.pl 

 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Pierwsze w 2023 r posiedze-

nie Okręgowej Rady PZD w 
Poznaniu zdominowały tematy 
dotyczące podsumowania dzia-
łalności w minionym roku i wy-
tyczenia planów Okręgu na rok 
bieżący. Omawiano także aktu-
alne zagadnienia dotyczące sy-
tuacji ogrodów działkowych, 
podkreślając zarówno odniesio-
ne sukcesy, ale także dotykając 
spraw trudnych i często groź-
nych dla przyszłości ogrodów 
działkowych.  
 

      W referacie wprowadzają-
cym Prezes Okręgu przedstawił 
aktualną sytuację ogrodnictwa 
działkowego i najważniejsze 
zdania do zrealizowania przez 

Związek w bieżącym roku. 
Wśród nich szczególnie ważna 
jest rozpoczęta już w ogrodach 
działkowych Okręgu kampania 
sprawozdawcza. Jest ona waż-
nym wyzwaniem dla wszystkich 

struktur Związku, aby walne 
zebrania spełniły swoje zdania i 
podejmowały decyzje zgodne z 
obowiązującymi przepisami 
określonymi w statucie Związku 
i w wydanych przez Krajowy 

Zarząd PZD 
„Wytycznych 
dla zarządów i 
komisji rewi-

zyjnych ROD 

w sprawie 

przeprowa-

dzenia wal-

nych zebrań 
sprawozdaw-

czych”. Dział-
kowcy pod-

czas walnych 

zebrań podej-
mować będą 
decyzje o pla-

nach ogrodów 
i uchwalać 
konieczne 

opłaty ogro-
dowe. Szcze-

gólnie ważne jest dobre zapla-
nowanie zadań inwestycyjnych, 
co w warunkach trwającej infla-
cji jest zadaniem trudnym i wy-

magającym dużej rozwagi. W 
swoim wystąpieniu przedstawił 

Ciąg dalszy ze s.1 

W trosce o przyszłość i dalszy 

rozwój ogrodów działkowych 

Dr inż. Zdzisław Śliwa 
      Ukończył Wydział Chemii i Fizyki 
Technicznej w Wojskowej Akademii 

Technicznej w Warszawie uzyskując 
tytuł mgr inż. chemika. 
      Przez ponad 30 lat był wykładow-
cą,  a po obronie pracy doktorskiej ad-

iunktem, następnie szefem Wydziału 
Naukowo-Badawczego  i dyrektorem 

Instytutu Nauk Podstawowych w po-

znańskiej uczelni wojskowej. 
      Obecnie prowadzi wykłady w 
Wyższej Szkole Logistyki i w Uniwer-
sytecie Ekonomicznym w Poznaniu. 

      Jego pasją stały się ogrody dział-
kowe, gdzie przez 27 lat kierował Ro-
dzinnym Ogrodem Działkowym im. 2 
Armii WP w Poznaniu, który dwukrot-
nie został laureatem ogólnopolskiego 
konkursu „Rodzinny Ogród Działko-
wy Roku”. 
      Od 2009 r. pełni funkcję prezesa 
Okręgowego Zarządu PZD w Pozna-
niu, a w 2015r. i ponownie w 2019r. 

Zjazd Delegatów Polskiego Związku 
Działkowców powierzył mu funkcję 
wiceprezesa PZD w Warszawie. 

(dop.red.) 
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także podejmowane w ostatnim 
czasie rozmowy z parlamenta-

rzystami, którzy chcą rozma-
wiać o sprawach działkowców i 
zwrócił uwagę zarówno na zna-
czenie ogrodów działkowych 
oraz ich wpływ na środowisko 
naturalne, ale także na proble-
my wynikające z trudnej sytua-
cji mieszkaniowej w kraju i 

próby wykorzystywania ogro-
dów, wbrew obowiązującym 
zapisom ustawy o rodzinnych 

ogrodach działkowych, do za-
spokajania potrzeb mieszkanio-

wych społeczeństwa. Pokreślił 
też nieskuteczność organów 
administracji państwowej i sa-

morządowej w egzekwowaniu 
przepisów prawa, co w konse-
kwencji przenosi całą odpowie-
dzialność za jego egzekwowa-
nie na barki pracujących spo-
łecznie zarządów ROD, a przez 
to narażonych na reakcje ze 
strony łamiących przepisy, co z 
kolei rodzi  obawy członków 
zarządu o swoje bezpieczeń-
stwo i majątek. Skierował też 
pod adresem parlamentarzy-

stów postulaty o poprawę obo-
wiązującego prawa, choćby w 
temacie zakazu meldowania na 

działkach i zwiększenie nadzo-
ru nad ogrodami, w których 
nagminnie łamane jest prawo i 

które przez to stają się złym 
przykładem dla innych. To 
ostatnie ma w szczególności 
miejsce w ogrodach wyodręb-
nionych ze struktur PZD nad 

działalności których w praktyce 
nikt nie sprawuje nadzoru.   

 

      W toku obrad głos zabierali 
obecni goście. Jako pierwszy 
głos zabrał poseł na Sejm RP 
Krzysztof Paszyk podkreślając, 
że już od wielu lat wspóółp0ra-
cuje z działkowcami i że pro-
blemy ogrodnictwa działkowe-
go są mu dobrze znane. Zwrócił 
uwagę na potrzebę stałej współ-
pracy parlamentarzystów ze 
Związkiem zarówno celem 
ochrony i rozwoju ogrodnictwa 

działkowego w Polsce, jak rów-
nież doskonalenia przepisów 
prawa. 

 

      Zastępca Prezydenta Pozna-
nia Jędrzej Solarski potwierdził 
dalsze wsparcie rozwoju infra-

struktury ogrodowej ROD na 

terenie miasta dotacjami. Obec-

nie trwa nabór wniosków na 
dofinansowanie i poznańskie 
ogrody mogą liczyć na wspar-
cie w wysokości 200 tys. zło-
tych. Prezydent wymienił także 
inne formy wsparcia działkow-
ców  na polu działań kultural-
nych  i prozdrowotnych.  Zapo-

wiedział m.in. kontynuację or-
ganizacji na terenach ogrodów 
działkowych kolejnych 
„Białych Sobót”, podczas któ-
rych zarówno działkowcy jak i 
mieszkańcy pobliskich osiedli 
mogą skorzystać z wielu bez-
płatnych badań i porad lekar-
skich. 

 

      Dyrektor Departamentu 

Gospodarki Mieniem Urzędu 
Marszałkowskiego Izabela Wit-
kiewicz omówiła trwający już 
od kilku lat szeroki zakres 

wsparcia rodzinnych ogrodów 
działkowych przez Wielkopol-

Piękne nasze ogrody działkowe, 
mogą służyć jako ukwiecone parki miejskie. 

Fot. redakcja 



Nr 04 (128) Wieści Światowe 01 kwietnia 2023 r.         czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            str. 53                                           

ski Urząd Marszałkowski w ra-
mach przyznawanych dotacji na 

rozwój infrastruktury ogrodo-
wej. Ta forma wsparcia ogro-

dów z terenu województwa 
wielkopolskiego zasługuje na 
szczególne uznanie i jest inspi-
racją dla samorządów innych 
regionów kraju, z której powoli 
biorą przykład inni. W tym roku 
Urząd zdecydował się na zwięk-
szenie kwoty na wsparcie ogro-

du ubiegającego się o dotacje do 
kwoty 50 000 zł, a decyzje w 
zakresie przyznania środków 
zapaść mają w drugiej połowie 
kwietnia br. Poinformowała też, 
ze wnioski do Urzędu o dotacje 
wpłynęły z ponad 80 ROD. 
 

      Radny Miasta Poznania Pa-

weł Matuszak potwierdził wolę 
zagwarantowania istnienia ogro-

dów działkowych na terenie Po-
znania poprzez odpowiednie 

zapisy w aktualnie opracowywa-

nym przez urzędników studium 
oraz planach zagospodarowania 

przestrzennego. Zapowiedział 
też zwołanie na dzień 26 kwiet-
nia sesji komisji ochrony środo-
wiska na terenie ROD Energe-

tyk I, który podjął starania  o 
zmianę zapisów studium, które 
przewidują jego likwidację. Jest 
szansa, by ten niekorzystny pro-

jekt uległ zmianie. W podobnym 
tonie potrzeby wspierania ogro-

dów działkowych wypowiadał 
się także Bartosz Zawieja – 

Przewodniczący Platformy Oby-
watelskiej w Poznaniu, który 
zapowiedział dalsze starania, by 
ogrody działkowe miały trwałe 
miejsce w przestrzeni miasta i 

służyły jego mieszkańcom. Pod-
kreślił, że z uznaniem przyjmuje 
wolę Prezydenta Poznania pod-
jęcia wysiłków na rzecz satys-
fakcjonującego działkowców 
nowego studium, które winno 
utrzymać istniejące ogrody i 
przez to przeciwdziałać, jak to 
określił, postępującej 

„betonozie” miasta i dążeniom 
deweloperów do przejęcia atrak-
cyjnych gruntów. 
 

      W dyskusji nad przedstawio-

nymi problemami głos zabrała 
Aneta Wicher, które jako prezes 
dużego poznańskiego ogrodu 
przedstawiła zmiany jakościowe 
zachodzące w społeczności 
działkowców polegające na po-
jawianiu się coraz większej licz-
by młodych działkowców chcą-
cych użytkować działki. Zwróci-
ła też uwagę na nadal utrzymu-
jące się zapotrzebowanie na 
działki i potrzebę powiększania 
areału ogrodów oraz rosnące 
koszty zakupu działki spotęgo-
wane w ostatnich latach przez 

pandemię i będące następstwem 
wojny na Ukrainie. Chęć posia-
dania swojego kawałka zieleni 
jest wyrażają zarówno młodzi 
jak i starsi, którzy w ten sposób 
chronią się przed powszechną 
„betonozą” miasta i skazywa-
niem co najwyżej na parkową 
ławeczkę… Podniosła też temat 
rosnącego zapotrzebowania na 
działki wśród uchodźców z 
ogarniętej wojną Ukrainy, któ-
rzy w ten sposób próbują często 
zabezpieczyć swoje miejsce po-
bytu w obcym, choć przyja-
znym  kraju.  

 

      Także prezes ROD im. mjr. 
Dobrzyckiego w Obornikach 

Jan Molski podkreślał rolę ogro-
dów działkowych, które m.in. 
dzięki wsparciu zewnętrznemu 
zmieniają swoje oblicze i stają 
się przez to bardziej przyjazne 
środowisku oraz stwarzają coraz 
lepsze warunki do wypoczynku. 

Kierowany przez niego ogród 
jako pierwszy w Okręgu już roz-
liczył przyznany grant z Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa i w pełni wykorzystał 
stworzoną szansę podniesienia 
standardu ogrodu. Ten wątek 
wybrzmiał także w wypowiedzi 

Agaty Wróbel, która przedstawi-
ła stan realizacji programu gra-
nowego ARiMR przez ogrody 

działkowe. W Okręgu pozytyw-
ną decyzję o przyznaniu grantu 
otrzymały 23 ogrody, które 
obecnie realizują zdania zapla-
nowane w projektach granto-

wych. Łączna kwota przyzna-
nych grantów dla ogrodów 
działkowych Okręgu Poznań-
skiego wyniosła 2 381 256,76 

zł,  a realizowane zadania posłu-
żą poprawie środowiska natural-
nego oraz inwestycjom w ogro-

dową infrastrukturę.  
 

      W dalszej części posiedzenia 
Rada przyjęła sprawozdanie me-
rytoryczne i finansowe za rok 

2022 oraz plany na rok 2023. W 

uchwalonym programie działa-
nia Okręgu znalazło się wiele 
przedsięwzięć, które będą rzuto-
wać na dalszy rozwój ogrodnic-
twa działkowego. W tych stara-
niach ważną rolę odgrywać bę-
dzie aktywność zarządów ROID 
i samych działkowców. Liczyć 
się będzie także dalsza pomoc 
ze strony organów państwa i 
samorządowych, których wspar-
cie w Wielkopolsce jest widocz-

ne i doceniane przez działkow-
ców. Trzeba więc nadal budo-
wać dobry klimat dla ogrodów 
działkowych i podejmować sta-
rania, by pomimo pojawiających 
się trudności i zagrożeń ogrody 
nadal się rozwijały, bo są po-
trzebne nie tylko działkowcom, 
ale także mieszkańcom miast, 
dla których ogrody się otwierają  
i mogą z nich w coraz większym 
wymiarze korzystać. Bo wszak 
ogrody to nadal „zielone płuca 
miasta”, a ich utrzymanie i dal-
szy rozwój wywierać będzie 
wpływ na środowisko naturalne 
oraz zdrowie i kondycję fizycz-
ną korzystających z nich ludzi. 
 

dr Zdzisław Śliwa 

Prezes Okręgu w Poznaniu 
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      Cykliczne spotkania orga-

nizowane przez Klub Myśli 
Ekologicznej, w ramach pro-

pagowania idei ekologicznych 

oraz prezentowania osób wcie-
lających te idee w życie, cieszą 
się na Śląsku dużą popularno-
ścią.  Najbliższe „Spotkania z 

eko-filmem” odbędzie się 21 
marca, o  godz. 17.30  w Kino-

teatrze Rialto w Katowicach, 

ul. Św. Jana 24.  Klub Myśli 
Ekologicznej, Górnośląsko-

Zagłębiowska Metropolia, 
Uniwersytet Śląski w Katowi-
cach i Millennium Docs Aga-

inst Gravity, zapraszają na 

projekcję  niemieckiego filmu 

o nadziei w rocznym świe-
cie  zat. „Skąd przybywa-
my”  w reżyserii Marca Bau-
dera z 2021 roku. (114 min.) 
      „Byliśmy tymi, którzy wie-
dzieli, ale nie rozumieli. Świet-
nie poinformowani, ale niepo-

trafiący analizować. Przepełnie-

 

Ten film budzi refleksje 
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      Liczba publikacji nauko-

wych w Polsce maleje, w 2017 

r. było ich ponad 142 tys., 
podczas gdy w 2021 roku ok. 

104 tys. – wynika z raportu o 

stanie nauki w Polsce Ośrodka 
Przetwarzania Informacji 

(OPI PIB). Zdaniem współau-
torki dokumentu można za-
kładać, że jakość publikacji 
naukowych rośnie. 
      W lutym ukazał się raport 
„Nauka w Polsce 2022” wydany 
przez Ośrodek Przetwarzania 
Informacji – Państwowy Insty-

tut Badawczy (OPI PIB). To 

wynik cyklicznego monitoringu 

stanu nauki w Polsce, który pro-
wadzony jest na zlecenie Mini-

sterstwa Edukacji i Nauki. Jedna 

z części dokumentu poświęcona 
jest efektom działalności nauko-
wej. Tam zebrano informacje 

m.in. na temat publikacji nauko-

wych i patentów. 
      Podano na przykład, że we-
dług Polskiej Bibliografii Nau-
kowej (PBN), w latach 2017-

2021 opublikowano blisko 619 

tys. prac naukowych, z których 
większość (67 proc.) stanowiły 

artykuły, 29 proc. rozdziały w 
monografiach, a pozostałe 4 
proc. – monografie naukowe. 

Spadek o 27 proc. 
      W analizowanym okresie 

liczba publikacji naukowych 

malała. W 2021 roku opubliko-
wano prawie 104 tys. prac, czyli 

o 27 proc. mniej niż w 2017 
roku. W 2021 roku opublikowa-

no prawie 104 tys. prac, czyli o 

27 proc. mniej niż w 2017 roku. 
      PAP zapytała współautorkę 
raportu „Nauka w Polsce 2022” 
analityczkę w OPI PIB Agatę 
Roguz, dlaczego liczba publika-

 

Maleje liczba publikacji naukowych w Polsce, 

ale rośnie ich jakość 

ni wiedzą, ale bez doświadcze-
nia. Kontynuujemy parcie do 

przodu, nie potrafiąc się sami 
zatrzymać.” – to słowa Rogera 

Willemsena. Co pomyślą o nas 
przyszłe pokolenia? Czy będą 
patrzeć na nas z rozpaczą, jak 
przewiduje Willemsen? Film 

pokazuje dramatyczny obraz 

świata, o którym opowiadają 
intelektualiści i naukowcy, po-
stulując konieczne zmiany na 
naszej planecie. Poznajemy nie-

ograniczone możliwości nasze-

go mózgu, spuściznę koloniali-
zmu i wachlarz uczuć robota. 
Inspirujące spojrzenie na nasz 
świat daje nadzieję. To, kim 
jesteśmy, nadal zależy od nas, 
jeśli tylko zrozumiemy, że jeste-
śmy połączeni ze wszystkim i 
wszystkimi, zaakceptujemy ideę 
wspólnotowości i znaczenie 
słowa „My”. 
(https://www.filmweb.pl/film/

Sk%C4%85d+przybywamy-

2021-869575/descs) 

 

      Spotkanie prowadzą: dr Ry-

szard Kulik  – Pracownia na 

rzecz Wszystkich Istot, psycho-

log, aktywista ekologiczny, tre-

ner treningu psychologicznego, 

ekofilozof skoncentrowany na 

głębokiej ekologii, autor książek 
i artykułów poświęconych rela-
cji człowiek – przyroda oraz 

Barbara Wojtaszek -

polonistka i anglistka, edukator-

ka ekologiczna, prezeska zarzą-
du Fundacji Klub Myśli Ekolo-
gicznej, wcześnie prezeska za-
rządu Fundacji Szczęśliwi Bez 
Cukru w Warszawie. 

      UWAGA: Wstęp wolny na 
podstawie wejściówek pobra-
nych przez stronę kina (http://

rialto.katowice.pl/) lub odebra-

nych w kasie Rialta 

      Klub Myśli Ekologicznej 
jest inicjatywą, która ma na celu 
propagowanie idei ekologicz-

nych oraz prezentowanie osób 
wcielających te idee w życie. 
Uważamy, że żyjemy w czasach 
bezprecedensowych zagrożeń 
dla przyrody i człowieka. Dlate-
go tak ważna wydaje się potrze-
ba pogłębionej refleksji nad dia-
gnozą obecnej sytuacji, określe-

niem przyczyn negatywnych 

zjawisk oraz poszukiwaniem 

dróg wyjścia. Uważamy, że 
obecnie potrzebujemy nowych 

wizji, odkrywania swoich głę-
bokich związków z przyrodą, 
rozwijania postaw umiarkowa-

nia, pokory i szacunku wobec 

życia, a także dążenia do rów-
nowagi na wielu poziomach 

naszego życia. W ramach Klubu 
Myśli Ekologicznej proponuje-
my spotkania z naukowcami, 

aktywistami ekologicznymi, 

działaczami społecznymi, dla 
których zmiana świata na lepsze 
jest ważnym motywem działań. 
Chcemy inspirować, zachęcać 
do aktywności, wspierać oddol-
ne inicjatywy oraz budować 
krąg osób, angażujących się w 
pracę dla przyrody i człowieka. 
Spotkania Klubu odbywają się 
raz w miesiącu o godz. 17.30. 
 

Redaktor 
 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://www.filmweb.pl/film/Sk%C4%85d+przybywamy-2021-869575/descs
https://www.filmweb.pl/film/Sk%C4%85d+przybywamy-2021-869575/descs
https://www.filmweb.pl/film/Sk%C4%85d+przybywamy-2021-869575/descs
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cji naukowych maleje i czy ro-

śnie ich jakość. „Należy wziąć 
pod uwagę, że publikacje zawar-
te w Polskiej Bibliografii Nau-

kowej (PBN) są publikacjami 
sprawozdanymi w szczególności 
na potrzeby procesu ewaluacji. 

Jeśli za kryterium jakości publi-
kacji przyjąć wykaz czasopism 
naukowych i recenzowanych 

materiałów z konferencji mię-
dzynarodowych oraz wydaw-

nictw monografii naukowych 

(publikowany na potrzeby oceny 

uczelni i instytutów przez MEiN 
– PAP) to można założyć, że 
jakość publikacji naukowych 
rośnie” – przekazała Roguz. 
      „W latach 2019-2021 wzro-

sła zarówno liczba, jak i odsetek 
artykułów opublikowanych w 
najwyżej punktowanych i zara-
zem najbardziej prestiżowych 
czasopismach (tj. za 200 punk-

tów). Takich prac – w całej puli 

artykułów w 2021 roku spra-
wozdano prawie 2,5 razy więcej 
niż miało to miejsce w 2019 ro-
ku, a ich odsetek w całej puli 
artykułów wzrósł o 13 punktów 
procentowych” – dodała. 

Niewiele publikacji w pre-

stiżpwych czasopismach 
      W raporcie podano, że w 
latach 2019–2021 jedynie 3 

proc. artykułów naukowych zo-
stało opublikowanych w najbar-
dziej prestiżowych czasopi-
smach (według ministerialnego 
wykazu), którym przypisano 200 
punktów. 
      „Obecny podział na progi 
punktowe został wprowadzony 
na potrzeby ewaluacji polskich 

instytucji naukowych i obowią-
zuje dopiero od 2019 roku. Jest 

to zatem zbyt krótki okres, aby 
jednoznacznie ocenić ten odse-
tek oraz trendy publikacyjne. 

Niemniej jednak wydaje się, że 

polskie instytucje nie wykorzy-

stują w pełni swojego potencjału 
naukowego, o czym świadczy 
dość odległa pozycja w zesta-
wieniu wpływu dorobku publi-
kacyjnego mierzonego znormali-

zowanym średnim poziomem 
cytowań” – skomentowała eks-
pertka. 

      Publikacje anglojęzyczne 
stanowiły połowę prac nauko-
wych sprawozdanych w latach 

2017–2021. Roguz zwróciła 
uwagę na to, że w latach 2017-

2021, jedynie 33 proc. dorobku 

publikacyjnego polskich nau-

kowców opierało się na współ-
pracy międzynarodowej, pod-
czas gdy takie prace stanowiły 
ponad połowę dorobku publika-
cyjnego siedemnastu państw 
Unii Europejskiej. „Prace po-
wstałe w międzynarodowym 
współautorstwie charakteryzo-
wały się większym wpływem, 
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mierzonym średnim poziomem 
cytowań” – zauważyła. 
      Raport dotyczy też paten-
tów. „W 2021 roku zauważalny 
jest wzrost udzielonej liczby 

patentów i spadek liczby zgło-
szeń wynalazków w stosunku do 
poprzednich lat. W porównaniu 
do roku 2017 liczba patentów 
udzielonych w 2021 roku była 
większa o 16 proc., z kolei licz-
ba zgłoszeń mniejsza o 14 proc.. 
W latach 2017–2021 udzielono 

niemal 3,2 tys. praw ochronnych 

na wzory użytkowe – najwięcej 
– 776 w 2017 roku, najmniej – 

503 w 2020 roku. Liczba zgło-

szeń wzorów użytkowych przez 
podmioty krajowe do Urzędu 
Patentowego wynosiła w 2017 
roku 953 i zmniejszała się w 
kolejnych latach aż do poziomu 
722 w roku 2021” – czytamy w 

dokumencie. 

      Roguz komentując te dane, 
zwróciła uwagę na to, że pod 
względem liczby patentów tria-
dy Polska uplasowała się na 12. 
pozycji wśród krajów Unii Eu-
ropejskiej, co korespondowało z 
pozycją naszego kraju, jeśli cho-
dzi o nakłady na działalność 
badawczo-rozwojową. Tzw. 
patenty triady to prawa nadane 

jednocześnie przez Europejski 
Urząd Patentowy, Urząd Paten-
tów i Znaków Towarowych Sta-
nów Zjednoczonych oraz Japoń-
ski Urząd Patentowy 

      „Świadczy to o dość dużym 
potencjale twórczym zgroma-
dzonym w tym obszarze i w tym 

kontekście można uznać tę licz-
bę za satysfakcjonującą” – oce-

niła pozycję Polski ekspertka. 
(PAP) 
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      Inwestowanie w naukę 
i  wiedzę przynosi wiele korzy-
ści. Umacnia wewnętrzną siłę, 
daje moc i pewność siebie, któ-
rej nikt nie może  nam ode-

brać. Aktywny mózg staje się 
naszym prawdziwym sojuszni-

kiem we wszystkich działa-
niach. Posiada ogromny po-

tencjał, a odpowiednio stymu-
lowany uodparnia się też na 
starzenie. 

      Jak rządzi nami nasz 
mózg? – wyjaśniał dr inż. Bog-
dan Ficek, doradca naukowy 

programu „Przyjazna Nauka” 
podczas cyklicznej prelekcji w 

formule zdalnej, zorganizowa-

nej 14 marca przez Stowarzy-

szenie Inżynierów i Techników 
Przemysłu Chemicznego. – Po-

twierdzane naukowo hipotezy 

wskazują, że do późnej starości 
możemy zachować dużą aktyw-
ność naszego mózgu. Odpo-
wiednio zsynchronizowane ze 

sobą półkule mózgowe, z któ-
rych każda odpowiada na inne 
czynności i funkcje, mogą nas 
zaskoczyć niesamowitą spraw-

nością. Pozwoliło to wielu oso-
bom w mocno zaawansowanym 

już wieku na dokonanie przeło-
mowych odkryć i wynalazków 
lub tworzenie ponadczasowych 

dzieł. 
      Dr inż. Bogdan Ficek tłuma-
czył jak pracuje ludzki mózg, 
czego jeszcze o mózgu nie wie-
my i jak do analizy sieci ludz-

kiego mózgu mogą przydać się 
narzędzia zaczerpnięte z nauki o 
sieciach, młodej dziedziny łą-
czącej dokonania teorii grafów, 
statystyki i informatyki. 

      W mózgu jest ok. 100 mld 
neuronów, a jego naczynia 
krwionośne mają prawie 
160 000 km długości, tyle co 
trzykrotne okrążenie Ziemi. 
Ludzki mózg, który pełną doj-
rzałość osiąga dopiero około 25 
roku życia, ważny przeciętnie 
półtora kilograma, co stanowi 
zaledwie 2 proc. masy ciała. 
Ilość informacji  docierających 
do naszego mózgu wynosi ok. 
100 megabajtów na sekundę. 
Przeciętnie, każdego dnia czło-
wiek doświadcza 70 tys. myśli. 
      Ludzki mózg jest niesamo-

wicie plastyczny. Jeśli jakiś ob-
szar jest uszkodzony, inny po-

trafi przejąć jego funkcje. Im 
bardziej stymulujemy go do pra-

cy, tym lepiej działa. Aktywny 
mózg jest bardziej odporny na 
starzenie się, demencję i choro-
bę Alzheimera – podsumowuje 

doradca naukowy. 

      Tajemnice i sekrety mózgu 
wciąż czekają na odkrycie 
      O mózgu wiemy nadal nie-
wiele. Nie odkrył jeszcze swo-
ich sekretów i tajemnic. Wciąż 
nie rozumiemy mechanizmów 
działania najprostszych układów 
nerwowych, nie rozumiemy 

podstawowych mechanizmów 
uczenia się i tworzenia modeli 
otaczającego nas świata. Nie 
rozumiemy biologicznych me-

chanizmów generujących dyna-
miczne zmiany aktywności mó-
zgu. Nie rozumiemy na czym 

polega rola snu i marzeń sen-
nych, ani tego, jaką rolę w na-
szym życiu odgrywają procesy 
nieświadome. Nie wiemy także, 
jakie są źródła zaburzeń psy-
chicznych. Można by tak wy-
mieniać w nieskończoność. 
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Oczywiście naukowcy nieustan-
nie dostarczają wyników, które 
mogą nam to rozumienie przy-
bliżyć, jednak do formułowania 
solidnych teorii wciąż 
nam  jeszcze daleko.     

      Popularyzacja wiedzy 
Program „Przyjazna nauka” rea-
lizowany jest od grudnia 2020 

roku.  Pierwsza sesja wykładów 
o zróżnicowanej tematyce trwa-

ła do przerwy wakacyjnej w 
2021 roku, druga do czerwca 

2022 roku, a trzecia, która roz-
poczęła się we wrześniu konty-
nuowana będzie do końca 
czerwca tego roku.  Po waka-

cjach zostanie ponownie wzno-

wiona. 

      W ramach cyklu „Przyjazna 
nauka” wysłuchaliśmy dotych-
czas ponad 50 wykładów o te-

matyce wykraczającej poza za-
gadnienia dotyczące technologii 
chemicznych i nauk pokrew-

nych – informuje Józef Kozieł, 
wiceprezes Zarządu Głównego 
Stowarzyszenia Inżynierów i 
Techników Przemysłu Chemicz-
nego (SITPChem). – Zależy 
nam na popularyzowaniu wielo-

dziedzinowej nauki związanej 
m.in. z ochroną środowiska, 
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odnawialnymi źródłami energii, 
transformacją energetycz-
ną,  architekturą, szeroko rozu-
mianym zdrowiem, kosmetolo-

gii, turystyką specjalną czy re-
habilitacją. Nie stosujemy żad-
nych ograniczeń w doborze te-
matów, podsuwanych nam przez 
członków SITPChem, a także 
naszych partnerów z innych or-
ganizacji.    

      Przy współpracy z federacją 
FATIPEC w 2021 roku zorgani-

zowano także sympozjum: 

„Paints and Coatings Visions” w 
którym wygłoszone zostały refe-
raty specjalistów z 8 krajów. 
Wykładowcami w czasie cy-
klicznych prelekcji są naukowcy 
z uczelni wyższych, krajowych i 
zagranicznych instytutów, a tak-
że specjaliści z różnych dzie-
dzin, zajmujący się popularyzo-
waniem nauki. 

      Wykłady kierowane są do 
członków SITPChem w Polsce, 
organizacji skupionych w Fede-

racji Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT, Stowa-

rzyszenia Polskich Inżynie-
rów we Francji, Uniwersy-
tetu III Wieku, do szkół, a 
także wszystkich zaintere-
sowanych upowszechnianą 
problematyką – wylicza 

Józef Kozieł. – Zachęcamy 
do kontaktu z nami, żeby 
uzgodnić zakres tematycz-
nych kolejnych prelekcji. 

Będziemy również 
wdzięczni za państwa pro-
pozycje.  Spotkania są pro-
wadzone w trybie zdalnym 

z wykorzystaniem platfor-

my FSNT NOT „Sala Kon-
ferencyjna”, udział poprzez 
link: https://vms.enot.pl/b/

sit-qgj-smj z podaniem ko-

du dostępu: 848190 oraz 
imienia i nazwiska. 

      Najbliższy wykład 
online w ramach progra-

mu: „Przyjazna Nauka” 
pt: „Ocena wyrobów che-
mii gospodarczej” wygłosi 
28 marca o godz. 17.00, dr 

Jolanta Zimoch, reprezen-

tująca Sieć Badawczą Łu-
kasiewicz -Instytut Cięż-
kiej Syntezy Organicznej 

w Kędzierzynie. 
      Wykład „Znaczenie 

wodoru w gospodarce cyr-

kularnej w przemyśle che-
micznym”, który miał 
przedstawić 21 marca dr 

inż. Antoni Migdał repre-
zentujący Sieć Badawczą 

Łukasiewicz -Instytut Chemii 

Przemysłowej w Warszawie, 
odbędzie się w innym termi-
nie.. 
      Krótka instrukcja logowania 
wraz z programem wszystkich 

wykładów znajduje się na stro-
nie http://sitpchem.org.pl/

przyjazna-nauka-cykl-zdalnych-

wykladow/ 

.Jolanta Czudak 
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      Choroba zwyrodnieniowa 

stawów (osteoartroza) to 
schorzenie, które wywołuje 
stopniową degenerację 
chrząstki stawowej, powodu-
jąc utrudnienia w poruszaniu 
oraz przewlekły ból. Często 
jest diagnozowana zbyt póź-
no, dlatego też wiąże się z nie-
odwracalnymi zmianami w 

obrębie stawu, co znacząco 
obniża jakość życia pacjen-
tów. Wśród naukowców 
pracujących nad znalezie-
niem sposobów uśmierzenia 
bólu jest mgr Marta Kę-
dziora, doktorantka w In-

stytucie Farmakologii im. 

Jerzego Maja Polskiej Aka-

demii Nauk, stypendystka 

22. edycji programu 

L’Oréal-UNESCO Dla Ko-

biet i Nauki, która zajmuje 
się poznaniem mechani-
zmów rozwoju choroby 
oraz farmakoterapią choro-
by zwyrodnieniowej sta-

wów i poszukiwaniem no-
wych strategii terapeutycz-

nych. 
      Ból pełni rolę sygnału 
alarmowego, który pozwala 
np. na uniknięcie urazu. Jed-
nak podczas stanów chorobo-
wych, ból przewlekły towa-
rzyszy pacjentom stale i wy-

maga ciągłego przyjmowania 
leków, znacząco pogarszając 
komfort życia. W moich ba-
daniach skupiam się na po-
szukiwaniu nowych strategii 

leczenia bólu w chorobie 
zwyrodnieniowej stawów, 
chciałabym aby znalazły re-
alne przełożenie na poprawę 
życia pacjentów cierpiących 
na osteoartrozę, mówi mgr 

Marta Kędziora, stypendystka 

22. edycji programu L’Oréal-
UNESCO Dla Kobiet i Nauki. 

      Osteoartroza jest schorze-

niem, które najczęściej dotyka 
osoby starsze, częściej kobiety 
niż mężczyzn. Podczas choroby 
chrząstka stawowa ulega stop-
niowej degeneracji odsłaniając 
powierzchnię kości, co powo-
duje utrudnienia w poruszaniu, 

sztywność stawów oraz prze-
wlekły ból. Głównymi przyczy-

nami są wiek i wynikające z 
niego zużycie powierzchni 
chrząstki stawowej, otyłość 
związana z przeciążeniem sta-
wów oraz urazy. Obecnie le-

czenie osteoartrozy jest trud-

ne, w zaawansowanych przy-

padkach konieczna jest allo-

plastyka stawu –  wymiana na 

sztuczny. 

      Ze względu na postępujący 
charakter choroby, leczenie po-

lega przede wszystkim na łago-

Zatrzymać ból pacjentów z chorobą 
zwyrodnieniową stawów 
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      50 studentów i studentek z 
15 uczelni z całego kraju zain-
augurowało nową inicjatywę 
popularyzacji zrównoważone-
go rozwoju wśród młodych – 

Sustainability Talks. To cykl 

otwartych, bezpłatnych szko-
leń połączonych z warsztatami 
dla studentów i studentek, 
podczas których młodzi ludzie 
zapoznają się z wybranym te-
matem, poznając go z per-
spektywy nauki oraz dobrych 

praktyk biznesu.  

      Efektem każdego ze spotkań 
będą autorskie kreatywne pomy-
sły studentów i studentek – aby 

zdobyta wiedza miała praktycz-
ne zastosowanie. Organizatorem 

jest Bayer, a pierwsza edycja 

została przygotowana we współ-
pracy z prof. dr. hab. Tymo-

nem Zielińskim, oceanografem 

i fizykiem atmosfery oraz ze-

społem Badania i Edukacji o 
Klimacie i Oceanach z Instytutu 

Oceanologii Polskiej Akademii 

Nauk. Tematem spotkania były 
dane dotyczące oceanów i 

zmian klimatu. 

      By utrzymać dzisiejszy styl 
życia, ludzkość potrzebowałaby 
aż trzech planet. Mamy tylko 
jedną – i nie ma już czasu: trze-
ba działać tu i teraz. W przeciw-
nym razie jakość życia za 20-30 

lat drastycznie spadnie. Dostęp 
do żywności czy do opieki zdro-
wotnej może być dużo trudniej-
szy. – mówi Markus Baltzer, 

prezes firmy Bayer – Szczegól-
ną rolę odgrywają młodzi, któ-
rzy dziś stanowią ponad połowę 
ludności świata. Stąd nasz po-

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Sustainability Talks dla młodych 
pasjonatów zrównoważenia 

dzeniu objawów, wydłużeniu 
okresu remisji oraz przywróce-
niu i utrzymaniu sprawności 
ruchowej. Jednak cały czas pro-
wadzone są badania mające na 
celu bliższe poznanie i opraco-
wanie metod terapeutycznych 

tej choroby. Naukowczynią, 
która bada osteoartrozę oraz 
poszukuje sposobów uśmierze-
nia wynikającego z niej bólu 
jest mgr Marta Kędziora. 
      Celem moich badań jest lep-
sze poznanie mechanizmów cho-
roby oraz poszukiwanie skutecz-

nej terapii i sposobów uśmierza-
nia bólu. W moim projekcie na-
ukowym badam przeciwzapalne 

działanie polimerów na komór-
kach chondrocytów oraz syno-
wiocytów pochodzących od pa-
cjentów z osteoartrozą. Projekt 
ten ma na celu sprawdzenie czy 

obserwowany wcześniej efekt 
przeciwbólowy ma podłoże w 
hamowaniu stanu zapalnego 

towarzyszącego osteoartrozie, a 
także wykazanie, który typ ko-
mórek ma większe znaczenie w 

działaniu związków,mówi mgr 
Marta Kędziora. 
      Naukowczyni uczestniczyła 
w badaniach, które wykazały 
znaczące różnice w reakcji na 
stan zapalny komórek błony 
maziowej (synowiocytów) po-
chodzących od pacjentów cier-
piących na osteoartrozę w po-
równaniu do komórek pobra-
nych od osób zdrowych. 
      Wraz z zespołem mgr Marta 
Kędziora badała regeneracyjny 
oraz przeciwbólowy potencjał 
komórek macierzystych pozy-
skanych z tkanki tłuszczowej. 
Na potrzeby projektu zostały 
zsyntetyzowane nowe polimery, 

mające za zadanie polepszenie 
przeżywalności komórek macie-
rzystych w warunkach mroże-
niowych. W czasie badań oka-
zało się, że polimery same w 
sobie (podane grupie kontrolnej, 

czyli takiej która nie otrzymała 
komórek macierzystych) wyka-
zywały działanie przeciwbólowe 
i regeneracyjne. 

      Naukowczyni kontynuuje 

badanie przeciwzapalnego dzia-

łania nowych, udoskonalonych 
polimerów. W projekcie PRE-
LUDIUM20 zajmuje się spraw-
dzeniem bezpieczeństwa no-
wych związków oraz oceną 
wpływu biokompatybilnych 
polimerów na stan zapalny ko-
mórek budujących staw. Stan 
zapalny w obrębie stawu do-
tkniętego osteoartrozą jest waż-
nym czynnikiem przyczyniają-
cym się do postępu choroby. 
Obniżenie zapalenia za pomocą 
nowych polimerów o różnych 
względnych długościach bloków 
może znacząco przyczynić się 
do zahamowania rozwoju osteo-

artrozy już na wczesnym jej eta-
pie. Nowe związki mogą wyka-
zywać lepsze właściwości niż 
stosowane obecnie leki, takie 

jak np. kwas hialuronowy, które 
dają jedynie krótkotrwały efekt 
poprawy funkcjonalności stawu. 
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mysł: adresowane do studentów 
i studentek praktyczne warsztaty 

popularyzujące zrównoważone 
życie. Cieszę się, że pierwsza 
edycja przyciągnęła aż 50 mło-
dych ludzi z uczelni w Gdańsku, 
Krakowie, Poznaniu, Warszawie 

i innych miast. 

      Sytuacja jest alarmująca: 
mieszkańcy Polski coraz silniej 
będą odczuwali negatywne 
skutki zmian klimatu. 
      Za nieco ponad dwie dekady 

północ Polski, w tym Gdańsk, 
Nowy Dwór Gdański, Elbląg 
oraz ich okolice, mogą zostać 
zalane wodami Bałtyku. Przy 
takim scenariuszu nowy przekop 

Mierzei Wiślanej może prowa-
dzić do portu, który znajdzie się 
pod wodą – prognozuje prof. dr 

hab. Tymon Zieliński z Instytutu 
Oceanografii Polskiej Akademii 

Nauk.  

      To realny scenariusz. Zmia-

ny klimatu wpływają na global-

ny wzrost poziomu wód. A to 
tylko jedna z konsekwencji, któ-
rą odczujemy w Polsce. Dlatego 
trzeba już dziś współpracować z 
najmłodszym pokoleniem nad 
zmianą stylu życia. To świetni, 
kreatywni ludzie – pełni pomy-
słów i innego podejścia, którym 
my – starsze generacje – może-
my się inspirować. 
      Ważnym elementem spotka-
nia było poznawanie śladu wod-
nego – czyli wielkości zużycia 
wiążącego się z wytworzeniem 
danego produktu. Prof. Zieliński 
przytoczył szokujące dane: 
stworzenie kurtki z poliestru 

pochłania 18 000 litrów wody, 
kilogram czekolady 17 000, wo-

łowiny 15 000, a para jeansów 
8 000. Dlatego tak ważne jest 
ograniczanie konsumpcji, nie-

marnowanie żywności, kierowa-
nie się w codziennych wyborach 
świadomością o koszcie środo-
wiskowym stylu życia. Zachęca-

no, by zastanowić się nad korzy-
staniem z promocji, oferujących 
kilka produktów za atrakcyjną 
cenę: czy naprawdę potrzebuje-
my dodatkowej rzeczy? 

      Cieszę się, że trafiłam na 
warsztaty – mówi Julia z Akade-
mii Leona Koźmińskiego w 
Warszawie, która o spotkaniu 
dowiedziała się z uczelnianej 
listy dyskusyjnej – Bardzo inte-

resuję się zrównoważonym ży-
ciem i szukam dodatkowych 

informacji na ten temat. Dziś 
zaskoczyły mnie informacje o 
tym, że część Polski może zna-
leźć się pod wodą. Właśnie dla-
tego trzeba działać już teraz i tak 
naprawdę każdy z nas może coś 
zrobić, nawet małymi kroczka-
mi. 

      Podczas sesji warsztatowej i 

networkingu studenci pracowali 

nad pomysłami projektów, od-
powiadających na wyzwanie: w 
jaki sposób zaangażować milion 
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ludzi, by dane dotyczące ocea-
nów i zmian klimatu stały się 
zrozumiałe. Praca w grupach 
przyniosła niezwykle ciekawe 
projekty, m.in. pomysł gry fami-
lijnej popularyzującej różne ob-
szary zrównoważonego rozwoju 
– uzyskał on największą liczbę 
głosów uczestników. Dzięki 

współpracy z organizatorami 
studenci będą mieli możliwość 
zaprezentować swój projekt w 
przestrzeni publicznej . 

      Kolejny warsztat z cyklu 

Sustainability Talks planowany 

jest za kilka miesięcy. Inicjaty-
wa organizowana jest w ramach 

#ThankYouScience – autorskie-

go programu Bayer Polska, po-

pularyzującego zaufanie do nau-
ki w przestrzeni publicznej.  
 

Redaktor 
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      Przewlekłe choroby narzą-
du głosu są trzecim najczęściej 
występującym w Polsce rodza-
jem chorób zawodowych. W 
większości problem ten doty-

czy nauczycieli, ale z nadmier-

nym obciążeniem głosu zma-
gają się także artyści, prezen-
terzy radiowi czy prawnicy. 

Naukowcy z Northwestern 

University w USA opracowali 

pierwsze inteligentne urządze-
nie do noszenia, które stale 
śledzi sposób, w jaki ludzie 
używają swojego głosu, i 
ostrzega ich przed nadmier-

nym zmęczeniem aparatu mo-

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Inteligentne urządzenia sygnalizuje 
nadwyrężenie strun głosowych 
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wy. 
      Dzięki naszej aplikacji i 
układowi czujników można zo-
baczyć, jaki rodzaj obciążenia 
strun głosowych występuje w 
danym momencie i w dłuższym 
okresie – na przestrzeni dni i 

tygodni. Pozwoli to zapobiegać 
nadmiernemu obciążeniu i wyni-
kającym z tego chorobom – wy-

jaśnia w wywiadzie dla agencji 
Newseria Innowacje Theresa 

Brancaccio, wykładowczyni w 
dziedzinie wokalistyki i opery 

oraz pedagogiki wokalnej, Bie-

nen School of Music, Northwe-

stern University. – Po przykleje-

niu urządzenia użytkownik może 
w czasie rzeczywistym, patrząc 
na telefon, weryfikować poziom 
obciążenia głosowego. Widzi 
tam śpiew i mowę jako oddziel-
ne zadania, więc zawodowi wo-
kaliści mogą sprawdzić, kiedy 
wkładają w swój głos najwięk-
szy wysiłek – czy śpiewając, czy 
mówiąc – co jest dla nich bardzo 

ważne. Mogą w tym celu przej-

rzeć wykres, na którym widać, w 
której kategorii wykorzystanie 
głosu było intensywniejsze. 
      Urządzenie opracowane 
przez amerykańskich naukow-
ców jest pierwszym z kategorii 
wearables, które wykrywa zmę-
czenie głosu i wskazuje, kiedy 
osobie mówiącej lub śpiewającej 
potrzebna jest przerwa. To bez-

przewodowy, zasilany bateryjnie 

sprzęt, którego działanie jest 
oparte na algorytmach analizują-
cych głos. 
      To niewielki system, mniej 

więcej wielkości znaczka pocz-
towego ustawionego w pionie. 

Przykleja się go plastrem na sa-
mej górze mostka. Do tego ma-
my aplikację, którą możemy 
otworzyć na smartfonie. Po włą-
czeniu aplikacja zaczyna reje-

strować wibracje przechodzące 
przez kość i, co niezwykłe, urzą-
dzenie odczytuje nie tylko wysi-

łek głosowy i energię głosu, ale 
także jego charakter, czyli spo-
sób, w jaki struny głosowe się 

zamykają, a nawet aspekty, które 
wskazują na chropawość albo 
obniżoną jakość głosu. Odczyty 
zawierają także dźwięki serca i 
oddychania. Skupiamy się 
wprawdzie na drganiach głoso-
wych, ale możemy mierzyć też 
inne aspekty – podkreśla There-
sa Brancaccio. 

      W aplikacji mobilnej użyt-
kownicy mogą ustawić swoje 
spersonalizowane progi wokal-

ne. Kiedy zbliżają się do tego 
progu, ich smartfon, smartwatch 

lub towarzyszące im urządzenie 
umieszczone na nadgarstku wy-

syła informację zwrotną w cza-
sie rzeczywistym jako ostrzeże-
nie. Chroni to przed skrajnym 

przeciążeniem głosu. 
Więcej na newseria.pl 
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      Każdego roku na świecie 
ponad 230 milionów osób 
przechodzi niekardiochirur-

giczne (pozasercowe) zabiegi 

operacyjne. W tej grupie około 
3-5 milionów chorych do-
świadcza poważnych powikłań 
sercowo-naczyniowych. Nau-

kowcy z Krakowa ocenią 
wpływ iwabradyny w prewen-
cji około zabiegowego uszko-
dzenia mięśnia sercowego po 
zabiegach niekardiochirur-

gicznych” (badanie PREVENT
-MINS).  

      Projekt uzyskał finansowa-
nie Agencji Badań Medycz-

nych badawczo–rozwojową w 
zakresie niekomercyjnych ba-

dań klinicznych. 
      Nawet co piąty pacjent w 
wieku powyżej 45 lat poddawany 
zabiegowi pozasercowemu do-

znaje uszkodzenia mięśnia ser-
cowego. Badanie PREVENT-

MINS odpowie na pytanie, czy 

podawanie iwabradyny w okre-

sie okołozabiegowym skutecznie 
zapobiega temu powikłaniu. W 
razie powodzenia badania, prze-

łoży się to  na lepszą jakość ży-
cia pacjentów po zabiegach chi-
rurgicznych oraz pomoże 
zmniejszyć śmiertelność poza-
biegową. Wyniki badania przy-

czynią się do poprawy standar-
dów opieki okołooperacyjnej w 
Polsce i na świecie oraz pomogą 
wyznaczyć kierunki dalszych 
badań nad zapobieganiem powi-
kłaniom sercowo-naczyniowym 

u pacjentów poddawanych za-
biegom operacyjnym – tłumaczy 
prof. dr hab. n. med. Wojciech 

Szczeklik, główny badacz. 
      Jednym z potencjalnych 

czynników ryzyka wystąpienia 
MINS jest przyśpieszona akcja 
serca w okresie okołooperacyj-
nym. Stres towarzyszący pacjen-
towi w czasie operacji, wynika-

jący zarówno z chirurgicznej 
ingerencji w ciągłość tkanek jak 

Ciąg dalszy ze s.1 

Powikłania sercowo-naczyniowe 
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i silnych emocji, powoduje sze-

reg reakcji biochemicznych w 

organizmie, które skutkują przy-
spieszeniem tętna, a co za tym 
idzie zwiększeniem pracy jaką 
musi wykonać mięsień sercowy. 
Serce potrzebuje wówczas wię-
cej tlenu, który powinien być 
dostarczony przez krew płynącą 
w naczyniach wieńcowych. Jeśli 
istnieją zwężenia w tych naczy-
niach, odpowiednia ilość tlenu 
nie może zostać dostarczona i 
serce ulega uszkodzeniu. 

      Iwabradyna to lek, który 
spowalnia akcję serca. Nie wy-
wołuje przy tym spadku ciśnie-
nia krwi. Od wielu lat stosuje się 
ją z powodzeniem w schorze-
niach kardiologicznych, takich 

jak choroba wieńcowa czy prze-
wlekła niewydolność serca. Do 
tej pory nie badano możliwości 
stosowania iwabradyny w okre-

sie okołozabiegowym na szero-
ką skalę. Jej potencjalnie 
ochronny wpływ na serce miał-
by bardzo istotne znaczenie dla 

bezpieczeństwa operowanych 
pacjentów oraz na ich później-
szy pełny powrót do zdrowia. 
      Badanie PREVENT-MINS 

będzie prowadzone w 25 ośrod-
kach z różnych regionów Polski 
i obejmie dwa tysiące pacjen-

tów. – Badany lek jest podawa-

ny w formie tabletki, stosowanej 

jedynie w trakcie pobytu w szpi-

talu, dlatego udział w badaniu 
nie powinien stanowić istotnego 
obciążenia dla pacjenta. W ba-
daniu mogą wziąć udział pa-
cjenci kwalifikowani do zabiegu 

pozasercowego, którzy ukończyli 
45 lat i spełniają kryteria włą-
czenia do badania. Po podpisa-

niu formularza świadomej zgody 
na udział w badaniu, personel 
przeprowadza dokładny wywiad 
z pacjentem i zabezpiecza prób-
kę krwi do badań laboratoryj-
nych. Następnie, pacjent jest 
losowo przypisywany do jednej z 

dwóch grup i otrzymuje tabletkę 
zawierającą iwabradynę lub 
placebo na minimum godzinę 
przed planowanym zabiegiem 

operacyjnym, a następnie dwa 
razy dziennie do momentu wypi-

su ze szpitala – dodaje prof. dr 

hab. n. med. Wojciech Szcze-

klik, główny badacz. 
      Stan zdrowia pacjenta po 

zabiegu jest monitorowany 

przez cały okres udziału w bada-
niu. Personel badania kontaktuje 

się z pacjentem po trzydziestu 
dniach i po roku od zabiegu w 

celu określenia efektów lecze-
nia. Dla większego komfortu 

pacjenta, obie wizyty kontrolne 

mogą zostać przeprowadzone 
przez telefon. Udział w badaniu 
jest w pełni dobrowolny. Każdy 
pacjent ma prawo zrezygnować 
z udziału w badaniu w dowol-
nym momencie, bez konieczno-

ści podania przyczyny swojej 
decyzji. 

      Koordynatorem krajowym 

badania jest prof. dr hab. Woj-

ciech Szczeklik pracujący w 
Klinice Anestezjologii i Inten-

sywnej Terapii 5. Wojskowego 

Szpitala Klinicznego z Poliklini-

ką w Krakowie dodatkowo peł-
niący rolę kierownika Ośrodka 
Intensywnej Terapii i Medycyny 

Okołozabiegowej Uniwersytetu 
Jagiellońskiej Collegium Medi-
cum. Instytucją pełniącą rolę 
Sponsora badania oraz Lidera 

projektu jest Uniwersytet Jagiel-

loński – Collegium Medicum, 

natomiast Partnerami projektu 

jest Population Health Research 

Institute (PHRI) wchodzący w 
skład Hamilton Health Sciences 
Corporation (HHSC) z siedzibą 
w Hamilton w Kanadzie. 
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      W Warszawskim Domu 

Technika NOT odbyło się 7 
marca br. spotkanie podsumo-

wujące działania Programu 
„Bezpieczne Praktyki i Środo-
wisko” w 2022 r. Było to także 
okazja do przygotowania jubi-

leuszowych uroczystości funk-
cjonowania Programu, który 
cieszy się duża popularnością 

wśród młodzieży, z którego 
jego organizatorzy mają pra-
wo być dumni. 
      Mając na uwadze wskazania 
Europejskiej Agencji Bezpie-

czeństwa i Zdrowia w Pracy 
dotyczące edukacji w zakresie 
BHP, która powinna wyprze-
dzać wchodzenie młodych pra-
cowników w świat pracy, z ini-
cjatywą wystąpiła Główna Ko-

misja Młodzieży FSNT-NOT, 

inaugurując Program Bezpiecz-
ne Praktyki i Środowisko. 
      Jego celem jest upowszech-

nianie wiedzy o zagrożeniach 
powodujących wypadki w pracy 
i choroby zawodowe, sposobach 

przeciwdziałania zagrożeniom; 
przekazanie wiedzy o obowiąz-
kach pracodawcy oraz informa-

cji o ubezpieczeniach. Szkolenia 

20-lecie Programu „Bezpieczne 
Praktyki i Środowisko” 
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      Lista dokonań wybitnego 
twórcy techniki, inżyniera Pio-
tra Drzewieckiego, pierwszego 

prezydenta Warszawy w nie-

podległej Polsce, jest imponu-
jąca. Pozostawił po sobie bo-
gatą spuścizną w każdej dzie-
dzinie, którą się zajmował. 
Wizjoner, reformator i dosko-

nały strateg, pełnił wiele odpo-
wiedzialnych funkcji  w pol-

skim państwie, odradzającym 
się po 123 latach z niewoli. 
Okazją do przypomnienia licz-
nych zasług prezydenta stolicy 
w II Rzeczypospolitej  było 
odsłonięcie jego popiersia  2 

marca, na skwerze Piotra 

Drzewieckiego w Parku Mi-

rowskim. 
      Z inicjatywą uhonorowania 

inżyniera Piotra Stanisława 
Drzewieckiego wystąpiła Fede-
racja Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych Naczelna Organi-

zacja Techniczna, powołując 
Społeczny Komitet Upamiętnia-
nia Prezydenta Warszawy Piotra 

S. Drzewieckiego i organizując 
wśród swoich członków zbiórkę 
środków na ten cel. Inicjatywę 
poparli radni Warszawy. Pomoc 

w jej zrealizowaniu udzieliło 
m.st. Warszawa. 

      Długo czekaliśmy na ten 
szczęśliwy moment, nie tracąc 
nigdy nadziei, że pewnego dnia 
nadejdzie- wyznała  podczas tej 

wyjątkowej uroczysto-
ści,  przewodnicząca Społeczne-
go Komitetu Upamiętnienia Pre-
zydenta, Ewa Mańkiewicz – 

Cudny, prezes Federacji Stowa-

rzyszeń Naukowo-Technicznych 

Naczelnej Organizacji Tech-

nicznej. – Staraliśmy się  od lat, 

aby protoplasta ruchu stowarzy-

szeniowego i patron naszej or-

ganizacji miał swój pomnik w 
stolicy, którą zarządzał w spo-
sób niebywale nowoczesny, w 
latach 1918 – 1921. Rok wcze-

śniej był również burmistrzem 
stolicy i członkiem Rady Miej-
skiej. Nie sposób wymienić 
wszystkich jego zasług, w krót-
kim wystąpieniu, któremu prof. 
Marian Marek Drozdowski i 

prof. Lech Królikowski poświę-
cili wiele biograficznych publi-

kacji. Dziękuję, że panowie są 
dzisiaj z nami i będą się mogli 
podzielić szczegółami z życia 
Piotra Drzewieckiego, człowie-
ka wielu talentów i dokonań, 

Pamięć wybitnego twórcy techniki i 
prezydenta Warszawy godnie uczczona 

są poświęcone tematyce: prawa 
pracy, BHP, ochronie p-poż, 
organizacji bezpiecznej pracy, 

pomocy psychologicznej w sy-

tuacjach kryzysowych oraz za-

gadnieniom urządzeń poddozo-
rowych. Są wzbogacone pozoro-
wanymi wydarzenami i szkole-

niem udzielania pierwszej po-

mocy. Dzięki temu młodzi lu-
dzie uzyskują umiejętności 
udzielania pierwszej pomocy w 

sytuacjach zagrożenia zdrowia 
oraz życia. 
      W spotkaniu podsumowują-
cym działania w 2022 r. uczest-
niczyli przedstawiciele partne-

rów Programu: Państwowej In-
spekcji Pracy, Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych, Państwowej 
Straży Pożarnej, Urzędu Dozoru 
Technicznego, Wyższego Urzę-
du Górniczego, Głównej Inspek-

cji Ochrony Środowiska, firmy 
ASKET, a także FSNT-NOT 

jako jego pomysłodawcy i głów-
nego organizatora. 

      Programy realizowano za 

pośrednictwem narzędzi i syste-
mów zdalnej komunikacji 
(online), które bazowały na rea-
lizacji spotkań w formie webina-
rium. Cykle składały się ze spo-
tkań na żywo z przedstawiciela-
mi partnerów, a czas trwania 
spotkania wynosił ok. 40 minut. 
W ich trakcie uczestnicy mieli 

możliwość zadawania pytań w 
specjalnie przygotowanym wir-

tualnym pokoju, mieli możli-
wość pobrania materiałów szko-
leniowych. Rejestr odbywał się 
za pośrednictwem platformy 
internetowej, a na zakończenie 
uczestnicy otrzymywali elektro-

niczny lub drukowany certyfikat 

potwierdzający udział. W ten 
sposób przeszkolono ponad 5.6 
tys. Uczestników. 
      Zamiarem Zarządu Główne-
go FSNT-NOT jest zorganizo-

wanie w maju br. uroczystości 
odnowienia Listu Intencyjnego z 

udziałem Partnerów Programu, 
którymi są: Generalna Dyrekcja 
Ochrony Środowiska, Państwo-
wa Inspekcja Pracy, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych, Pań-
stwowa Straż Pożarna, Polskie 
Towarzystwo Ekspertów Do-
chodzeń Popożarowych, Urząd 
Dozoru Technicznego, Wyższy 
Urząd Górniczy , NOT Informa-
tyka i Firma Asket, 

JMK 
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który z sukcesem spełniał się w 
wielu rolach społecznych i za-
wodowych.  

       Wszechstronnie wykształco-
ny absolwent Wydziału Mecha-
nicznego Petersburskiego Insty-

tutu Technologicznego i Instytu-

tu Inżynierów Cywilnych, który 
ukończył w 1886 roku w Peters-
burgu, związany był początkowo 
z przemysłem. Prowadził z po-
wodzeniem firmy o zasięgu mię-
dzynarodowym. Jako ceniony 

inżynier i przemysłowiec był 
współzałożycielem Stowarzy-
szenia Techników w Warszawie, 
a od 1899 r. jego wieloletnim 

prezesem. 

      Po wybuchu I wojny świato-
wej został członkiem Centralne-
go Komitetu Obywatelskiego i 

aktywnie włączył się w organi-
zację instytucji gospodarczych i 
społecznych. Był prezesem m.in. 
Polskiego Towarzystwa Elek-

trycznego, Polskiego Związku 
Przemysłu Metalowego, działa-
czem Centralnego Związku Pol-
skiego Przemysłu, Górnictwa, 
Handlu i Finansów. W latach 
1906-1918 kierował Towarzy-
stwem Kursów Naukowych, 
które przyczyniło się do reakty-
wacji Uniwersytetu Warszaw-

skiego, Politechniki Warszaw-

skiej i Szkoły Głównej Gospo-
darstwa Wiejskiego. 

      Jego ogromne zasługi dla 
stolicy przypomniał w swoim 
wystąpieniu  Tomasz Bratek, 

wiceprezydent miasta stołeczne-
go Warszawy, który odczytał list 
gratulacyjny prezydenta Rafała 
Trzaskowskiego skierowany do 

uczestników uroczystości. –  Dla 

nas Warszawiaków, pierwszy 
prezydent stolicy w niepodległej 
Polsce, jest niedoścignionym 
symbolem gospodarza miasta, 

tym bardziej, że swoją funkcję 
sprawował  w szalenie trudnym 
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dla kraju momencie. Pamiętaj-
my, że był to  również czas woj-
ny polsko-bolszewickiej, kiedy 

sowieckie hordy dotarły, aż pod 
Warszawę. Budzi to szczególną 
refleksję dziś, gdy rosyjska ar-
mia szturmuje ukraińskie miasta 
– podsumował Tomasz Bratek. 
      Ogromną rolę jaką inżynier 
Piotr Drzewiecki odegrał w pra-
cy na rzecz polskiej normalizacji 

wspominała podczas uroczysto-
ści Teresa Sosnowska – zastęp-
ca prezesa Polskiego Komitetu 

Normalizacyjnego. Przypomnia-

ła, że z  inicjatywy Piotra Drze-

wieckiego powstał w 1923 r. 
Komitet Techniczny dla norma-

lizacji wytworów przemysło-
wych oraz ich dostawy, a w 

1924 powołany został Polski 
Komitet Normalizacyjny, które-

go pierwszym prezesem był 
właśnie Piotr Drzewiecki. 
      Stworzył tę instytucję od 
podstaw i sprawnie kierował 
Polskim Komitetem Normaliza-

cyjnym. Wypracowywał strate-
gię jego działania i dbał o stan 
finansów instytucji. Nie trudno 
sobie wyobrazić jak ważna była 
normalizacja w kraju, który 
przez ponad 120 lat był podzie-
lony między trzy obce mocar-
stwa. W tym czasie stosowano 

różne miary, różne waluty, róż-
ne myśli techniczne i rozwiąza-
nia techniczne. W takim mo-

mencie historycznym unifikacja 

i normalizacja odegrały bardzo 
ważną rolę w rozwoju gospodar-
czym i technicznym Polski. Za-

wdzięczamy to wszystko preze-
sowi Piotrowi Drzewieckiemu , 

dodała Teresa Sosnowska. 
      Osłonięcie popiersia było 
bardzo wzruszającym momen-
tem dla uczestniczących w tej 
uroczystości wnuków i prawnu-
ków Piotra Drzewieckiego. W 
imieniu najbliższej rodziny Elż-
bieta Wodzyń-
ska  podziękowała członkom 
Społecznego Komitetu Upamięt-
nienia Prezydenta za podjętą 
inicjatywę. – Jesteśmy ogromnie 
wdzięczni wszystkim osobom, 
które przyczyniły się do powsta-
nie tego popiersia, wspaniale 

wykonanego przez artystę An-

drzeja Franaszka. To dzieło 
przybliży mieszkańcom stolicy 
sylwetkę mojego pradziadka, 
niezwykle  zasłużonego dla 
Warszawy i Polski, a dla rodzi-

ny bardzo ciepłego, czułego i 
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      Pierwszy prezydent Warszawy w II Rzecz-

pospolitej, inżynier Piotr Stanisław Drzewicki 
wiele zrobił dla miasta, którym zarządzał w 
sposób nowoczesny  w latach 1918-1921. Był 
wybitnym twórcą techniki, któremu po odzy-
skaniu niepodległości, stolica zawdzięczała 
szybki rozwój urbanistyczny, znaczne posze-
rzenie granic i skuteczną reformę  administra-

cyjną. Przyczynił się również do reaktywacji 
po 1918 r. Uniwersytetu Warszawskiego, Poli-

techniki Warszawskiej i SGGW. 
      Piotr S. Drzewiecki z sukcesem spełniał się w 
wielu rolach społecznych i zawodowych.  U pro-

gu niepodległości w latach 1916-17 był burmi-
strzem Warszawy i członkiem Rady Miejskiej, a 
od 22 marca 1918 do 28 listopada 1921 prezyden-

tem Warszawy. W 1920 roku został zastępcą pre-
zesa Rady Obrony Stolicy. Pełnił też wiele in-
nych zaszczytnych funkcji, w tym prezesa Zarzą-
du Towarzystwa Kursów Naukowych. Przewod-
niczył między innymi Radzie Nadzorczej Pol-
skiego Banku Komunalnego, a w latach 1930–
1937 kierował pracami Komisji Planowania Re-
gionalnego Warszawy. 

Jako ceniony inżynier i przemysłowiec jeszcze w 
1899 r. został prezesem Warszawskiego Stowa-

2 marca odsłonięcie popiersia Piotra 
Drzewieckiego – człowieka wielu 

talentów i dokonań 

rodzinnego  człowieka. To 
przykre, że swoje życie zakoń-
czył tragicznie.  Aresztowany 

przez Niemców w 1942 r. wię-
ziony na Pawiaku i zmarł na 
zapalenie płuc w 1943 r. w wię-
zieniu Moabit w Berlinie. Dzię-
ki powstałemu w stolicy pomni-
kowi odżyje na zawsze w naszej 
wdzięcznej pamięci. 
      Popiersie powstało dzięki 
wspólnym wysiłkom i wspar-
ciu  radnych Warszawy oraz 

Federacji Stowarzyszeń Nauko-
wo-Technicznych NOT. Prowa-

dzący uroczystość Janusz Mi-

kołaj Kowalski, reprezentujący 
FSNT NOT, przedstawił licznie 

zgromadzonym w Parku Mi-

rowskim przedstawicielom ru-

chu stowarzyszeniowego, biz-

nesu, nauki i samorządu, pozo-
stałych członków rodziny Piotra 
Drzewieckiego, w tym jego pra 

pra wnuków. 
      Odczytał też list gratulacyj-
ny od  Adama Struzika, mar-

szałka województwa mazowiec-
kiego, który podkreślił jak wiel-
kie znaczenie dla Mazowsza i 

Polski miała działalność zawo-
dowa i społeczna pierwszego 
prezydenta Warszawy. 

      Ten wybitny twórca techni-
ki zostawił dla potomnych  nie 

tylko wiele znaczących doko-

nań jako inżynier, prezydent i 
działacz gospodarczy, ale także 
dekalog niezwykle cennych 

wskazówek, aby m.in. 
„postępować etycznie, godnie, 
lojalnie i słuszności bronić, a 
zjawiska i ludzi oceniać bez 
uprzedzeń, życzliwie oraz być 
zawsze gotowym do czynu i 

współdziałania”. 
Jolanta Czudak  
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rzyszenia Techników, które 
utworzyło Wydział Słownictwa 
mającego za zadanie normaliza-
cję polskiej terminologii tech-
nicznej. Zainicjował założenie 
Komitetu Technicznego dla nor-

malizacji wyrobów przemysło-
wych oraz ich dostawy, prze-

kształconego rok później w Pol-
ski Komitet Normalizacyjny. 

Był też jego pierwszym preze-
sem i piastował to stanowisko aż 
do wybuchu II wojny światowej. 
Aresztowany przez Niemców w 
1942 r. więziony był na Pawia-
ku. Zmarł w 1943 r. w więzieniu 
Moabit w Berlinie. 

      Ten wybitny twórca techniki 

zostawił dla potomnych  nie tyl-

ko wiele znaczących dokonań 
jako inżynier, prezydent i dzia-
łacz gospodarczy, ale także de-
kalog niezwykle cennych wska-

zówek, aby m.in. „postępować 
etycznie, godnie, lojalnie i słusz-
ności bronić”.  
      Nic więc dziwnego, że spad-
kobierczyni Stowarzyszenia 

Techników, Naczelna Organiza-
cja Techniczna – postawiła uho-
norować, swego wielkiego po-
przednika. 

      Na skwerze (alei) Piotra 

Drzewieckiego, obok hali 

Gwardii, za Halą Mirowską,  2 

marca o godz. 12.00 odsłonięte 

zostanie popiersie pierwszego 

prezydenta Warszawy z okre-

su dwudziestolecia międzywo-
jennego. Dzięki wspólnym wy-
siłkom i wsparciu  radnych 

Warszawy oraz Federacji Sto-

warzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT, na grani-

towym cokole umieszczona 

zostanie rzeźba w formie po-
piersia byłego prezydenta sto-
licy. Serdecznie zaprasza-

my  wszystkich na tę uroczy-
stość. 

Redaktor 
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      Mniej niż połowa z 
wartego ponad 5 mld zł 
budżetu trafi na pomoc 
dla firm energochłon-
nych. Olbrzymią pulę 
zgarną huty i zakłady 
„ciężkiej” chemii, ale z 
trudnych do pojęcia 
przyczyn wsparcia nie 

dostał największy w 
Polsce producent izola-

torów dla energetyki. 
 
      O tym że przemysł nie wy-
korzysta 5 mld zł rządowej po-
mocy. Co się stało? – pisaliśmy 
ponad trzy tygodnie temu na 

łamach portalu WysokieNapie-
cie.pl, gdy poznaliśmy wstępne 
wyniki naboru wniosków do 
programu pn. „Pomoc dla sekto-
rów energochłonnych związana 
z nagłymi wzrostami cen gazu 
ziemnego i energii elektrycznej 

w 2022 r.”. 
      Jego dokładny budżet to 
5,08 mld zł, a łączna wartość 
234 wniosków, które wpłynęły 
operatora programu – Narodo-

wego Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej – 

wyniosła 3,84 mld zł. Był to 
więc wynik o wiele niższy od 
przewidywań, gdyż wcześniej 
przemysł obawiał się, że zapla-
nowane w budżecie środki oka-
żą się o wiele za małe w stosun-
ku do potrzeb firm dotkniętych 
największym od dziesięcioleci 
kryzysem energetycznym. 

Odchudzona pomoc 
      Jednak ten wynik i tak był 
wysoki na tle tego ostatecznego, 

który poznaliśmy w ostatnich 
dniach – po zakończeniu oceny 
wniosków. Okazuje się, że final-
nie do firm trafi 2 mld 409 mln 

zł. Umowy ze wszystkimi bene-
ficjentami zostały już podpisane, 
co umożliwiło rozpoczęcie wy-
płaty środków. Pomoc została 
udzielona 208 przedsiębior-
stwom, w tym 14 mikro i ma-

łym, 55 średnim i 139 dużym. 
Dlaczego ta kwota jest znacznie 

niższa od tej podanej po za-
mknięciu naboru? Pierwsza 
przyczyna jest banalna: w gene-

ratorze wniosków o dofinanso-
wanie zidentyfikowano siedem 

duplikatów, dlatego faktycznie 
wnioskowana kwota to ok. 3,62 

mld zł. 
      Przedsiębiorstwa mogły 
ubiegać się pomoc, której bazo-
wy pułap ustalono do progu 
maksymalnie 4 mln euro na gru-

pę kapitałową, a limit zwiększo-
nego poziomu pomocy to 50 

mln euro na grupę. Po weryfika-
cji złożonych wniosków nastąpi-
ło pomniejszenie kwoty pomocy 
w stosunku do wnioskowanej o 

1,21 mld zł. 
      W wielu przypadkach wnio-

skodawcy przedstawiali całość 
kosztów kwalifikowanych wyni-
kających ze zużytych nośników 
energii i/lub gazu mając świado-
mość, że program ma swoje li-
mity i będą one weryfikowane 
na etapie naliczania pomocy – 

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Pomoc dla firm energochłonnych  
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przekazała nam Ewelina Stecz-
kowska, rzecznik NFOŚGW. 
      Ponadto wnioski na łączną 
kwotę 128,7 mln zł zostały oce-
nione negatywnie, a do tego wy-

cofano też aplikacje opiewające 
na kolejne 21,3 mln zł. 
      Jaka była ostateczna kwota 

pomocy? Jakie firmy wystąpiły 
o pomoc, jakie jej nie dostały? 
Jakie wnioski trzeba wyciągnąć 
na przyszłość? O tym w dalszej 

części artykułu na portalu Wy-
sokieNapiecie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/84193-

wygrani-i-przegrani-rzadowego-

programu-dla-energochlonnych/

#dalej 

 

Redaktor 
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HUMOR 
 

      Nauczycielka w szkole 

podstawowej pyta dzieci kim 

chciałyby zostać w życiu? 

      Pierwszy zgłosił się Jasiu 
i powiedział, że chciałby zo-
stać seksuologiem. 
      Zdziwiona nauczycielka 

odpowiedziała: przecież TY 
Jasiu nawet nie wiesz co to 

znaczy… 

      Jasiu odpowiedział zde-

cydowanym głosem: Wiem, 
wiem, proszę Pani. Dokład-
nie wiem. Seksuolog na przy-

kład leczy obsesje seksualne.  
      Nauczycielka jeszcze bar-

dziej zdziwiona powiedziała:  
Jasiu Ty zupełnie nie wiesz 
co mówisz, nie rozumiesz 
tego co mówisz. 
      Jasiu nie dał się stłamsić i 
odpowiedział: To Pani wyja-
śnię na przykładzie: Chodni-
kiem idą trzy kobiety, jedna 
liże loda, druga ssie loda, 
trzecia gryzie loda. Która jest 

mężatką? 

      Zirytowana nauczycielka 

na to: Jasiu do dyrektora, już 
idziemy.  

      Jasiu przed drzwiami ga-

binetu dyrektora powiedział: 
Proszę Pani najłatwiej rozpo-
znaje się mężatkę po obrącz-
ce na czwartym palcu prawej 

ręki. A to co teraz chodzi Pa-
ni po głowie to są właśnie 
obsesje seksualne. 

  

*** 
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Serdeczne życzenia 

z okazji 

Świąt Wielkanocnych 

dla Czytelników 

Wieści Światowych 

a także dla swoich 

sympatyków 

składa  

Aeroklub Włocławski 

Niech się Darzy 
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      Trwają zapisy do konkur-
su dla Kół Gospodyń Wiej-
skich – termin do 30 września! 
      Celem konkursu jest promo-

cja lasów, zdrowego trybu życia 
i naturalnych produktów pocho-
dzenia leśnego. Każde Koło za-
kwalifikowane do konkursu mo-

że otrzymać do dziesięciu tysię-
cy złotych. Aby wziąć udział w 
konkursie, należy zaprezento-
wać pomysły na działania pro-
mujące lasy i żywność pocho-
dzenia leśnego. Może to być na 
przykład organizacja stoiska 
popularyzującego produkty runa 
leśnego albo przeprowadzenie 
warsztatów czy konkursu kuli-
narnego na najlepszą potrawę z 
wykorzystaniem produktów z 
lasu. Pod uwagę brane będą tak-
że zajęcia dla dzieci, między 
innymi lekcje o prozdrowotnych 

walorach leśnej żywności. 
      Szczegóły i zapisy na stornie 
internetowej Lasów Państwo-
wych: https://

www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/

kgw 

***  

      Prawo autorskie dla 

KGW! – cykl szkoleń interne-
towych 

      Narodowy Instytut Kultury i 

Dziedzictwa Wsi ogłasza cykl 
szkoleń internetowych – webi-

nariów dla Kół Gospodyń Wiej-
skich na temat przestrzegania 

przepisów prawa autorskiego w 
działalności KGW. 
      Szczegóły i zapisy na stronie 
NIKiDW: https://

bit.ly/3ZRCdFg 

 

***  

      Trwają zapisy do konkur-
sów dla Kół Gospodyń Wiej-
skich 

      Chcąc uhonorować wkład 

Kół Gospodyń Wiejskich w pro-
mowanie bogactwa oraz różno-
rodności lokalnej tradycji, a tak-
że pogłębić wiedzę o kulturze 
danego regionu, Organizatorzy 

Festiwalu „Polska od Kuchni” 
już po raz trzeci zapraszają 
wszystkie KGW do udziału w 
organizowanych konkursach.   

      Najlepsze Koła zdobędą 
wartościowe nagrody na każdym 
etapie rywalizacji. Festiwal 

otrzymał Patronaty Honorowe 
Marszałków i Wojewodów. Mo-
tywem przewodnim Festiwalu i 

wszystkich kategorii konkurso-

wych będzie tradycyjny, nie-
dzielny obiad z ucztą smaków, 
kolorów, zapachów, z tańcem, 
muzyką i pysznym polskim je-
dzeniem i związanymi z tym 
tradycjami. Kategorie konkurso-

we: Wybory Miss Wdzięku: to 
próba dla wszystkich kobiet, 
które chcą poczuć się wyjątko-
wo, są pełne klasy i wdzięku. W 
konkursie Miss jedną z kreacji, 
w której zaprezentują się Panie 
będzie strój, w którym kandy-
datki pojawiłyby się na niedziel-
nym obiedzie. Konkurs odbędzie 
się w dwóch kategoriach wieko-
wych: Miss do 45 r. życia oraz 
Miss 45+. Konkurs Kulinarny: 

podczas Konkursu Koła mają za 
zadanie przygotować dwudanio-
wy, niedzielny obiad, w skład 
którego wchodzi zupa z makaro-
nem oraz drugie, dowolnie wy-

brane danie. Koła mogą przygo-
tować tradycyjne, regionalne 
dania. Konkurs Artystyczny: to 

kategoria konkursowa, w której 
Koła mogą wykazać się naj-
większą kreatywnością! Zgło-
szenia powinny nawiązywać do 
regionalnych tradycji niedzielne-

go obiadu: tańce, przyśpiewki, 
własnoręcznie szyte obrusy lub 

inne rękodzieło. Wszystkie 
chwyty dozwolone! Etapy kon-

kursowe: I etap konkursu – Eli-

minacje Wstępne Spośród nade-
słanych zgłoszeń Komisje Kon-
kursowe wybiorą najbardziej 
inspirujące Koła ze wszystkich 
kategorii konkursowych, z każ-
dego województwa, które przej-
dą do kolejnego etapu – Półfina-
łów Wojewódzkich. II etap kon-
kursu – Półfinały Wojewódzkie 
Półfinały Konkursów odbędą się 
podczas lokalnej edycji Festiwa-

lu „Polska Od Kuchni”. Festiwal 
odwiedzi każde województwo 
by zaserwować uczestnikom 
bezpłatne wydarzenie okraszone 
wspaniałą atmosferą lokalnych 
społeczności oraz regionalnej 
kultury i tradycji. W trakcie Pół-
finałów Wojewódzkich wyłonie-
ni zostaną zwycięzcy każdej 
kategorii konkursowej, którzy 
przejdą do trzeciego etapu – Fi-

nału. Już na tym etapie na 
uczestników będą czekać nieza-
pomniane emocje, a na zwycięz-
ców wartościowe nagrody. Na-
groda główna dla zwyciężczyń 
Półfinałów w każdej kategorii to 
3 000 zł. III etap konkursu – 

Finał Finał Festiwalu odbędzie 
się 30 września 2023 r. na bło-
niach PGE Narodowego w War-

szawie. Podczas tego wydarze-

nia zmierzą się ze sobą zwycięz-
cy wszystkich Półfinałów Woje-
wódzkich w poszczególnych 
kategoriach konkursowych. Na-

grody główne do zdobycia w 
Finale to aż 10 000 zł.  
      Szczegółowe informacje i 
formularze zgłoszeniowe do 
konkursów znajdują się na stro-
nie:www.festiwalpolskaodkuchn

i.pl  oraz na portalach społecz-
nościowych: Facebook: https://

w w w . f a c e b o o k . c o m /

 

Informacje różne 

https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw
https://bit.ly/3ZRCdFg
https://bit.ly/3ZRCdFg
http://www.festiwalpolskaodkuchni.pl
http://www.festiwalpolskaodkuchni.pl
https://www.facebook.com/polskaodkuchni
https://www.facebook.com/polskaodkuchni
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polskaodkuchni 

 Instagram: https://

www.instagram.com/

festiwalpolskaodkuchn 

 

***  

      Start  kampanii  dopłat 
2023 

      15 marca Agencja Restruk-

turyzacji i Modernizacji Rolnic-

twa rozpoczyna przyjmowanie 

wniosków w ramach kolejnej 
kampanii dopłat bezpośrednich, 
wyłącznie za pomocą interneto-
wej aplikacji eWniosekPlus. 

Przez wzgląd na ochronę środo-
wiska w tegorocznym naborze, 

realizowanym w ramach Planu 

Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023-

2027, pojawiły się nowości. 
      Od tego roku, aby otrzymać 
dopłaty, trzeba spełnić kryteria 
rolnika aktywnego zawodowo 

(być w poprzednim roku benefi-
cjentem płatności bezpośrednich 
nieprzekraczających kwoty 5 
tysięcy euro) oraz stoso-
wać zasady wzmocnionej wa-

runkowości (przestają obowią-
zywać pojęcia wzajemnej zgod-
ności, to jest cross-compliance, i 

zazielenienia). 

       Ekoschematów jest 6, i to 
od rolnika zależy, czy zdecydu-
je się na ich wdrożenie. 
      Kolejna zmiana dotyczy 

dolnego progu powierzchni go-

spodarstwa objętej płatnością 
redystrybucyjną. Do tej pory 

wynosił on 3 hektary, a od  tego 

roku został obniżony do 1 hek-
tara. Istotne jest, że płatność 
taka przyznawana jest do pierw-

szych 30 hektarów.  
***  

      Monitoring  cen  wybra-

nych produktów rolnych 

      Zachęcamy do zapoznania 
się z notowaniami cen wybra-
nych produktów rolnych z 10 
marca 2023 roku. Ceny obejmu-

ją zboża, żywiec wieprzowy, 
żywiec wołowy oraz mleko 

      Do pobrania:  monitoring 

10.03.xlsx 

***  

      Światowy Dzień Wody 

      22 marca obchodzimy Świa-
towy Dzień Wody. W tym roku 
obchody Światowego Dnia Wo-
dy kierują do nas prośbę: „Be 
the change you want to see in 

the world” co znaczy „Bądź 
zmianą, którą pragniesz ujrzeć 
w świecie”. 
      Światowy Dzień Wody od-
wołuje się w tym roku do staro-
żytnej historii ludu Quechua w 
Peru: „Pewnego dnia w lesie 
wybuchł pożar. Wszystkie zwie-
rzęta ratowały swoje życie. Sta-
ły na skraju ogniska, patrząc na 
płomienie z przerażeniem i 
smutkiem. Nad ich głowami 
kolibry latały w tę i z powrotem 
w stronę ogniska, i tak w kółko. 
Większe zwierzęta zapytały ko-
libra, co robi. Ten odparł, że 
lata nad jezioro po wodę, żeby 
ugasić pożar. Wtedy zwierzęta 
wyśmiały kolibra i powiedziały, 
że nie ugasi tego pożaru. Jednak 
koliber odrzekł, iż robi co mo-
że”. 
      Zatem kampania ta oparta 

na historii kolibra, który niesie 
jedną kroplę wody po kropli, 
aby ugasić wielki pożar lasu, 
zachęca ludzi do robienia 
wszystkiego, co w ich mocy, 

żeby pomóc rozwiązać kryzys 
wodny i sanitarny. Pamiętajmy - 
to my jesteśmy zmianą, którą 
chcemy ujrzeć w świecie. My 
też możemy być jak ten koliber. 
Działania, które podejmujemy, 
niezależnie jak małe, pomogą 
nam rozwiązać kryzys wodny.  
      Więcej szczegółów na temat 
obchodów powyższego wyda-
rzenia na stronie: https://

www.unwater.org/bethechange/ 

 

***  

      Wymiana słupów chmielo-
wych 

      Informujemy, że do końca 

marca plantatorzy chmielu, mo-

gą ubiegać się o dofinansowanie 
na wymianę słupów chmielo-
wych. Więcej informacji znajdą 
Państwo na stronie internetowej 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-

dernizacji Rolnictwa: https://

www.gov.pl/web/arimr/

wymiana-slupow-chmielowych-

-wnioski-do-31-marca 

***  

      Wnioski na nawadnianie i 

fotowoltaikę 

      Rolnicy, którzy planują w 
swoich gospodarstwach inwe-

stycje związane z nawadnia-
niem lub wykorzystaniem zielo-

nych źródeł energii, wciąż mogą 
ubiegać się o wsparcie finanso-
we w ramach działania 
„Modernizacja gospodarstw 
rolnych” z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 2014-

2020. Pierwotny termin zakoń-
czenia naboru ustalony na 1 

marca został przedłużony do 15 
marca 2023 roku. 

      Dokumenty przyjmują od-
działy regionalne Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa (ARiMR) właściwe 
ze względu na miejsce realizacji 
inwestycji. Wniosek o przyzna-

nie pomocy można złożyć oso-
biście lub przez upoważnioną 
osobę, albo przesyłką rejestro-
waną nadaną w polskiej placów-
ce pocztowej. Dokumenty moż-
na przekazać również w formie 
elektronicznej przez elektro-

niczną skrzynkę podawczą. 
      Więcej informacji: https://

www.wodr.poznan.pl/

doradztwo/pomoc-krajowa-i-

unijna/wnioski-na-nawadnianie-

i-fotowoltaike-nabor-

przedluzony-do-15-marca 

 

***  

      Właściwości  lubczyka 
ogrodowego  

      Lubczyk to bylina, która 
może osiągać nawet 120 centy-
metrów wysokości. Charaktery-

https://www.facebook.com/polskaodkuchni
https://www.instagram.com/festiwalpolskaodkuchn
https://www.instagram.com/festiwalpolskaodkuchn
https://www.instagram.com/festiwalpolskaodkuchn
https://eodr.pl/ftp/ewodr_wodr/informacje/E/10671/monitoring%2010.03.xlsx
https://eodr.pl/ftp/ewodr_wodr/informacje/E/10671/monitoring%2010.03.xlsx
https://www.unwater.org/bethechange/
https://www.unwater.org/bethechange/
https://www.gov.pl/web/arimr/wymiana-slupow-chmielowych--wnioski-do-31-marca
https://www.gov.pl/web/arimr/wymiana-slupow-chmielowych--wnioski-do-31-marca
https://www.gov.pl/web/arimr/wymiana-slupow-chmielowych--wnioski-do-31-marca
https://www.gov.pl/web/arimr/wymiana-slupow-chmielowych--wnioski-do-31-marca
https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/pomoc-krajowa-i-unijna/wnioski-na-nawadnianie-i-fotowoltaike-nabor-przedluzony-do-15-marca
https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/pomoc-krajowa-i-unijna/wnioski-na-nawadnianie-i-fotowoltaike-nabor-przedluzony-do-15-marca
https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/pomoc-krajowa-i-unijna/wnioski-na-nawadnianie-i-fotowoltaike-nabor-przedluzony-do-15-marca
https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/pomoc-krajowa-i-unijna/wnioski-na-nawadnianie-i-fotowoltaike-nabor-przedluzony-do-15-marca
https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/pomoc-krajowa-i-unijna/wnioski-na-nawadnianie-i-fotowoltaike-nabor-przedluzony-do-15-marca
https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/pomoc-krajowa-i-unijna/wnioski-na-nawadnianie-i-fotowoltaike-nabor-przedluzony-do-15-marca
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zuje się podwójnie pierzastymi 
liśćmi, kwitnie na żółto. Zalicza-
ny jest do rodziny selerowatych 

i również jak seler wykorzysty-
wany jest w naszej polskiej 

kuchni. Lubczyk znajduje też 
zastosowanie w ziołolecznic-
twie, wykazuje przede wszyst-

kim działanie moczopędne i 
wiatropędne. Zarówno świeże, 
jak i suszone listki są doskona-
łym dodatkiem do wielu potraw, 
przy okazji wspomagają trawie-
nie.   

      Decydując się na samodziel-
ną uprawę lubczyku należy pa-
miętać przede wszystkim o do-
brze nasłonecznionym miejscu. 
Młode, miękkie i soczyste liście 
można mrozić, aby zachować 
ich cenne właściwości na dłużej. 
 

***  

      Monitoring cen wybranych 

produktów rolnych 

      Zachęcamy do zapoznania 
się z notowaniami cen wybra-
nych produktów rolnych z 24 
lutego 2023 roku. Ceny obejmu-

ją zboża, żywiec wieprzowy, 
żywiec wołowy oraz mleko. 
      Do pobrania: monitoring 

24.02.xlsx 

 

***  

      Z jakich pakietów rolno-

środowiskowo-klimatycznych 

będzie  można  skorzystać  od 
2023 roku? 

      Od 2023 roku dostępne będą 
następujące pakiety i warianty, 
wraz z propozycjami płatności: 
1. Ochrona cennych siedlisk i 

zagrożonych gatunków na ob-
szarach Natura 2000: stawka od 

912 złotych na hektar (zł/ha) do 
1612 zł/ha. 2. Ochrona cennych 
siedlisk i zagrożonych gatunków 
poza obszarami Natura 2000: 

stawka od 912 zł/ha do 1612 zł/
ha. 3. Ekstensywne użytkowanie 
łąk i pastwisk na obszarach Na-
tura 2000: 836 zł/ha. 4. Zacho-
wanie sadów tradycyjnych od-
mian drzew owocowych: 2117 

zł/ha. 5. Zachowanie zagrożo-

nych zasobów genetycznych 
roślin w rolnictwie: a) Wariant 
Uprawa rzadkich gatunków lub 
odmian roślin stawka 1411 zł/
ha, b) Wariant Wytwarzanie 

nasion lub materiału siewnego 
rzadkich gatunków lub odmian 
roślin stawka 1619 zł/ha. 6. Za-
chowanie zagrożonych zasobów 
genetycznych zwierząt w rolnic-
twie - stawka od 500 do 5925 zł/
szt. 7. Bioróżnorodność na grun-
tach ornych: a) Wariant Wielo-

letnie pasy kwietne (stawka 3 

501 zł/ha) b) Wariant Ogródki 
bioróżnorodności (stawka 2 342 
zł/ha)  

***  

      Nabór wniosków na zakup 
urządzeń do wytwarzania 
energii elektrycznej z energii 

promieniowania słonecznego 
w gospodarstwie  

      Do 15 marca został przedłu-
żony został nabory wniosków na 
zakup urządzeń do wytwarzania 
energii elektrycznej z energii 

promieniowania słonecznego w 
gospodarstwie (fotowoltaikę), 
które pierwotnie miały trwać do 
1 marca. Refundacja kosztów 
inwestycji w obszarze zielona 

energia w gospodarstwie doty-

czy instalację paneli fotowolta-
icznych wraz z magazynem 

energii. Pomoc można przezna-
czyć również na instalację pomp 
ciepła, o ile są one połączone z 
instalacją fotowoltaiczną. Panele 
fotowoltaiczne mogą być zain-
stalowane na gruncie lub na bu-

dynku. Co jednak istotne inwe-

stycja musi być usytuowana na 
gruntach rolnych zabudowa-

nych, a pokrycie dachu budynku 

nie może być wykonane z wy-
korzystaniem wyrobów zawiera-
jących azbest. 
      Do kosztów podlegających 
dofinansowaniu należą m.in. 
koszty: zakupu urządzeń do wy-
twarzania energii elektrycznej z 

promieniowania słonecznego i 
jej magazynowania, budowy lub 

zakupu elementów infrastruktu-
ry technicznej niezbędnej do ich 

montażu czy koszty zakupu 
pomp ciepła. Wysokość pomocy 
wynosi 150 tysięcy złotych. 
 

***  

      Nabór wniosków na wy-
mianę słupów nośnych, dedy-
kowany plantatorom chmielu. 

      Do 31 marca trwa nabór 
wniosków o przyznanie pomocy 
dedykowany plantatorom 

chmielu. Dofinansowaniu podle-

ga na wymiana słupów nośnych 
impregnowanych kreozotem na 

konstrukcje mniej uciążliwe dla 
środowiska. Do przyznania 
wsparcia kwalifikują się osoby 
fizyczne, osoby prawne lub jed-

nostki organizacyjne nieposiada-

jące osobowości prawnej, które 
posiadają status mikro-, małego 
lub średniego przedsiębiorstwa. 
Produkcja chmielu powinna być 
prowadzona na terytorium Pol-

ski, wymagane jest posiadanie 

numeru identyfikacyjnego. Po-

nadto osoby fizyczne muszą być 
pełnoletnie. 
      Wsparcie obejmuje demon-

taż starych słupów, zakup, trans-
port i montaż nowych. Maksy-
malna powierzchnia upraw, któ-
ra może być objęta pomocą, to 5 
hektarów. Łupy zabezpieczone 
kreozotem mogą być wymienio-
ne na konstrukcje: drewniane, 

drewniane na betonowych 

szczudłach, betonowe, stalowe 
lub kompozytowe. Istotną zmia-
ną jest też wydłużenie czasu 
przeznaczonego na przeprowa-

dzenie inwestycji. Nie może ona 
rozpocząć się przed złożeniem 
wniosku o przyznanie pomocy, 

a na jej realizację beneficjenci 
będą mieć 24 miesiące od za-
warcia umowy o objęcie przed-
sięwzięcia wsparciem. 
 

***  

      Nabór wniosków na opera-
cje w obszarze nawadniania w 

gospodarstwie 

      Do 15 marca przedłużony 
został nabór wniosków na ope-
racje w obszarze nawadniania w 

https://eodr.pl/ftp/ewodr_wodr/informacje/E/10631/monitoring%2024.02.xlsx
https://eodr.pl/ftp/ewodr_wodr/informacje/E/10631/monitoring%2024.02.xlsx
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gospodarstwie, który pierwotnie 
miały trwać do 1 marca. Wspar-
cie w obszarze nawadniania w 

gospodarstwie będzie przyzna-
wane rolnikom w formie refun-

dacji części poniesionych kosz-
tów kwalifikowanych planowa-
nej inwestycji. Może być prze-
znaczone na wykonanie nowego 

nawodnienia, ulepszenie istnie-

jącej instalacji nawadniającej 
czy ulepszenie instalacji nawad-

niającej połączone z powiększe-
niem nawadnianego obszaru. 

      Maksymalna kwota pomocy 

jaką można uzyskać na operacje 
w obszarze nawadniania w go-

spodarstwie, w całym okresie 
realizacji Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich 2014 - 

2020 wynosi 100 tysięcy zło-
tych na jednego beneficjenta i 

jedno gospodarstwo. Standardo-

wo poziom wsparcia wynosi 50 

procent kosztów kwalifikowa-
nych, a w przypadku inwestycji 

realizowanej przez tak zwane-

go„młodego rolnika” – 60 pro-

cent. Co istotne, brak jest możli-
wości składania wniosku przez 
rolników, którzy wspólnie 
chcieliby ubiegać się o pomoc. 
 

***  

      Konkurs „Natura od kuch-
ni” 

      Lasy Państwowe ogłosiły 
drugą edycję ogólnopolskiego 
konkursu „Natura od kuchni”. 
Jest on skierowany do kół go-
spodyń wiejskich (KGW), które 
są wpisane do krajowego reje-
stru KGW. Celem konkursu jest 

promowanie i upowszechnianie 

wiedzy na temat zdrowej żyw-
ności, która pochodzi z polskich 
lasów. Konkurs ten ma podkre-
ślić znaczenie lasów dla nas i 
walorów pochodzącego z nich 
pożywienia. Termin składania 
zgłoszeń upływa 30 września. 
      Więcej informacji na temat 
konkursu na stronie interneto-

wej Lasów Państwo-
wych: https://

www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/

kgw?

fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZa

kT4S3W-YpJ2snjW-

QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3Pg

pZy0 

 

Wielkopolski Ośrodek 

Doradztwa Rolniczego 

w Poznaniu  

https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
https://www.cilp.lasy.gov.pl/konkursy/kgw?fbclid=IwAR0dvCjgt7Z4UsIZakT4S3W-YpJ2snjW-QWGaPqp_5TzcRFaNmKr3PgpZy0
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